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Önsöz 

Etik ve Yeşil Gıda Okuryazarlığı için Acil İhtiyaç 

Gıda ile olan ilişkimizde kritik bir dönemeçteyiz. Süpermarketlerde, mutfaklarda ve 
sınıflarda yaptığımız seçimler dalga dalga yayılır ve küresel iklim düzenini, çiftçi 
topluluklarının refahını ve ekosistemlerimizin sağlığını etkiler. Ancak, modern gıda 
dünyasında yolunu bulmak karmaşık bir zorluk haline gelmiştir. Tüketiciler, "yeşil", "doğal", 
"çevre dostu" ve "etik" gibi ifadelerle dolu bir etiket deniziyle karşı karşıya kalmakta ve bu 
durum genellikle netlikten çok kafa karışıklığı yaratmaktadır. Yeşil yıkama olarak bilinen bu 
fenomen, tüketicilerin güvenini sarsmakta ve sürdürülebilir uygulamalara gerçekten bağlı 
olanların çabalarını baltalamaktadır. 

Etik ve yeşil gıda okuryazarlığının yaygınlaştırılması hiç bu kadar acil olmamıştı. Bu artık niş 
bir ilgi alanı değil, 21. yüzyılda sorumlu vatandaşlık ve profesyonel uygulama için temel bir 
yetkinliktir. Bu el kitabı, bu acil ihtiyaçtan doğmuştur. Etik ve yeşil gıda etiketleme ilkelerini 
anlamak, uygulamak ve öğretmek için net, uygulanabilir ve kanıta dayalı bir çerçeve 
sunarak, gürültüyü kesmek için Avrupa çapında işbirliğine dayalı bir çabayı temsil 
etmektedir. Amacımız, yeni nesil tüketicileri, profesyonelleri ve politika yapıcıları, bilinçli 
seçimlerin gücüyle gıda sistemini içten dışa dönüştürerek değişimin aktörleri haline 
getirmektir. 

Bu El Kitabını Kullanma: Farklı Hedef Gruplar için Kılavuz 

Bu el kitabı, farklı kullanıcılar için özel yollar içeren modüler bir araç seti olarak 
tasarlanmıştır: 

●​ Mesleki Eğitim ve Öğretim Eğitimcileri ve Eğitmenleri için: Sizler katalizörsünüz. 
Yolculuğunuz, ders planları, pratik alıştırmalar ve değerlendirme stratejileri dahil 
olmak üzere tam bir müfredat entegrasyon çerçevesi sunan Bölüm 4 ile başlar. 
Sınıfınıza gerçek dünya örnekleri getirmek için Bölüm III'ü (Vaka Çalışmaları) ve 
öğretim materyallerinizin tüm öğrenciler için erişilebilir olmasını sağlamak için 
Bölüm 8'i kullanın. 

●​ Gıda ile İlgili Sektörlerdeki Öğrenciler İçin: Sizler geleceksiniz. Herhangi bir iddiayı 
eleştirel bir şekilde değerlendirebilen, bilgili bir "etiket dedektifi" olmak için Bölüm 3 
ile başlayın. Bölüm III (Vaka Çalışmaları) size Avrupa genelinde halihazırda yapılan 
ilham verici çalışmaları gösterecektir. Bu bilgiler sizi sadece daha bilinçli bir tüketici 
yapmakla kalmayacak, aynı zamanda iş piyasasında rekabet avantajı sağlayarak, 
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işverenlerin giderek daha fazla talep ettiği sürdürülebilirlik becerileriyle 
donatacaktır. 

●​ KOBİ'ler ve Girişimciler için: Sizler yenilikçilersiniz. Uygulanabilir iş stratejisine giden 
doğrudan yolunuz 5. Bölümdür. Bu bölüm, kendi kendinizi değerlendirmeniz, doğru 
eko-etiketleri seçmeniz ve yeşil yıkamadan kaçınmak için sürdürülebilirlik hikayenizi 
inandırıcı bir şekilde aktarmanız için adım adım bir kılavuz sunar. Bölüm III'teki Vaka 
Çalışmaları, uyarlayabileceğiniz ölçeklenebilir başarı modelleri sunar. 

●​ Politika Yapıcılar ve Düzenleyici Kurumlar için: Sizler kolaylaştırıcısınız. Odak 
noktanız, kamu alımlarından tüketici bilinçlendirme kampanyalarına kadar 
destekleyici politika çerçevelerini özetleyen 6. Bölüm olmalıdır. Bu bölüm, etik iş 
uygulamalarının ödüllendirildiği ve yeşil yıkamanın sistematik olarak ortadan 
kaldırıldığı bir ekosistem oluşturmak için gerekçe ve plan sunar. 

Tüm okuyucuların, bu çalışmayı bu kadar zamanında ve önemli kılan temel kavramlar ve 
önemli AB politika bağlamı hakkında ortak bir temel anlayış oluşturmak için Giriş ve Bölüm 
1'den başlamaları önerilir. 

Giriş 

Projeye Genel Bakış: "Etik ve Yeşil Gıda Etiketleme" 

Bu el kitabı, Erasmus+ KA220-VET projesi "Etik ve sürdürülebilir tüketime doğru zihniyet 
değişikliği için etik ve yeşil gıda etiketleme"nin önemli bir çıktısıdır. Avrupa Birliği tarafından 
finanse edilen bu üç yıllık stratejik ortaklık, on ülkeden meslek okulları, üniversiteler, 
KOBİ'ler ve araştırma uzmanlarını bir araya getirdi. Ortak misyonumuz, sürdürülebilir gıda 
konusunda artan tüketici talebi ile mesleki eğitim ve öğretim (VET) ve daha geniş gıda 
endüstrisinde bu talebi karşılamak için gerekli pratik beceriler arasındaki kritik boşluğu 
doldurmaktı. 

Proje ve dolayısıyla bu el kitabı, teorinin ötesine geçmektedir. Açık bir pazar ve toplumsal 
ihtiyaca pratik bir yanıt niteliğinde olup, aşağıdakileri sunmaktadır: 

●​ Gıda etiketlemedeki bilgi eksikliklerini değerlendirmek için bir yetkinlik çerçevesi. 
●​ Kitleye Açık Çevrimiçi Kurs (MOOC) ve öğretim materyalleri ile tamamlanmış karma 

bir mesleki eğitim programı. 
●​ Avrupa genelinden en iyi uygulamalar ve vaka çalışmalarının bir özeti. 
●​ Daha şeffaf ve sürdürülebilir bir gıda ekosistemini teşvik etmek için politika 

önerileri. 

Bu kitap, tüm bu çıktıları tek bir kapsamlı kaynakta bir araya getiriyor. 
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AB Bağlamı: Yeşil Anlaşma, Tarladan Sofraya ve Yeşil Yıkamaya Karşı Mücadele 

Bu girişim, Avrupa Birliği'nin sürdürülebilir bir gelecek için iddialı vizyonuyla ayrılmaz bir 
şekilde bağlantılıdır. Avrupa Yeşil Anlaşması, 2050 yılına kadar iklim açısından nötr ilk kıta 
olmak için AB'nin büyüme stratejisidir. Bu stratejinin merkezinde, açıkça "adil, sağlıklı ve 
çevre dostu bir gıda sistemi" tasarlamayı amaçlayan Çiftlikten Sofraya Stratejisi yer 
almaktadır. 

Bu çabanın temel taşı, tüketicilerin sürdürülebilir seçimler yapabilmelerini sağlamaktır. 
Ancak, bu yetkinlik, güvenilir olmayan bilgiler nedeniyle engellenmektedir. Avrupa 
Komisyonu'nun kendi araştırmaları, yeşil iddiaların %50'den fazlasının belirsiz, yanıltıcı 
veya kanıtlanmamış olduğunu ortaya koymuştur. Buna doğrudan yanıt olarak, Yeşil 
İddialara İlişkin Direktif Önerisi (2023), tüm çevresel iddiaların bilimsel kanıtlarla 
kanıtlanmasını ve üçüncü bir tarafça doğrulanmasını zorunlu kılarak yeşil yıkamayı 
önlemeyi amaçlamaktadır. 

Bu el kitabı, bu önemli anda ortaya çıkmıştır. Mesleki eğitim alan öğrenciler, işletmeler ve 
vatandaşları bu yeni gerçekliğe hazırlamak için tasarlanmıştır; şeffaflığın zorunlu olduğu ve 
güvenilirliğin piyasanın para birimi olduğu bir gerçekliğe. 

Terimlerimizi Tanımlama: Gıda Zincirinde Etik, Sürdürülebilirlik ve Şeffaflık 

Bu karmaşık alanı anlamak için öncelikle açık ve ortak bir terminoloji oluşturmalıyız: 

●​ Gıda Zincirinde Etik, gıda üretimi ve dağıtımını yöneten ahlaki ilkeleri ifade eder. 
Şunları kapsar: 

o​ Sosyal Adalet: Çiftçilerden fabrika çalışanlarına kadar tüm işçiler için adil 
ücretler ve güvenli çalışma koşulları sağlamak (örneğin, Adil Ticaret). 

o​ Hayvan Refahı: Hayvanların doğal davranışlarını sergileyebilecekleri ve acı 
çekmeyecekleri yaşam koşulları sağlamak. 

o​ Eşitlik: Hem üreticiler hem de tüketiciler için adil ve erişilebilir bir sistem 
oluşturmak. 

●​ Sürdürülebilirlik, birbiriyle bağlantılı üç temel unsurun bütünsel dengesi: 

o​ Çevre: Kirliliği en aza indirerek, suyu ve biyolojik çeşitliliği koruyarak ve sera 
gazı emisyonlarını azaltarak doğal kaynakları korumak. 

o​ Sosyal: İnsanların ve toplulukların refahını ve adaletini desteklemek. 
o​ Ekonomik: Diğer iki temeli tehlikeye atmadan çiftçiler ve işletmeler için uzun 

vadeli ekonomik sürdürülebilirliği sağlamak. 
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●​ Şeffaflık, etik ve sürdürülebilirliği güvenilir kılan pratik bir mekanizmadır. Bir ürünün 

çiftlikten sofraya kadar olan yolculuğu hakkında açık, erişilebilir ve doğrulanabilir 
bilgi sağlamak anlamına gelir. Bu, kaynak, üretim yöntemleri ve gerçek çevresel ve 
sosyal ayak izi hakkında bilgilerin açık bir şekilde paylaşılmasını içerir. 

Bu el kitabının bağlamında, Etik ve Yeşil Gıda Etiketleme, bu kavramların somut 
uygulamasıdır. Tanımlanmış etik ve çevresel kriterlere göre bir ürünün performansını ileten, 
standartlaştırılmış, doğrulanabilir etiketlerin ve iddiaların kullanılmasıdır, böylece 
tüketicilerin gerçekten bilinçli seçimler yapabilmelerini sağlayan şeffaflık sağlanır. 

Bölüm I: Temel – Genel Durumu Anlamak 

Bölüm 1: Etik Gıda Etiketlemesinin Arkasındaki "Neden" 

Giriş​
Etik ve yeşil gıda etiketleme artık niş bir trend değil, küresel gıda sisteminde 

temel bir değişimdir. Bu bölüm, bu hareketin arkasındaki güçlü itici güçleri 

araştırarak, bu etiketleri anlamanın tüketiciler, işletmeler ve eğitimciler için 

neden çok önemli olduğunu açıklamaktadır. "Ne"nin ötesine geçerek, etik gıda 

etiketlemeyi zamanımızın belirleyici bir konusu haline getiren ekonomik, 

çevresel, sosyal ve stratejik nedenleri ortaya çıkaracağız. 
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Şekil 1: Etik Gıda Etiketleme Hareketini Yönlendiren Dört Temel Unsur 

1.1 Tüketici Değişimi: Fiyattan Değerlere 

Değişimin en görünür itici gücü, tüketicinin evrimidir. Satın alma kararlarının 

sadece fiyat ve kalite değil, giderek artan bir şekilde kişisel ve kolektif değerler 

tarafından etkilendiği derin bir dönüşüm yaşanmaktadır. 

●​ Güçlenen Tüketici: Akıllı telefonlar ve sosyal medya ile donanmış 

modern tüketiciler, markaları anında araştırabilir, bilgi için barkodları 

tarayabilir ve olumlu ya da olumsuz keşiflerini küresel bir kitleyle 

paylaşabilir. Bu şeffaflık, gücü şirketlerden bireylere kaydırmıştır. 

●​ Değerlere Dayalı Satın Alma: Özellikle genç nesiller (Y kuşağı ve Z 

kuşağı) arasında giderek büyüyen bir tüketici kesimi, etik inançlarına 

uygun ürünleri aktif olarak aramaktadır. Şu soruları sormaktadırlar: 

o​ "Bu ürün çevreyi koruyacak şekilde üretildi mi?" 

o​ "Bunu üreten işçiler adil muamele gördü ve geçimini sağlayacak bir 

ücret aldı mı?" 

o​ "Bu tedarik zincirindeki hayvanlar insancıl bir şekilde yetiştirildi 

mi?" 
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●​ Kimlik ve Siyasi Eylem Olarak Gıda: Tüketim, giderek daha fazla siyasi 

ve sosyal bir ifade biçimi olarak görülmektedir. Fairtrade veya Organik 

etiketli bir ürünü seçmek, belirli bir tarım türünü bilinçli olarak 

desteklemek ve daha sürdürülebilir ve eşitlikçi bir dünya için oy vermek 

anlamına gelir. Bu eğilim, günlük market alışverişini kolektif değişim için 

güçlü bir araca dönüştürmektedir. 
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Şekil 2: Tüketici Değer Değişimi: Fiyattan Değerlere 

1.2 Çevresel Zorunluluklar: İklim Değişikliği, Biyoçeşitlilik ve Kaynak Kullanımı 

Küresel gıda sistemi, acil çevre krizlerinin başlıca nedenlerinden biridir. Etik 

etiketleme, seçimleri daha sürdürülebilir seçeneklere yönlendirerek bu etkiyi 

azaltmak için kritik bir mekanizma görevi görür. 

●​ İklim Değişikliği: Tarım, sera gazı emisyonlarının (örneğin, 

hayvancılıktan kaynaklanan metan, gübrelerden kaynaklanan azot oksit, 

arazi kullanımındaki değişiklikler ve ulaşımdan kaynaklanan 

karbondioksit) önemli bir kaynağıdır. Karbon Nötr gibi etiketler veya 

bitki bazlı ve yerel ürünleri tanıtan etiketler, tüketicilerin beslenme 

kaynaklı karbon ayak izlerini azaltmalarına yardımcı olur. 

●​ Biyolojik çeşitlilik kaybı: Yoğun tarım uygulamaları, tarım için 

ormansızlaşma ve pestisit kullanımı, küresel biyolojik çeşitliliği tahrip 

etmektedir. AB Organik (pestisit kullanımını kısıtlayan) veya Rainforest 

Alliance Sertifikalı (habitat korumasını teşvik eden) gibi etiketler, 

tüketicilerin ekosistemleri ve vahşi yaşamı koruyan tarım yöntemlerini 

desteklemelerine yardımcı olur. 

●​ Kaynakların Tükenmesi: Tarım, dünya çapında tatlı suyun en büyük 

kullanıcısıdır ve toprak bozulmasına katkıda bulunur. Etik etiketler, su 

tasarrufunu, toprak sağlığını (örneğin, toprak işlemeyen tarım, örtü 

bitkileri yoluyla) ve sınırlı kaynakların sürdürülebilir yönetimini teşvik 

eden uygulamaları işaret edebilir. 
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Şekil 3: Gıda Üretiminin Çevresel Ayak İzi 
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1.3 Sosyal Sorumluluk: Adil Ticaret, İşçi Hakları ve Hayvan Refahı 

Etik, çevrenin ötesine geçerek gıda sistemimizin sosyal boyutlarını da kapsar 

ve üretim zincirinde yer alan tüm canlılar için saygınlık ve adaleti sağlar. 

●​ Adil Ticaret ve İşçi Hakları: Kahve, kakao ve muz gibi gıdalarımızın 

önemli bir kısmı, çocuk işçiliği ve yoksulluk sınırındaki ücretler gibi 

sömürücü işgücü uygulamalarının yaygın olduğu gelişmekte olan 

ülkelerde yetiştirilmektedir. Fairtrade sertifikası, aşağıdakileri sağlayan 

doğrulanabilir bir sistem sunar: 

o​ Çiftçileri piyasa dalgalanmalarından korumak için garantili bir 

minimum fiyat. 

o​ Toplum geliştirme projeleri için ek Adil Ticaret Primi. 

o​ Güvenli çalışma koşulları ve zorla çalıştırma veya çocuk işçiliğinin 

yasaklanması. 

●​ Hayvan Refahı: Çiftlik hayvanlarının muamelesine yönelik kamuoyu 

ilgisi tüm zamanların en yüksek seviyesindedir. Hayvan refahını ele alan 

etik etiketler (Pasture-Raised, Free-Range, Certified Humane), 

hayvanların açık alanlara erişimi olan, doğal davranışlarda bulunabilen 

ve hayatları boyunca insancıl muamele gören, kapalı ve endüstriyel 

sistemlerden uzak bir şekilde yetiştirildiklerini garanti eder. 

1.4 İş Modeli: Risk Yönetimi, Marka İtibarı ve Pazara Erişim 

Etik gıda etiketlemesini benimsemek sadece ahlaki bir zorunluluk değil, somut 

rekabet avantajları sağlayan sağlam bir iş stratejisidir. 

●​ Risk Yönetimi: Şeffaflığın arttığı bir çağda, asılsız iddialarda bulunan 

("yeşil yıkama") şirketler, önemli itibar kaybı, tüketici tepkisi ve AB'nin 

Yeşil İddialar Direktifi gibi yeni düzenlemeler kapsamında olası yasal 

sonuçlarla karşı karşıya kalmaktadır. Sağlam, üçüncü taraflarca 

doğrulanmış etik etiketleme, uyumluluk kanıtı sağlayarak bu riski 

azaltır. 

●​ Marka İtibarı ve Tüketici Güveni: Sürdürülebilirlik ve etik konusunda 

güçlü bir taahhüt, paha biçilmez bir marka değeri ve tüketici sadakati 

oluşturur. Uygulamaları konusunda şeffaf olan şirketler, kalabalık bir 

pazarda kendilerini farklılaştırabilir ve sorumlu ve güvenilir bir lider 

olarak itibarlarını güçlendirebilirler. 

●​ Pazar Erişimi ve Rekabet Gücü: Büyük perakendeciler, kamu alım 

programları ve ihracat pazarları giderek daha fazla sürdürülebilir ve etik 
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sertifikalı ürünler talep ettikçe, bu etiketlere sahip olmak "ticaret lisansı" 

haline gelir. Bu, aksi takdirde erişilemeyecek yeni iş fırsatlarının ve 

tedarik sözleşmelerinin kapılarını açar. 

●​ Yetenekleri Çekmek ve Elde Tutmak: Net bir etik amacı olan şirketler, 

en yetenekli çalışanlar için daha caziptir. Çalışanlar, özellikle de gençler, 

kendi değerlerini yansıtan kuruluşlar için çalışmaya giderek daha fazla 

motive olmaktadır, bu da iş memnuniyetinin artmasına ve işten ayrılma 

oranının düşmesine yol açmaktadır. 

 

Bölüm 2: AB Düzenleyici Çerçevesinde Yol Almak 

Giriş​
Avrupa pazarında etik ve yeşil etiketlerin yaygınlaşması, şeffaflığı sağlamak, 

yanlış bilgilendirmeyle mücadele etmek ve eşit şartlar yaratmak için sağlam bir 

düzenleyici müdahaleyi gerekli kılmıştır. Bu bölüm, sürdürülebilir gıda 

etiketlemesinin temel çerçevesini oluşturan önemli Avrupa Birliği politika 

girişimlerinin kapsamlı bir analizini sunmaktadır. Bu düzenleyici yapıyı 

anlamak, eğitimciler, üreticiler ve politika yapıcılar için uyumu sağlamak, 

gerçek sürdürülebilirliği teşvik etmek ve bilinçli tüketimi güçlendirmek 

açısından çok önemlidir. 

2.1 Avrupa Yeşil Anlaşması ve Gıda Üzerindeki Etkisi 

Von der Leyen Komisyonu tarafından Aralık 2019'da sunulan Avrupa Yeşil 

Anlaşması (EGD), 2050 yılına kadar iklim nötrlüğünü sağlamak için Avrupa 

Birliği'nin en kapsamlı ve dönüştürücü stratejisini temsil etmektedir. AB'nin 

uzun vadeli büyüme modelini yeniden tanımlayarak, ekonomik ilerleme, 

çevresel sürdürülebilirlik ve sosyal içermeyi entegre eden bir çerçeve 

oluşturmaktadır. EGD, geleneksel çevre politikasının çok ötesinde, 

sürdürülebilirliği tüm ekonomik ve sosyal politikaların merkezine yerleştiren, 

Avrupa için yeni bir kalkınma paradigması işlevi görmektedir. 

Temel Hedef 

Avrupa Yeşil Anlaşması, temelinde ekonomik büyümeyi kaynak tüketimi ve 

çevresel bozulmadan ayırmayı amaçlamaktadır. Bu, sınırlı doğal kaynaklara 

bağımlılığı azaltırken ve ekolojik ayak izini en aza indirirken ekonomik refahı 

teşvik etmek anlamına gelir. EGD, aşağıdaki özelliklere sahip döngüsel, düşük 

karbonlu bir ekonomi öngörmektedir: 
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●​ Kaynak verimliliğini ve yenilenebilir enerjiyi önceliklendiren, 

●​ Paris Anlaşması ile uyumlu olarak sera gazı emisyonlarını azaltan, 

●​ İnovasyonu ve yeşil teknolojileri teşvik eden ve 

●​ Sürdürülebilirliğe geçişten en çok etkilenen işçileri, endüstrileri ve 

bölgeleri destekleyen adil bir geçişi garanti altına alır. 

Böylelikle AB, iklim ve çevre sorunlarını tüm üye ülkelerde rekabet gücü, 

istihdam yaratma ve yaşam kalitesinin iyileştirilmesi için yeni fırsatlara 

dönüştürmeyi amaçlamaktadır. 

Gıda Sistemi ile İlgisi 

Gıda sistemi, biyolojik çeşitlilik, kaynak kullanımı ve iklim değişikliği ile 

olan derin bağlantıları nedeniyle, EGD kapsamında sürdürülebilirlik 

hedeflerine ulaşmak için kritik bir kaldıraç noktası olarak kabul 

edilmektedir. Tarım, gıda üretimi, işleme, dağıtım ve tüketim, Avrupa'nın 

çevresel ayak izinin önemli bir bölümünü oluşturmakta ve aşağıdakileri 

etkilemektedir: 

●​ Arazi ve su kullanımı, 

●​ Sera gazı emisyonları, 

●​ Toprak bozulması ve 

●​ Biyolojik çeşitlilik kaybı. 

Bu zorlukları ele almak için EGD, temel direklerinden biri olarak "Tarladan 

Çatal'a Stratejisi"ni sunmaktadır. Bu strateji, adil, sağlıklı ve çevre dostu 

bir gıda sistemi vizyonunu özetlemekte ve aşağıdakileri hedeflemektedir: 

●​ Kimyasal pestisit ve gübre kullanımını azaltmak, 

●​ Sürdürülebilir tarım uygulamalarını teşvik etmek, 

●​ Gıda israfını en aza indirmek ve 

●​ Tüketicilerin bilinçli ve sürdürülebilir gıda seçimleri yapmalarını 

sağlamak. 

Böylelikle EGD, Avrupa'nın gıda sisteminin dönüştürülmesinin sadece çevre 

koruma için değil, aynı zamanda halk sağlığı, gıda güvenliği ve kırsal kalkınma 

için de gerekli olduğunu kabul etmektedir. 

16 
 



 
Gıda Etiketleme ve Düzenlemelerine Doğrudan Etki 

Avrupa Yeşil Anlaşması, gıda etiketleme, pazarlama ve sürdürülebilirlik 

iddiaları da dahil olmak üzere, sonraki tüm AB politikalarının siyasi ve yasal 

çatısı olarak hizmet etmektedir. Anlaşma, gelecekteki tüm AB girişimlerinin 

iklim nötrlüğü ve sürdürülebilirlik gibi genel hedefleriyle uyumlu olmasını 

zorunlu kılmaktadır. 

Bu direktif, gıda etiketleme uygulamalarının gelişimine aşağıdaki şekilde 

doğrudan düzenleyici bir etki yapmaktadır: 

●​ Çevresel ve sosyal etkileri yansıtan standartlaştırılmış, şeffaf ve 

bilimsel temelli etiketleme sistemlerini teşvik etmek, 

●​ Gönüllü veya parçalı kurumsal girişimlerden uzaklaşarak, birleşik ve 

uygulanabilir bir AB çerçevesine geçmek, ve 

●​ Tüketicilerin çevreye duyarlı seçimler yapabilmeleri için güvenilir 

bilgiler almalarını sağlamak. 

Bu yaklaşımla EGD, kurumsal sosyal sorumluluğun iyi niyet meselesi 

olmaktan çıkıp yasal ve düzenleyici bir gereklilik haline gelmesi yönünde bir 

paradigma değişikliğini vurgulamaktadır. Böylelikle, zorunlu sürdürülebilirlik 

etiketlemesinin önünü açarak, çevresel performansın AB iç pazarının 

ölçülebilir ve karşılaştırılabilir bir yönü haline gelmesini sağlamaktadır. 

2.2 Tarladan Sofraya Stratejisi: Adil, Sağlıklı ve Çevre Dostu Bir Gıda Sistemi 

Avrupa Komisyonu tarafından Mayıs 2020'de kabul edilen Çiftlikten Sofraya 

Stratejisi (F2F), Avrupa'nın gıda sistemini dönüştürmeye adanmış Avrupa 

Yeşil Anlaşması'nın (EGD) merkezi bileşenidir. AB genelinde gıdaların 

üretilme, işlenme, dağıtılması ve tüketilme şeklini yeniden şekillendirmek için 

kapsamlı ve uzun vadeli bir yol haritası sunar. Bu nedenle, hem insan 

sağlığını hem de gezegenin sağlığını destekleyen adil, sağlıklı ve çevresel 

açıdan sürdürülebilir bir gıda sistemi oluşturma hedefine ulaşmak için temel 

taş görevi görmektedir. 

F2F Stratejisi, mevcut gıda sisteminin uygun fiyatlı ve bol miktarda gıda 

sağlarken, sera gazı emisyonlarının önemli bir kısmından sorumlu 

olduğunu, biyolojik çeşitliliğin kaybına yol açtığını ve kaynakların 

tükenmesine ve halk sağlığı sorunlarına katkıda bulunduğunu kabul 

etmektedir. Buna yanıt olarak strateji, gıda değer zincirinin her aşamasında 
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sürdürülebilirliğe geçişi yönlendirmek için tutarlı bir dizi politika önlemi ve 

yasal eylem özetlemektedir. 

Genel Vizyon 

Çiftlikten Sofraya Stratejisinin genel vizyonu, Avrupa gıda sistemini yeniden 

tasarlayarak aşağıdakileri sağlamaktır: 

●​ Çevresel ve iklimsel ayak izini azaltmak, 

●​ Gıda güvenliğini ve tedarik zincirlerinin dayanıklılığını korumak, 

●​ Sağlıklı ve sürdürülebilir beslenme alışkanlıklarını teşvik ederek halk 

sağlığını korumak ve 

●​ Çiftçiler ve balıkçılardan perakendecilere ve tüketicilere kadar gıda 

sistemi aktörlerinin ekonomik sürdürülebilirliğini ve adaletini 

sağlamak. 

Temelde, F2F Stratejisi çevresel sürdürülebilirlik, ekonomik rekabet gücü ve 

sosyal refahı uyumlu hale getiren bir "kazan-kazan-kazan" modeli 

oluşturmayı amaçlamaktadır. Strateji, sürdürülebilir gıda sistemlerinin 

yalnızca çevresel kazançlar sağlamakla kalmayıp, özellikle küçük ve orta ölçekli 

üreticiler için kapsayıcı ve ekonomik açıdan ödüllendirici olmaya devam 

etmesi gerektiğini açıkça vurgulamaktadır. 

Etiketlemeyle İlgili Önemli Mevzuat ve Politika Girişimleri 

Çiftlikten Sofraya Stratejisi, gıdaların sürdürülebilirliği, besin değeri ve etik 

boyutlarının etiketleme yoluyla tüketicilere nasıl aktarıldığını doğrudan 

etkileyen birkaç önemli yasal ve politika girişimi getirir. Bu girişimler, AB tek 

pazarında gıda bilgilerinin şeffaflığını, karşılaştırılabilirliğini ve 

güvenilirliğini sağlamayı amaçlamaktadır. 

- Sürdürülebilir Gıda Etiketleme Çerçevesi 

F2F Stratejisi kapsamında en önemli taahhütlerden biri, Sürdürülebilir Gıda 

Etiketleme Çerçevesi'nin geliştirilmesidir. Bu çerçeve, beslenme, çevre, 

iklim ve sosyal faktörler gibi sürdürülebilirliğin birçok boyutunu tutarlı ve 

standart bir etiketleme sistemine entegre etmeyi amaçlamaktadır. 

Amaç, tüketicilerin bilinçli ve gerçekten sürdürülebilir seçimler 

yapabilmelerini sağlamak ve farkındalık ile eylem arasındaki mevcut uçurumu 

kapatmaktır. Çerçeve şunları amaçlamaktadır: 
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●​ Piyasadaki farklı sürdürülebilirlik iddialarını uyumlaştırmak, 

●​ Doğrulanabilir ve bilimsel temelli göstergelerle "yeşil yıkama"yı önlemek 

ve 

●​ Tüketicilere satın alma noktasında açık, karşılaştırılabilir ve kolayca 

yorumlanabilir bilgiler sağlamak. 

Bu girişim, tüketici davranışını AB'nin sürdürülebilirlik hedefleriyle 

ilişkilendirmek ve sürdürülebilir gıda üretiminin sürdürülebilir tüketim 

modelleriyle eşleşmesini sağlamak için atılmış kararlı bir adımdır. 

- Besin Profili ve Ambalaj Önü Besin Etiketleme 

F2F Stratejisi, öncelikle halk sağlığına odaklanmakla birlikte, beslenme 

seçimlerini iyileştirmek için ambalaj ön yüzünde (FOP) zorunlu besin 

değerleri etiketlemesini de teşvik etmektedir. Avrupa Komisyonu, AB için en 

etkili ve uyumlu modeli belirlemek amacıyla Nutri-Score, Keyhole ve Multiple 

Traffic Light gibi farklı FOP sistemlerini değerlendirmeye devam etmektedir. 

Bu girişim, standartlaştırılmış ve basitleştirilmiş tüketici bilgileri için bir 

düzenleyici emsal oluşturmaktadır. Uygulamaya konulduğunda, besin 

değerleri ile birlikte çevre ve sürdürülebilirlik verilerinin de entegre 

edilmesinin önünü açarak, sağlık ve çevre şeffaflığını etkili bir şekilde tek bir 

etiketleme yaklaşımında birleştirebilir. 

- Hayvan Refahı Etiketleme 

F2F Stratejisi, mevcut ürün kategorilerinin (örneğin yumurta) ötesine geçerek 

daha geniş bir gıda ürün yelpazesini kapsayan yeni ve kapsamlı bir hayvan 

refahı etiketleme planı geliştirme taahhüdünü içermektedir. 

Bu önlem, hayvan yetiştirme koşulları, etik muamele ve üretim 

uygulamaları konusunda daha fazla şeffaflık isteyen tüketicilerin artan 

talebine yanıt vermektedir. Ayrıca şu amaçları da gütmektedir: 

●​ Daha yüksek refah standartlarına uyan üreticilerin pazar konumunu 

güçlendirmek, 

●​ Hayvancılık uygulamalarında sürekli iyileştirmeyi teşvik etmek ve 

●​ Etik ve çevresel değerlerle uyumlu, bilinçli satın alma kararlarını 

desteklemek. 
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Refah standartlarını etiketleme ile uyumlu hale getirerek, AB hayvan refahını 

somut bir pazar sinyaline dönüştürmeyi ve daha yüksek refahı rekabet 

avantajı olarak teşvik etmeyi amaçlamaktadır. 

- Organik Üretimin Teşvik Edilmesi 

F2F Stratejisinin temel taşlarından biri, 2030 yılına kadar AB tarım 

arazilerinin %25'ini organik tarıma geçirme hedefidir. Bu hedef, halihazırda 

çevre dostu ve kimyasal içermeyen üretim yöntemleri için önemli bir sertifika 

işlevi gören AB Organik etiketinin görünürlüğünü, güvenilirliğini ve pazar 

etkisini doğrudan artırmaktadır. 

Bunu başarmak için AB şunları hedeflemektedir: 

●​ Ortak Tarım Politikası (CAP) aracılığıyla organik çiftçilere verilen desteği 

artırmak, 

●​ Kamu bilinçlendirme kampanyaları ve satın alma politikaları yoluyla 

tüketicilerin organik ürünlere olan talebini artırmak ve 

●​ Tüketici güvenini korumak için AB Organik Yönetmeliğinin sıkı bir 

şekilde uygulanmasını sağlamak. 

Organik tarımı yaygınlaştırarak ve etiketleme çerçevesini güçlendirerek, F2F 

Stratejisi hem üretimde hem de tüketimde daha sürdürülebilir ve şeffaf gıda 

sistemlerine geçişi teşvik etmektedir. 

Bu girişimler bir araya geldiğinde, Çiftlikten Sofraya Stratejisi, Avrupa Yeşil 

Anlaşması'nın çevresel hedefleriyle uyumlu olmakla kalmayıp, AB gıda 

pazarının bilgi ortamını da doğrudan yeniden şekillendiren dönüştürücü bir 

politika gündemi haline gelmektedir. Geliştirilmiş ve uyumlaştırılmış 

etiketleme sistemleri aracılığıyla, tüketici tercihlerini sürdürülebilirlik 

sonuçlarıyla ilişkilendirmeyi ve böylece gıda sistemini daha şeffaf, adil ve 

geleceğe dönük hale getirmeyi amaçlamaktadır. 

2.3 Yeşil İddialara İlişkin Direktif Önerisini Anlamak (2023) 

"Açık çevre iddialarının doğrulanması ve iletilmesi hakkında Direktif" (Mart 

2023) olarak da bilinen Yeşil İddialar Direktifi Önerisi, yeşil yıkamayla 

mücadele etmek ve çevre iddialarının güvenilirliğini sağlamak için tasarlanmış, 

dönüm noktası niteliğinde bir yasama girişimidir. 
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●​ Sorun Tanımı: Teklif, AB'deki yeşil iddiaların %53'ünün belirsiz, 

yanıltıcı veya temelsiz olduğunu ve %40'ının tamamen asılsız olduğunu 

belirtmektedir. Bu durum, tüketici güvenini zedelemekte ve gerçekten 

sürdürülebilir işletmeler için haksız rekabet yaratmaktadır. 

●​ Önerinin Temel Gereklilikleri: 

1.​ Doğrulama: Tüm açık çevre iddiaları (ör. "karbon nötr", "biyolojik 

olarak parçalanabilir", "geri dönüştürülmüş plastikten 

üretilmiştir") sağlam, bilimsel temelli ve doğrulanabilir kanıtlarla 

desteklenmelidir. Bu, değerlendirme için tercih edilen bir temel 

olarak kapsamlı bir Ürün Çevresel Ayak İzi (PEF) metodolojisi 

gerektirecektir. 

2.​ Doğrulama: Piyasada kullanılmadan önce, tüm iddialar bağımsız 

bir üçüncü taraf akredite kuruluş tarafından doğrulanmalıdır. 

3.​ İletişim: İddialar, hangi çevresel yönü ifade ettiklerine dair spesifik 

bilgilerle birlikte açık bir şekilde sunulmalıdır (örneğin, "%30 geri 

dönüştürülmüş plastikten üretilmiş ambalaj"). Karşılaştırmalı 

iddialar (örneğin, "daha sürdürülebilir") eşdeğer bilgi ve verilere 

dayanmalıdır. 

4.​ Genel İddiaların Yasaklanması: "Çevre dostu", "yeşil" veya "eko" 

gibi belirsiz iddialar, iddia ile ilgili mükemmel ve kanıtlanmış 

çevresel performansla desteklenmedikçe yasaklanacaktır. 

●​ Gıda Etiketleme için Etkileri: Bu Direktif, etik gıda etiketleri için 

ortamı temelden değiştirecektir. Gıda ambalajlarında yer alan çevresel 

iddiaların şeffaflığı ve bilimsel titizliği radikal bir şekilde artırmayı 

gerektirecek ve pazarlama odaklı iddialardan kanıta dayalı iletişime 

geçilmesini sağlayacaktır. 

2.4 Zorunlu ve Gönüllü Etiketleme Sistemlerine Genel Bakış 

AB'nin etiketleme ortamı, yasalarca zorunlu kılınan bilgiler ve çok sayıda 

gönüllü programdan oluşan ikili bir sistemdir. Bu ayrımı anlamak, uyumluluk 

ve stratejik iletişim konusunda yol almak için çok önemlidir. 
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Özellik Zorunlu Etiketleme Programları 
Gönüllü Etiketleme 

Programları 

Tanım 
AB yasaları gereği gıda ürünlerinde 

gösterilmesi zorunlu olan bilgiler. 

Operatörlerin, genellikle 

ürünlerini farklılaştırmak için 

yasal gerekliliklerin ötesinde 

sağlamayı tercih ettikleri 

bilgiler. 

Yasal 

Dayanak 

AB Yönetmelikleri ve Direktifleri 

(örneğin, Tüketicilere Gıda Bilgileri 

Yönetmeliği (FIC) 1169/2011) 

tarafından doğrudan desteklenir. 

Özel standartlar, toplu 

sözleşmeler veya sertifika 

işaretleri için özel AB 

düzenlemeleri (ör. AB Organik 

Düzenlemesi) tarafından 

yönetilir. 

Uygulama 

Ulusal yetkili makamlar (örneğin, 

gıda güvenliği kurumları) tarafından 

uygulanır. Uygunsuzluk, para 

cezaları, geri çağırma veya piyasadan 

çekilme ile sonuçlanabilir. 

Program sahibi tarafından 

yönetilir. Kötüye kullanım, 

sertifikasyonun kaybına ve 

yanıltıcı reklamcılık nedeniyle 

yasal işlemlere yol açabilir. 

Önemli 

Örnekler 

- İçindekiler ve Alerjenler Listesi (FIC 

-Besin Beyanı (FIC 

-Menşe Etiketi (belirli ürünler için 

-AB Kalite Programları (PDO, PGI, 

TSG - kullanım gönüllü olmakla 

birlikte, standartlar yasal olarak 

korunmaktadır) 

- AB Organik Logosu 

- Fairtrade International 

- Rainforest Alliance/UTZ 

- Hayvan Refahı etiketleri (ör. 

RSPCA Assured) 

- Çeşitli karbon nötrlük 

iddiaları 
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Özellik Zorunlu Etiketleme Programları 
Gönüllü Etiketleme 

Programları 

Tüketici 

Algısı 

Genellikle güvenlik ve temel bilgiler 

için bir referans noktası olarak 

algılanır. 

Daha yüksek etik veya kalite 

standartlarının bir işareti 

olarak algılanır, ancak 

tüketicilerin güven düzeyine 

göre değişkenlik gösterir. 

Gelecekteki 

Gidişat 

Kapsam, daha fazla sürdürülebilirlik 

boyutunu içerecek şekilde 

genişlemektedir (örneğin, yakında 

yürürlüğe girecek Yeşil İddialar 

Direktifi, çevre iddialarının 

doğrulanmasını fiilen zorunlu hale 

getirecektir). 

Uyumlaştırma, şeffaflığı 

artırma ve PEF metodolojisiyle 

uyum sağlama baskısı altında. 

Titizlik gösteremeyen 

programlar güvenilirliğini 

kaybedebilir. 

 

 

Bölüm 3: Eko-Etiketler ve Etik İddialar için Bir Çözücü 

Giriş​
Etik ve yeşil gıda etiketlerinin manzarası karmaşık ve parçalıdır ve genellikle 

tüketicilerin kafasını karıştırır ve şüpheye düşürür. Bu bölüm, Avrupa 

pazarındaki en önde gelen etiket kategorilerinin sistematik bir analizini sunan 

önemli bir deşifre edici görevi görmektedir. Yüzeysel tanımların ötesine geçerek, 

her iddianın arkasındaki yönetişim, standartlar ve doğrulama mekanizmalarını 

inceler ve paydaşların titiz sertifikalar ile potansiyel olarak yanıltıcı pazarlama 

arasında ayrım yapmalarını sağlar. 

3.1 Organik Sertifikasyon (AB Organik Yaprak & Diğerleri) 

Organik sertifikasyon, küresel olarak en köklü ve yaygın olarak tanınan etik 

etiketleme sistemlerinden biridir. Temel ilkesi, biyolojik süreçleri, biyolojik 

çeşitliliği ve doğal kaynakların korunmasını vurgulayan, doğal sistemleri taklit 
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eden tarım uygulamalarının teşvik edilmesidir. Ekolojik dengeyi ve toprak 

sağlığını önceliklendirerek, geleneksel, girdi yoğun tarıma sistematik bir 

alternatif sunar. 

AB Organik Logosu (Yaprak): Yasal Bir Standart 

Genel olarak "Yaprak" olarak bilinen AB Organik Logosu, Avrupa Birliği 

genelinde kapsamlı bir dizi üretim kuralına uyumu garanti eden, yasal olarak 

korunan ve standartlaştırılmış bir markadır. 

●​ Yönetişim ve Yasal Dayanak: 

Logo, Ocak 2022'de tam olarak yürürlüğe giren (AB) 2018/848 sayılı Tüzük ile 

yönetilmektedir. Bu tüzük, ulusal farklılıkları ortadan kaldıran sağlam ve 

uyumlu bir yasal çerçeve sağlayarak, 27 üye devletin tümünde "organik" 

teriminin tutarlı bir tanımını garanti eder. Kapsamı, organik ürünlerin üretimi, 

işlenmesi, dağıtımı ve ithalatının yanı sıra bunların uygulanması için gerekli 

sertifikasyon ve kontrol sistemlerini de kapsayan kapsamlı bir yapıdadır. 

●​ Temel Üretim Standartları ve Yasaklar: 

Yönetmelik, birkaç önemli yasak ve gereklilikle birlikte tarıma bütüncül bir 

yaklaşım getirir: 

1.​ Sentetik Girdilerin Yasaklanması: 

▪​ Pestisitler ve Gübreler: Sentetik kimyasal pestisitlerin ve 

kolayca çözünen mineral gübrelerin kullanımı kesinlikle 

yasaktır. Bunun yerine, sistem şunlara dayanmaktadır: 

▪​ Ekim Döngüsü: Toprak verimliliğini korumak, haşere 

ve hastalık döngülerini kırmak ve yabani otları 

yönetmek için temel bir uygulamadır. 

▪​ Yeşil Gübre ve Kompostlama: Azotu sabitlemek ve 

toprağın organik maddesini zenginleştirmek için 

baklagil bitkileri ve çiftlikte üretilen kompost 

kullanımı. 

▪​ Biyolojik Zararlı Böcek Kontrolü: Yararlı 

organizmaların teşvik edilmesi ve zararlı böcekleri 
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yönetmek için onaylanmış biyolojik preparatların 

kullanılması. 

2.​ Genetiği Değiştirilmiş Organizmaların (GDO'lar) Kesin Yasağı: 

▪​ GDO'lar, tohumdan nihai ürüne kadar üretim zincirinin tüm 

aşamalarında yasaktır. Bu, organik hayvancılık için yemlere 

de uzanır. Kazara kontaminasyonu önlemek için, operatörler 

sertifikalı GDO'suz tohum tedarikçilerinden tedarik yaparak 

ve işleme ve nakliye sırasında sıkı ayrıştırma önlemleri 

uygulayarak gerekli özeni göstermelidir. 

3.​ Sıkı Hayvan Refahı Düzenlemeleri: 

▪​ Organik hayvancılık, toprakla iç içe geçmiştir ve yüksek 

refah standartları gerektirir: 

▪​ Hayvancılık Uygulamaları: Bağlama ve izole 

barındırma yasaktır. Hayvanlar, türlerine uygun 

gruplar halinde tutulmalıdır. 

▪​ Açık Hava Erişimi: Hayvanlar, zorunlu ve düzenli 

olarak açık hava alanlarına, tercihen otlaklara 

erişebilmelidir. 

▪​ Organik Yem: Hayvanlar %100 organik yemle 

beslenmelidir ve bu yemin önemli bir kısmı (geviş 

getiren hayvanlar için en az %60) çiftliğin kendisinden 

veya aynı bölgeden temin edilmelidir. 

▪​ Veteriner İlaçlarının Kısıtlı Kullanımı: 

Antibiyotiklerin önleyici olarak kullanılması yasaktır. 

Bir hayvan hastalandığında, öncelik bitkisel ve 

homeopatik tedavilere verilir. Son çare olarak 

antibiyotik kullanılması gerekliyse, bekleme süresi iki 

katına çıkarılır ve hayvan veya ürünleri, birden fazla 

tedaviden sonra organik statüsünü kaybedebilir. 

4.​ İyonlaştırıcı Radyasyonun Yasaklanması: 

▪​ Gıda muhafazası veya dekontaminasyonu için ışınlama 

kullanımı, minimum işleme ilkesine uygun olarak kesinlikle 

yasaktır. 

●​ Doğrulama ve Kontrol Mekanizması: 

Uyum, kendi beyanıyla sağlanmaz. AB sistemi, sıkı ve bağımsız bir doğrulama 

sürecini zorunlu kılar: 
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1.​ Akredite Kuruluşlar Tarafından Sertifikalandırma: Tüm 

operatörler (çiftçiler, işleyiciler, ithalatçılar, tüccarlar) yetkili ulusal 

makam tarafından resmi olarak akredite edilmiş bir kontrol 

kuruluşu veya otorite tarafından sertifikalandırılmalıdır. 

2.​ Yıllık Denetimler: Sertifikasyon, yerinde denetimler, kayıtların 

incelenmesi (ör. girdi kayıtları, satış kayıtları, hayvan sağlığı 

planları) ve toprak ve ürünlerde potansiyel kalıntı testleri dahil 

olmak üzere kapsamlı bir yıllık denetim içerir. 

3.​ Tam İzlenebilirlik: "Tarladan sofraya" ilkesi, tedarik zincirinin her 

adımının sertifikalandırılmasını gerektirir ve organik ürünün 

tarladan tüketiciye kadar bütünlüğünün korunmasını sağlar. 

Diğer Önemli Organik Etiketler: Karşılaştırmalı Bir Bakış Açısı 

AB Organik Logosu güçlü bir temel sağlarken, küresel pazarda bazıları farklı 

veya daha katı gerekliliklere sahip diğer önemli etiketler de kullanılmaktadır. 

●​ USDA Organik (Amerika Birleşik Devletleri Tarım Bakanlığı): 

o​ Rol: Bu, Amerika Birleşik Devletleri'ndeki organik ürünler için 

birincil standarttır ve ABD pazarına yapılan ithalat için önemli bir 

ölçüttür. AB ve ABD, birbirlerinin standartlarını büyük ölçüde 

eşdeğer olarak kabul eden resmi bir eşdeğerlik anlaşmasına 

sahiptir ve bu da ticareti kolaylaştırmaktadır. 

o​ Temel Benzerlikler ve Farklılıklar: Temel ilkeler AB ile 

uyumludur ve çoğu sentetik gübre ve pestisit, GDO ve ışınlamayı 

yasaklamaktadır. Temel farklılıklar, USDA'nın "İzin Verilen ve 

Yasaklanan Maddelerin Ulusal Listesi"nde belirtilen ayrıntılarda 

yatmaktadır. Bu liste, AB düzenlemelerinden farklı olarak belirli 

maddeleri (örneğin, hayvancılık için belirli antibiyotikler, sentetik 

malzemeler) izin verebilir veya kısıtlayabilir, bu da ihracatçılar için 

dikkatli olunmasını gerektirir. 

●​ Gelişmiş Standartlara Sahip Özel ve Ulusal Etiketler (örneğin, 

Bioland, Demeter): 

o​ Konsept: Bunlar, standartları genellikle AB Organik Yönetmeliği 

tarafından belirlenen yasal minimumları aşan özel derneklerdir. 

Organik ilkelerin daha derin bir yorumuna bağlılıklarını temsil 

ederler. 
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o​ Bioland (Almanya): Avrupa'nın en büyük organik derneklerinden 

biri olan Bioland'ın standartları, AB temel standartlarından daha 

katıdır. Örneğin, hayvancılık için %100 organik yem (geçiş dönemi 

istisnası olmaksızın) gerektirir, yemin daha yüksek bir yüzdesinin 

çiftlikte üretilmesini zorunlu kılar ve belirli doğal gübrelerin ve 

işleme yardımcılarının kullanımına ilişkin daha kısıtlayıcı 

kurallara sahiptir. 

o​ Demeter: 

▪​ Felsefe: Demeter, Rudolf Steiner tarafından geliştirilen öncü 

bir organik tarım biçimi olan Biyodinamik tarımı temsil 

eder. Çiftliği kendi kendine yeten, canlı bir organizma olarak 

gören bütünsel ve manevi-etik bir yaklaşımdır. 

▪​ Geliştirilmiş Standartlar: AB Organik gerekliliklerinin 

ötesinde, Demeter şunları zorunlu kılar: 

▪​ Biyodinamik Hazırlıklar: Toprak canlılığını ve bitki 

sağlığını iyileştirmek için belirli bitkisel ve mineral 

hazırlıkların (örneğin, inek boynuzunda fermente 

edilmiş inek gübresinden yapılan 500 numaralı 

hazırlık) kullanılması. 

▪​ Dış girdilere ilişkin katı sınırlamalar: Hayvan 

yeminin önemli bir kısmı çiftlikte üretilmelidir. 

▪​ Sıkı İşleme Standartları: Yapay katkı maddeleri ve 

işleme yardımcılarının kullanımı, AB Organik 

yönetmeliğine göre çok daha kısıtlıdır. Örneğin, 

Demeter işlemede izin verilen katkı maddelerinin 

sayısı, genel AB Organik kurallarına göre izin 

verilenlerin çok küçük bir kısmını oluşturur. 

3.2 Adil Ticaret ve Sosyal Adalet Etiketleri 

Bu etiketler, sürdürülebilirliğin sosyal ve ekonomik boyutlarına odaklanarak, 

küresel tedarik zincirlerinde üreticiler ve işçiler için eşit koşullar sağlar. 

●​ Fairtrade International (Mavi ve Yeşil FAIRTRADE Markası): 

o​ Yönetişim: Üreticiler, tüccarlar ve STK'lar tarafından yönetilen çok 

paydaşlı bir sistem. 

o​ Temel Standartlar: 
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▪​ Garantili Asgari Fiyat: Çiftçiler için piyasa fiyatlarındaki 

düşüşlere karşı bir güvenlik ağı görevi görür. 

▪​ Fairtrade Primi: İşletme veya topluluk projelerine (örneğin 

okullar, sağlık hizmetleri) yatırım yapmak için üretici 

kooperatiflerine ödenen ek bir tutar. 

▪​ Demokratik Organizasyon: Küçük ölçekli çiftçileri 

kooperatifler halinde örgütlenmeye teşvik eder. 

▪​ Güvenli Çalışma Koşulları ve Çocuk/Zorla Çalıştırmanın 

Yasaklanması. 

o​ Kapsam: Öncelikle Küresel Güney'den gelen belirli ticari ürünlere 

odaklanır (örneğin kahve, kakao, muz, çay). 

●​ Fair for Life (IMO tarafından): 

o​ Ayırt Edici Özellik: Belirli ürünler veya ülkelerle sınırlı olmayan, 

daha esnek bir standarttır. Avrupa dahil olmak üzere, dünya 

çapında tarımsal üretim, işleme ve ticarete uygulanabilir. 

o​ Odak noktası: Yenilebilir olmayan ürünler için bile tedarik zinciri 

boyunca sosyal sorumluluk ve adil ticaret uygulamaları. 

3.3 Hayvan Refahı Etiketleri (Otlakta Yetiştirilmiş, Serbest Dolaşan vb.) 

Bu kategori, yasal olarak tanımlanmış terimlerden, farklı düzeylerde titizlik 

gösteren özel sertifikasyon programlarına kadar çok çeşitlidir. 

●​ AB Düzenleme Terimleri: 

o​ "Serbest Dolaşan" (Kümes Hayvanları): AB mevzuatında 

tanımlanmıştır ve hayvanların yaşamlarının en az yarısı boyunca 

gündüzleri sürekli olarak açık havada dolaşabilmelerini gerektirir. 

o​ "Ahır" veya "Kafessiz" (Yumurtalar): Tavuklar ahır içinde 

serbestçe hareket edebilir, ancak mutlaka açık havaya erişimleri 

olması gerekmez. 

o​ Sınırlama: "Otlakta yetiştirilmiş" gibi birçok terim, AB'de tek tip 

bir yasal tanıma sahip değildir ve bu da potansiyel yanlış 

kullanıma yol açmaktadır. 

●​ Özel Sertifikasyon Programları: 

o​ RSPCA Assured (İngiltere): Hayvan refahının "Beş Özgürlüğü"ne 

(açlık/susuzluktan kurtulma; rahatsızlık; acı/yaralanma/hastalık; 

korku/stres; normal davranışları sergileme özgürlüğü) odaklanan, 

bilimsel temelli kapsamlı bir standart. 
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o​ Hayvan Refahı Onaylı (AGW): Hayvanların tüm yaşamları 

boyunca otlak veya merada yetiştirilmesini gerektiren, en yüksek 

refah standartlarından bazılarına sahip, son derece titiz, kar amacı 

gütmeyen bir etikettir. 

o​ AB Organik Logosu: 3.1'de belirtildiği gibi, önemli hayvan refahı 

gerekliliklerini içerir ve bu da onu refah için güvenilir bir temel 

haline getirir. 

3.4 Çevresel Ayak İzi ve Karbon Nötr İddiaları 

Bu iddialar, bir ürünün genel çevresel etkisiyle, özellikle iklim değişikliğine 

katkısıyla ilgilidir. Yaygın yeşil yıkama uygulamaları nedeniyle, şu anda 

düzenleyici kurumların inceleme odağında yer almaktadır. 

●​ Ürün Çevresel Ayak İzi (PEF): 

o​ Tanım: Avrupa Komisyonu tarafından bir ürün veya hizmetin 

yaşam döngüsü boyunca çevresel performansını ölçmek için 

geliştirilen metodolojik bir çerçeve. 

o​ Önemi: Önerilen Yeşil İddialar Direktifi (bkz. Bölüm 2.3), PEF'yi 

çevresel iddiaları doğrulamak için tercih edilen yöntem olarak 

konumlandırarak eşit şartlar yaratmayı amaçlamaktadır. 

●​ Karbon Nötr/İklim Nötr İddiaları: 

o​ Tanım: Bir ürünün yaşam döngüsüyle ilişkili CO₂ emisyonlarının 

hesaplandığı, mümkün olduğunca azaltıldığı ve kalan emisyonların 

başka bir yerde eşdeğer miktarda karbon tasarrufunu finanse 

ederek telafi edildiği iddiası (örneğin, yeniden ağaçlandırma gibi 

karbon dengeleme projeleri yoluyla). 

o​ Kritik Değerlendirme Noktaları: 

1.​ Şeffaflık: Yaşam Döngüsü Değerlendirmesi (LCA) 

metodolojisi kamuya açık mı? 

2.​ Önce Azaltma Stratejisi: Şirket, telafiye başvurmadan önce 

kendi emisyonlarını kanıtlanabilir şekilde azaltmış mıdır? 

3.​ Telafilerin Kalitesi: Karbon kredileri doğrulanmış, kalıcı ve 

ek projelerden (örneğin, Gold Standard veya Verified Carbon 

Standard kapsamında) elde edilmiş mi? 

3.5 Deniz Ürünleri Sürdürülebilirlik Etiketleri (MSC, ASC) 

Bu etiketler, aşırı avlanma ve su ürünleri yetiştiriciliğinin çevresel etkisi gibi 

kritik konuları ele almaktadır. 
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●​ Deniz Yönetim Konseyi (MSC - Mavi Balık Etiketi): 

o​ Odak noktası: Vahşi ortamda avlanan deniz ürünlerinin 

sertifikasyonu. 

o​ Temel İlkeler: 

1.​ Sürdürülebilir balık stokları (aşırı avlanmanın önlenmesi). 

2.​ Çevresel etkinin en aza indirilmesi (deniz ekosisteminin 

korunması). 

3.​ Etkili yönetim (duyarlı ve yasal balıkçılık yönetimi). 

o​ Eleştiri: Bazı büyük ölçekli balıkçılık faaliyetlerinin 

sertifikalandırılması konusunda bazı tartışmalar bulunmaktadır. 

●​ Su Ürünleri Yetiştiriciliği Yönetim Konseyi (ASC - Yeşil Balık 

Etiketi): 

o​ Odak noktası: Çiftlikte yetiştirilen (su ürünleri yetiştiriciliği) 

deniz ürünlerinin sertifikasyonu. 

o​ Temel Standartlar: Su ürünleri yetiştiriciliğinin temel etkilerini ele 

almak, bunlara şunlar dahildir: 

1.​ Sorumlu yem tedariki. 

2.​ Kirliliğin ve kimyasal kullanımının en aza indirilmesi. 

3.​ Biyoçeşitliliğin ve yerel ekosistemlerin korunması. 

4.​ Adil çalışma koşulları ve topluluk ilişkileri sağlamak. 

3.6 Bölgesel ve Zanaatkar Kalite Programları (PDO, PGI, TSG) 

Avrupa Birliği'nin Coğrafi İşaretleri (GI) ve kalite programları, tarım, gıda ve 

kırsal kalkınma politikasının temel taşını oluşturur. Bu programlar, bölgesel 

ürünlerin itibarını korumak, geleneksel üretim yöntemlerini muhafaza 

etmek ve yerel mirasın kültürel ve ekonomik değerini tanıtmak için 

tasarlanmıştır. Ürünleri coğrafi kökenleri ve üretim gelenekleriyle 

ilişkilendirerek, AB tüketicilerin otantik, izlenebilir ve yüksek kaliteli 

ürünler almasını sağlarken, üreticiler de yasal koruma ve ek pazar 

değerinden yararlanır. 

Coğrafi işaretlerin korunması, haksız rekabet ve sahteciliğin önlenmesinde 

de önemli bir rol oynamaktadır, zira yalnızca belirlenen bölgelerde bulunan ve 

kayıtlı şartnamelere uyan üreticiler korunan isimleri kullanabilir. Ayrıca, bu 

programlar kırsal ekonomileri destekler, sürdürülebilir arazi kullanımını 

teşvik eder ve Avrupa tarım ve gastronomisinin çeşitliliğine katkıda 

bulunur. 
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AB Coğrafi İşaret programları üç ana kategoriden oluşur: 

1.​ Korunan Menşe İsimleri (PDO) 

2.​ Korunan Coğrafi İşaret (PGI) 

3.​ Geleneksel Özellik Garantisi (TSG) 

 

Korunan Menşe İsimleri (PDO) 

Korunan Menşe İsimleri (PDO), AB mevzuatı kapsamında en yüksek ve en 

sıkı coğrafi koruma seviyesidir. Kaliteleri ile üretildikleri coğrafi bölge 

arasında en güçlü bağa sahip ürünleri tanımlar. 

●​ Gereklilikler:​
Üretim sürecinin her aşaması (üretim, işleme ve hazırlık) tamamen 

belirli bir bölgede gerçekleştirilmelidir. Ürünün benzersiz özellikleri, 

esasen veya münhasıran yerel iklim, toprak koşulları ve geleneksel 

uzmanlık gibi coğrafi çevrenin doğal ve insani faktörlerinden 

kaynaklanmalıdır.​
PDO ürünleri, üretim yöntemlerini, hammaddeleri ve coğrafi sınırları 

tanımlayan katı şartnamelere uymak zorundadır. 

●​ Amaç ve Avantajlar: 

PDO statüsü, aynı teknikler kullanılarak bile başka yerlerde taklit edilemeyen, 

o bölgeye özgü otantik ürünleri korur. Yerel kimliği güçlendirir ve belirlenen 

bölgedeki üreticilerin yüksek kalite ve şeffaflığı sürdürmelerini sağlar. 

●​ Örnekler: 

o​ Parmigiano Reggiano (İtalya): Kuzey İtalya'nın belirli illerinde 

üretilen, tadı ve dokusu yerel süt, otlaklar ve geleneksel 

olgunlaşma sürecine bağlı olan sert bir peynir. 

o​ Roquefort (Fransa): Sadece koyun sütünden yapılan ve 

Roquefort-sur-Soulzon'un doğal mağaralarında olgunlaştırılan 

mavi peynir. 

o​ Kalamata Zeytinleri (Yunanistan): Peloponnese bölgesinde 

yetiştirilen ve işlenen zeytinler, yerel topraklar ve iklimle bağlantılı 

kendine özgü tadı ve dokusuyla bilinir. 
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Korunan Coğrafi İşaret (PGI) 

Korunan Coğrafi İşaret (PGI), menşe bölgesi ile güçlü bir bağa sahip olan 

ürünleri tanıyarak, ancak tüm üretim aşamalarının orada gerçekleşmesine izin 

vermeyerek, daha esnek bir coğrafi koruma biçimi sunar. 

●​ Gereklilikler:​
Bir ürünün PGI olarak nitelendirilebilmesi için, üretim, işleme veya 

hazırlama aşamalarından en az birinin tanımlanan coğrafi alanda 

gerçekleşmesi gerekir. Ürün, menşeine doğrudan atfedilebilen belirli bir 

kaliteye, itibara veya başka bir özelliğe sahip olmalıdır.​
Bu, daha geniş tedarik zinciri gerçeklerini kabul ederken bölgesel 

uzmanlaşmaya olanak tanır. 

●​ Amaç ve Avantajlar: 

PGI sertifikası, ürünün kimliğini belirli bir bölgeyle ilişkilendirerek 

bölgesel itibarı ve kültürel mirası destekler, yerel istihdamı teşvik 

eder ve tüketicinin güvenini sağlar. Ayrıca, PDO'ya kıyasla daha fazla 

esneklik sağlar ve bölgesel işlemeyle uğraşan üreticiler için daha 

erişilebilir hale getirir. 

●​ Örnekler: 

o​ Prosciutto di Parma (İtalya): Parma bölgesinde üretilen ve yerel 

mikro iklimden yararlanan, kuru olarak olgunlaştırılmış jambon. 

o​ Comté (Fransa): Jura Dağları'nda üretilen ve doğal ortamın lezzet 

profilini şekillendirdiği peynir. 

o​ Lübecker Marzipan (Almanya): Lübeck'te üretilen, geleneksel 

tarifi ve işçiliğiyle ünlü marzipan. 

Geleneksel Özellik Garantisi (TSG) 

Geleneksel Özel Ürün Garantisi (TSG) programı, coğrafi kökeninden ziyade 

kültürel ve tarihi özgünlüğü vurgulayarak geleneksel üretim yöntemlerini 

veya tarifleri öne çıkarır. PDO ve PGI'dan farklı olarak, TSG ürünü belirli bir 

yerle ilişkilendirmez ve AB genelindeki üreticilerin geleneksel özelliklere 

uydukları sürece ürünü üretmelerine izin verir. 

●​ Gereklilikler:​
TSG statüsüne hak kazanmak için, bir ürünün en az 30 yıldır 

kullanılan geleneksel bir bileşimi, üretim süreci veya tarifi olmalıdır. 
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Bu tanımlama, ürünün geleneksel karakterini taklit veya kötüye 

kullanımdan korur ve tüketicilerin etiketi miras ve kalitenin bir 

göstergesi olarak güvenebilmelerini sağlar. 

●​ Amaç ve Faydaları:​
TSG programı, mutfak geleneklerini korur, özgünlük içinde yeniliği 

teşvik eder ve Avrupa gıda üretiminde kültürel sürekliliği destekler. 

Ayrıca, birden fazla bölge veya ülkenin ortak miras gıdalarını 

paylaşmasına ve korumasına olanak tanır. 

●​ Örnekler: 

o​ Mozzarella (İtalya): İnek veya manda sütü kullanılarak yapılan 

geleneksel peynir yapım süreciyle tanınan, asırlık bir İtalyan süt 

ürünleri zanaatını temsil eder. 

o​ Gueuze (Belçika): Spontane fermantasyon yoluyla üretilen 

geleneksel bir lambic bira türüdür ve genç ve eski lambiclerin 

benzersiz karışımıyla bilinir. 

 

Önemi ve Geniş Etkisi 

PDO, PGI ve TSG programları birlikte, AB'nin gıda kalitesi politikasının 

ayrılmaz bir parçasını oluşturur ve Avrupa tarım ve gastronomisinin 

çeşitliliğinin korunmasını, tanıtılmasını ve tüketicilere etkili bir şekilde 

aktarılmasını sağlar. Bu programlar: 

●​ Şeffaflık ve izlenebilirlik yoluyla tüketici güvenini güçlendirir, 

●​ Sürdürülebilir kırsal kalkınmayı ve bölgesel ekonomileri destekler, 

●​ Çevreye duyarlı ve geleneksel uygulamaları teşvik eder ve 

●​ Avrupa tarım-gıda ürünlerinin küresel rekabet gücünü artırmak. 

Coğrafi işaretler, AB bölgesel ürünlerinin uluslararası alanda tanınmasını ve 

korunmasını sağlamak amacıyla ikili ticaret anlaşmalarına giderek daha fazla 

dahil edildiğinden, AB'nin ticaret politikasında da giderek daha önemli bir rol 

oynamaktadır. 

3.7 Bir Etiketin Güvenilirliğini Doğrulama 
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Günümüz pazarında, tüketiciler ve işletmeler giderek artan sayıda 

sürdürülebilirlik, kalite ve etik etiketle karşı karşıya kalmaktadır. Bu çeşitlilik, 

sosyal ve çevresel konulara ilişkin artan farkındalığı yansıtmakla birlikte, kafa 

karışıklığına ve "etiket yorgunluğu"na yol açma potansiyeli de taşımaktadır. 

Bazı etiketler sıkı standartlar ve bağımsız doğrulama ile desteklenirken, 

diğerleri tüketicilerin iyi niyetinden yararlanmak için tasarlanmış pazarlama 

araçlarından biraz daha fazlasıdır. Bu nedenle, etiketlerin güvenilirliğini ve 

bütünlüğünü değerlendirmek için eleştirel bir çerçeve geliştirmek, tüketiciler, 

perakendeciler ve politika yapıcılar tarafından bilinçli kararlar alınması için çok 

önemlidir. 

Güvenilir bir etiket, temsil ettiği standardın yönetimi ve sahipliği ile başlar. 

Sivil toplum kuruluşları, üretici dernekleri, bilim adamları ve tüketici 

temsilcilerini içeren çok paydaşlı girişimler tarafından geliştirilen ve yönetilen 

etiketler, çeşitli çıkarları dengelediği ve kamuya hesap verebilirliği koruduğu 

için daha güvenilir olma eğilimindedir. Fairtrade veya Deniz Yönetim Konseyi 

(MSC) gibi örnekler, kapsayıcı yönetişimin şeffaflığı ve sürekli iyileşmeyi nasıl 

teşvik ettiğini göstermektedir. Buna karşılık, yalnızca endüstri grupları veya 

bireysel şirketler tarafından oluşturulan etiketler genellikle bağımsız 

denetimden yoksundur, bu da potansiyel çıkar çatışmalarına ve sınırlı 

güvenilirliğe yol açar. 

Şeffaflık da bir başka temel ilkedir. Bir etiketin güvenilir olması için, 

arkasındaki kriterler, metodolojiler ve performans gereklilikleri kamuya 

açık ve açıkça tanımlanmış olmalıdır. Paydaşlar, neyin sertifikalandırıldığını, 

uyumun nasıl ölçüldüğünü ve gerçekte ne düzeyde çevresel veya sosyal etki 

elde edildiğini inceleyebilmelidir. Sertifikasyon kuralları gizli kalırsa veya 

belirsiz bir şekilde tanımlanırsa, gerçek sürdürülebilirlik çabalarını yüzeysel 

iddialardan ayırt etmek imkansız hale gelir. 

Doğrulama süreci de aynı derecede önemlidir. En güvenilir etiketler, genellikle 

düzenli (genellikle yıllık) denetimler gerçekleştiren akredite denetçiler 

tarafından yürütülen bağımsız, üçüncü taraf sertifikasyonuna dayanır. Bu 

tür bir denetim, üreticilerin ve şirketlerin belirlenen standartlara tutarlı ve 

doğrulanabilir bir şekilde uymasını sağlar. Örneğin, hem AB Organik hem de 

Fairtrade sertifikaları sistematik üçüncü taraf denetimleri gerektirir. Buna 

karşılık, kendi beyanına dayalı veya şirkete özgü iddialar — örneğin şirket 

içinde tasarlanan "çevre dostu" veya "yeşil seçim" rozetleri — tarafsız 

değerlendirme eksikliği nedeniyle en az güvenilirliğe sahiptir. 
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Bir diğer önemli faktör ise özgüllük ve anlamdır. Otantik etiketler, çevre 

koruma, adil çalışma uygulamaları, hayvan refahı veya besin değeri gibi 

sürdürülebilirlik veya kalitenin hangi yönünü ele aldıklarını açıkça belirtir. 

"Doğal", "eko" veya "zanaatkar" gibi belirsiz tanımlamalarla birlikte kullanılan 

genel, kendi tasarlanan semboller, doğrulanabilir bir standarda dayalı 

olmadıkları için tüketicileri sıklıkla yanıltır. Buna karşılık, güvenilir bir etiket, 

kapsamını kesin olarak tanımlar ve ölçülebilir, kamuya açık kriterlerle 

destekler. 

Son olarak, sürdürülebilirlik iddialarının yol boyunca kaybolmaması veya 

tehlikeye atılmaması için, tedarik zincirinin her aşamasında sertifikalı 

bileşenlerin veya ürünlerin izlenebilirliği, yani gözetim zinciri çok önemlidir. 

Karmaşık veya işlenmiş ürünler için, sağlam sertifikasyon programları, 

sertifikalı malzemeleri orijinal çiftlik veya balıkçılıktan nihai paketlenmiş ürüne 

kadar izler, böylece sahtekarlığı önler ve bütünlüğü garanti eder. Bu tür bir 

izlenebilirlik olmadan, meşru sertifikalar bile şeffaf olmayan tedarik zincirleri 

tarafından zedelenme riskiyle karşı karşıya kalır. 

Eko-etiketlerin dünyasında yol almak, tanıma aşamasının ötesine geçerek 

eleştirel analize geçmeyi gerektirir. Güvenilir bir etiket, şeffaf yönetişim, 

sağlam ve kamuya açık standartlar, bağımsız üçüncü taraf doğrulaması ve 

iddialarında özgüllük ile karakterize edilir. Bu analitik çerçeveyi uygulayarak, 

tüketiciler, işletmeler ve eğitimciler pazarlama gürültüsünü ortadan kaldırabilir 

ve gerçek çevresel ve sosyal faydalar sağlayan uygulamaları destekleyebilirler. 

Bölüm II: Araç Seti – Kaynaklar ve Öneriler 

Bölüm 4: Meslek Eğitimcileri ve Eğitmenler İçin 

Giriş 

Mesleki Eğitim ve Öğretim (VET) kurumları, 

sınıf bilgisi ile gerçek dünyadaki mesleki 

uygulama arasında köprü görevi görür. Gıda 

sistemleri şeffaflık, sürdürülebilirlik ve etik 

kaynak kullanımı konusunda artan taleplerle 

birlikte gelişirken, VET programları da 

öğrencileri etik ve yeşil gıda etiketlemesi 

konusunda güvenle çalışmaya hazırlamalıdır. 

Bu bölüm, etik etiketlemeyi VET müfredatına 

dahil eden yapılandırılmış, entegre bir 
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yaklaşım sunar; bu yaklaşım, etik etiketlemeyi izole bir konu olarak değil, 

kesişen bir mesleki yetkinlik olarak ele alır. Amaç, gelecekteki şefler, çiftçiler, 

pazarlamacılar ve perakende profesyonellerine, güvenilir sürdürülebilirlik 

standartlarını yorumlamak, uygulamak ve savunmak için gerekli bilgi ve pratik 

araçları kazandırmaktır. 

Aşağıdaki model, etik gıda etiketlemesinin birçok mesleki alanın merkezinde 

nasıl yer aldığını göstermektedir. Model, ortak bir sürdürülebilirlik çerçevesi 

etrafında konaklama, tarım, üretim, pazarlama ve perakende sektörlerini 

birleştiren ortak beceri ve bilgileri göstermektedir. 

 

Şekil 4: Etik Gıda Etiketlemesini Mesleki Eğitim ve Öğretime Entegre Etmek için Bütünsel Bir Model 

4.1 Müfredat Entegrasyonu için Öneriler 

Etik etiketlemeyi mesleki eğitim ve öğretime etkili bir şekilde entegre etmek, 

birden fazla modülde görünen tutarlı bir öğrenme dizisi gerektirir. Bu model, 

sürdürülebilirliği tek seferlik bir konu olarak ele almak yerine, her mesleki 

alanın şekillendirdiği, tekrarlayan, pratik bir yetkinlik olarak yerleştirir. 

-  Konaklama ve Mutfak Sanatları 

Aşçılık ve konaklama öğrenenleri için etik etiketleme hem pratik bir tedarik 

aracı hem de hikaye anlatımında bir varlıktır. Şeflerin ve yöneticilerin 

sürdürülebilir menüler tasarlamasına, malzeme seçimlerini 

gerekçelendirmesine ve misafirlere değeri aktarmasına olanak tanır. 

Temel Öğrenim Hedefi 

Maliyet, kalite ve sürdürülebilirlik arasında denge kurarak menü oluşturma, 

tedarikçi seçimi ve misafir iletişimi süreçlerinde etik etiketli ürünleri 

kullanmak. 

Tablo 1: Müfredat Entegrasyonu: Otelcilik ve Mutfak Sanatları 

Mesleki Eğitim 

Modülü 
Entegre Öğrenme Etkinliği 

Geliştirilen Temel 

Beceriler 

Menü Planlama 

ve Tasarım 

Sürdürülebilir Menü Zorluğu: Öğrenciler, her 

yemeğin en az iki güvenilir etiketi (örneğin, 

PDO peyniri, organik yeşillikler, MSC 

sertifikalı balık) içermesi ve 

Sürdürülebilir tedarik; 

menü maliyetlendirme; 

anlatımlı menü yazımı 

36 
 



 

Mesleki Eğitim 

Modülü 
Entegre Öğrenme Etkinliği 

Geliştirilen Temel 

Beceriler 

gerekçelendirmesi gereken üç aşamalı bir 

menü tasarlar. 

Tedarik ve 

Tedarik Zinciri 

Sahte Tedarikçi Denetimi: Öğrenciler, gerçek 

tedarikçi listelerini değerlendirerek sertifika 

geçerliliğini, fiyat primlerini ve restoranın 

sürdürülebilirlik stratejisiyle uyumluluğunu 

kontrol eder. 

Tedarikçi 

değerlendirmesi; etiket 

doğrulama; bütçe 

yönetimi 

Yiyecek ve 

İçecek Hizmeti 

Bilgili Sommelier/Servis Elemanı: Öğrenciler, 

müşterilere belirli etiketleri (örneğin, 

biyodinamik şaraplar için Demeter, Fairtrade, 

AB Organik) eğitici ancak anlaşılır bir şekilde 

açıklayan rol oyunları yaparlar. 

Müşteri iletişimi; ürün 

uzmanlığı; güven 

oluşturma 

 

-  Tarım ve Gıda Üretimi 

Tarım öğrencileri için etik etiketleme, arazi yönetimi, üretim yöntemleri, 

sertifikasyon süreçleri ve pazar rekabet gücü ile doğrudan bağlantılıdır. 

Temel Öğrenim Hedefi 

Tarımsal ve işleme faaliyetlerinde sertifikasyon standartlarını yorumlamak, 

karşılaştırmak ve uygulamak, teknik ayarlamalar ve ekonomik planlama dahil. 

 

Tablo 2: Müfredat Entegrasyonu: Tarım ve Gıda Üretimi 

Mesleki Eğitim 

Modülü 
Entegre Öğrenme Etkinliği 

Geliştirilen Temel 

Beceriler 

Bitkisel/Hayva

nsal Üretim 

Protokol Karşılaştırma Çalıştayı: Öğrenciler, 

girdi, refah standartları ve toprak 

protokollerine odaklanarak, geleneksel, AB 

Organik ve üst düzey sertifikasyon (örneğin 

Demeter) kapsamındaki bir ürün (örneğin 

Tarım bilimi anlayışı; 

sertifikasyon kademesi 

okuryazarlığı; sistem 

düzeyinde analiz 
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Mesleki Eğitim 

Modülü 
Entegre Öğrenme Etkinliği 

Geliştirilen Temel 

Beceriler 

buğday, yumurta) için karşılaştırmalı bir 

tablo oluştururlar. 

Çiftlik İşletme 

Yönetimi 

Sertifikasyon Fizibilite Çalışması: Öğrenciler, 

maliyetler, beklenen faydalar, tarım adımları 

ve kontrol organı ile koordinasyon dahil 

olmak üzere, model bir çiftlik için 3 yıllık AB 

Organik dönüşüm planı tasarlar. 

Finansal planlama; 

proje yönetimi; 

sertifikasyon lojistiği 

Gıda 

Teknolojisi 

Temiz Etiket Yeniden Formülasyon Projesi: 

Öğrenciler, AB Organik işleme kurallarına 

uymak için işlenmiş bir gıdayı (örneğin 

yoğurt) yeniden formüle ederler ve yapay 

katkı maddelerini izin verilen doğal 

alternatiflerle değiştirirler. 

Gıda bilimi; içerik 

tedariki; mevzuata 

uygunluk 

 

- Pazarlama, İşletme ve Perakende 

Pazarlama ve perakende öğrencileri için etik etiketleme, uyumluluk, marka 

farklılaşması ve tüketici katılımı için stratejik bir iş aracı haline gelir. 

Temel Öğrenim Hedefi 

Güven oluşturmak ve gelişen AB düzenlemelerine uyum sağlamak için 

güvenilir etik etiketler kullanan pazarlama, perakende ve tedarik stratejileri 

tasarlamak. 

 

Tablo 3: Müfredat Entegrasyonu: Pazarlama, İşletme ve Perakende 

Mesleki Eğitim 

Modülü 
Entegre Öğrenme Etkinliği 

Geliştirilen Temel 

Beceriler 

Pazarlama ve 

Marka Yönetimi 

Yeşil Yıkamadan Güvenilirliğe: Öğrenciler, 

yanıltıcı iddialar açısından gerçek ürün 

kampanyalarını değerlendirir ve sağlam 

sertifika programları (ör. ASC, Fairtrade) 

Etik pazarlama; yasal 

uyumluluk; stratejik 

mesajlaşma 
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Mesleki Eğitim 

Modülü 
Entegre Öğrenme Etkinliği 

Geliştirilen Temel 

Beceriler 

kullanarak bunları yeniden tasarlar ve Yeşil 

İddialar Direktifi ile uyumluluğu sağlar. 

Perakende 

Yönetimi 

Sürdürülebilir Pop-Up Mağaza: Öğrenciler, 

düzen tasarımı, raf iletişimi ve personel 

senaryoları dahil olmak üzere etik etiketli 

ürünlere ayrılmış bir perakende bölümü 

planlar. 

Merchandising; 

tüketici eğitimi; 

tedarik kürasyonu 

Satış ve 

Tedarik 

Alıcının İkilemi Simülasyonu: Perakende 

alıcıları olarak hareket eden öğrenciler, fiyat, 

kalite ve sertifika güvenilirliğini dikkate alan 

ağırlıklı bir matris kullanarak tedarikçi 

tekliflerini değerlendirir. 

Müzakere; tedarik 

stratejisi; çok kriterli 

karar verme 

 

Bu bölüm, mesleki eğitim ve öğretim eğitimcilerine, konaklama, tarım, gıda 

teknolojisi, pazarlama ve perakende müfredatlarına etik gıda etiketlemeyi 

entegre etmek için pratik, tablo odaklı bir çerçeve sunar. Menü zorlukları, 

sertifikasyon fizibilite çalışmaları, yeniden formülasyon projeleri, alıcı 

simülasyonları gibi gerçek dünyadaki görevleri entegre ederek, öğrenciler 

sadece teorik farkındalık değil, aynı zamanda uygulamalı yetkinlik de 

geliştirirler. Mezunlar, gıda sistemi genelinde sürdürülebilirliği, şeffaflığı ve 

mesleki dürüstlüğü artıran stratejik araçlar olarak güvenilir etiketleri kullanma 

becerisine sahip olurlar. 

4.2 Pratik Sınıf Alıştırmaları: Mesleki Eğitim ve Öğretim Eğitimcileri için 

Metodolojik Araç Seti 

Bu bölüm, etik ve yeşil gıda etiketleme ilkelerini mesleki eğitim müfredatına 

dahil etmek için tasarlanmış 20 pratik alıştırmadan oluşan kapsamlı bir 

portföy sunar. Bu aktiviteler modüler, ölçeklenebilir ve doğrudan uygulanabilir 

olacak şekilde tasarlanmıştır ve tüm ilgili mesleki alanlarda eleştirel düşünme, 

işbirliğine dayalı problem çözme ve pratik beceri gelişimini teşvik eder. 
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Tablo 4: Pratik Sınıf Çalışması Araç Seti (20 Ayrıntılı Yöntem) 

No. ve 

Alıştırma 

Başlığı 

Öğrenme Hedefi 
Ayrıntılı Etkinlik 

Açıklaması 

Beklenen 

Çıktılar 

(Öğrencilerin 

Sunacakları) 

Mesleki Alaka 

4.2.1 Etiket 

Dedektifi 

Atölyesi 

Etiketlerdeki 

güvenilirliği 

değerlendirme 

becerilerini 

geliştirmek 

Öğrenciler, kalitesi farklı 

etiketlere sahip 5-7 ürün 

alır ve bir kontrol listesi 

(yönetişim, izlenebilirlik, 

doğrulama, şeffaflık) 

kullanarak güvenilirlik 

sıralaması yapar; gruplar 

kanıta dayalı bir gerekçe 

hazırlar. 

Sıralanmış etiket 

güvenilirliği 

listesi; kısa 

araştırma 

raporu; grup 

sunumu 

Perakende, 

tedarik, 

pazarlama, 

kalite kontrol 

4.2.2 Rol 

Oynama: 

Sürdürülebilir 

Ürün Lansman 

Toplantısı 

Disiplinler arası 

karar verme 

sürecini anlama 

Öğrenciler roller üstlenir 

(aşçı, sürdürülebilirlik 

sorumlusu, pazarlama 

müdürü, satın alma 

sorumlusu). ASC 

sertifikalı balık 

burgerinin lansmanını, 

maliyet, mesajlaşma, 

tedarik ve menü 

entegrasyonu arasında 

denge kurarak işbirliği 

içinde planlarlar. 

Çapraz 

fonksiyonlu iş 

planı; rol oyunu 

özeti; maliyet 

gerekçesi 

Konaklama, 

pazarlama, 

işletme yönetimi 

4.2.3 Tedarik 

Zinciri 

Haritalama ve 

Etiketleme 

Denetimi 

İzlenebilirlik ve 

sertifikasyonun 

önemi 

Öğrenciler bir ürünün 

(örneğin kakao) tüm 

tedarik zincirini 

haritalandırır. Her aşama 

için etik riskleri ve 

uygulanabilir etiketleri 

belirlerler. Nihai sonuç, 

üretimden rafa kadar 

olan süreci gösteren 

görsel bir "pasaport"tur. 

Tedarik zinciri 

haritası; aşama 

başına risk 

listesi; önerilen 

sertifikalar 

Tarım, tedarik 

zinciri yönetimi, 

gıda üretimi 

4.2.4 Yeşil 

Yıkama 

Tartışması 

(Vaka 

Çalışması 

Analizi) 

Eleştirel 

düşünme ve 

mevzuat bilincini 

geliştirme 

Gerçek vakaları 

kullanarak, iki takım bir 

şirketin iddiasının AB 

Yeşil İddialar Önerisi 

kapsamında meşru mu 

yoksa yanıltıcı mı 

olduğunu tartışır. Akran 

jürisi kararını verir. 

Tartışma özeti; 

düzenleyici 

analiz sayfası; 

jüri kararı 

Pazarlama, iş 

hukuku, uyum 
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No. ve 

Alıştırma 

Başlığı 

Öğrenme Hedefi 
Ayrıntılı Etkinlik 

Açıklaması 

Beklenen 

Çıktılar 

(Öğrencilerin 

Sunacakları) 

Mesleki Alaka 

4.2.5 Etik 

Yenileme 

Projesi 

Etik olmayan bir 

ürünü 

iyileştirerek 

standartları 

uygulayın 

Öğrenciler sertifikalı 

olmayan bir ürün seçer 

ve onu yeniden tasarlar: 

yeniden formülasyon, 

sertifikalı bileşenlerin 

temini, ambalajın 

yeniden tasarımı, 

maliyet/fiyatlandırma 

ayarlamaları. 

Etik yeniden 

formülasyon 

planı; ambalaj 

maketi; 

fiyatlandırma 

modeli 

Gıda teknolojisi, 

tasarım, işletme 

4.2.6 Etik 

Etiketlerle 

Hızlı Tanışma 

Birçok etikete 

hızlı bir şekilde 

aşina olun 

Oda çevresine etiket 

"istasyonları" yerleştirilir. 

Her grup, her istasyonda 

standartları, yönetişim 

yapısını ve zayıflıkları 

belirlemek için 3-5 

dakikaya sahiptir. 

Tamamlanmış 

rotasyon çalışma 

kağıtları; 

karşılaştırma 

tablosu 

Tüm sektörler 

4.2.7 Bütçeye 

Duyarlı Etik 

Menü 

Yarışması 

Etik kaynak 

kullanımı ile 

bütçe 

kısıtlamaları 

arasında denge 

kurun 

Takımlar, gerçek 

tedarikçi verilerini 

kullanarak haftalık 

kantin menüsü 

oluşturur ve etik 

sertifikalı ürünler 

kullanırken bütçe 

sınırları içinde 

kalmalıdır. 

Haftalık menü; 

bütçe tablosu; 

tedarik gerekçesi 

Aşçılık, catering, 

tedarik 

4.2.8 Kapsayıcı 

Etiket 

Tasarımı 

Kapsayıcı 

ambalaj tasarımı 

uygulayın 

Öğrenciler, üç 

erişilebilirlik özelliği (ör. 

QR sesli rehber, kolay 

dil, piktogramlar) 

kullanarak yeni bir etik 

ürün için ambalaj 

tasarlar. 

Ambalaj 

prototipi; 

kapsayıcılık 

kontrol listesi 

Pazarlama, 

tasarım, sosyal 

sorumluluk 

4.2.9 LCA-lite 

Ayak İzi 

Karşılaştırması 

Çevresel ayak izi 

metodolojisini 

anlayın 

Öğrenciler, 

basitleştirilmiş LCA 

şablonlarını kullanarak 

iki ürünü (yerel ve ithal) 

karşılaştırır. Ardından, 

doğru ve yanıltıcı 

olmayan bir çevresel 

iddia oluştururlar. 

LCA 

karşılaştırma 

tablosu; uyumlu 

ayak izi iddiası 

Sürdürülebilirlik

, pazarlama, 

üretim 

41 
 



 

No. ve 

Alıştırma 

Başlığı 

Öğrenme Hedefi 
Ayrıntılı Etkinlik 

Açıklaması 

Beklenen 

Çıktılar 

(Öğrencilerin 

Sunacakları) 

Mesleki Alaka 

4.2.10 

Sertifikasyon 

Kurulu 

Simülasyonu 

Sertifikasyon ve 

denetim 

süreçlerini 

öğrenin 

Öğrenciler bir 

sertifikasyon kurulunu 

(AB Organik) simüle 

eder. İkinci bir grup 

sahte bir başvuru sunar. 

Kurul kanıtları inceler ve 

gerekçeli bir karar verir. 

Denetim raporu; 

sertifikasyon 

kararı; düzeltici 

eylem planı 

Tarım, kalite 

güvencesi 

4.2.11 Gelecek 

Senaryoları 

Çalıştayı 

Öngörü ve 

stratejik 

planlama 

becerilerini 

geliştirin 

Gruplar 2030–2040 

senaryoları oluşturur (ör. 

zorunlu karbon 

etiketleri) ve bunların 

mesleki alanlarına 

etkilerini analiz eder. 

Senaryo posteri; 

etki analizi 

raporu 

Tüm meslekler 

(stratejik 

düşünme) 

4.2.12 

Sürdürülebilir 

Tedarik 

Podcast/Vlog 

Karmaşık 

konuları basitçe 

aktarın 

Öğrenciler, bir etiketi 

açıklayan veya yeşil 

yıkama mitini çürüten 

5–8 dakikalık bir 

podcast/vlog hazırlar. 

Kaydedilmiş 

podcast/vlog; 

senaryo; 

referans listesi 

Pazarlama, 

medya, 

toplulukla 

iletişim 

4.2.13 Gizli 

Müşteri 

Perakende 

Denetimi 

Etiketler gerçek 

dünyada nasıl 

uygulandığını 

değerlendirin 

Öğrenciler, bir denetim 

formu kullanarak 

süpermarketleri etik 

etiketli ürünlerin 

yerleştirilmesi, netliği ve 

personel bilgisi açısından 

değerlendirir; önerileri 

derler. 

Mağaza denetim 

raporu; 

iyileştirme 

önerileri 

Perakende, 

mağazacılık, 

pazarlama 

4.2.14 Politika 

Özeti 

Geliştirme 

Uygulama ve 

politika arasında 

köprü kurma 

Öğrenciler bir politika 

(örneğin, Yeşil İddialar 

Direktifi) araştırır ve 

mesleki eğitim ve 

öğretimle bağlantılı 

KOBİ'ler için destek 

önlemleri öneren kısa bir 

özet yazar. 

1–2 sayfalık 

politika özeti; 

yönetici özeti 

Politika, 

danışmanlık, 

yönetim 

4.2.15 Duyusal 

Analiz: 

Geleneksel ve 

Etik 

Etik üretimin 

duyusal etkilerini 

keşfetme 

Geleneksel ve 

organik/biyodinamik 

ürünleri karşılaştıran 

kör tadım yapın; duyusal 

farklılıkları kaydedin ve 

üretim üzerindeki 

etkisini değerlendirin. 

Duyusal 

değerlendirme 

formu; 

değerlendirme 

raporu 

Mutfak 

sanatları, ürün 

geliştirme 
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No. ve 

Alıştırma 

Başlığı 

Öğrenme Hedefi 
Ayrıntılı Etkinlik 

Açıklaması 

Beklenen 

Çıktılar 

(Öğrencilerin 

Sunacakları) 

Mesleki Alaka 

4.2.16 Etiket 

Wiki / Kaynak 

Veritabanı 

Oluşturma 

İşbirliğine dayalı 

araştırma 

becerileri 

geliştirin 

Öğrenciler bir dönem 

boyunca dijital bir etiket 

veritabanı oluşturur. Her 

biri sıkı bir şablona göre 

bir giriş oluşturur: 

yönetişim, standartlar, 

denetimler, 

artılar/eksiler, örnekler. 

Çevrimiçi 

wiki/veritabanı; 

kalite 

kontrolünden 

geçmiş girişler 

Tüm alanlar; 

uzun vadeli 

kurumsal varlık 

4.2.17 Kriz 

Yönetimi 

Simülasyonu 

Baskı altında 

itibar riskini 

yönetme 

Öğrenciler bir kriz (yanlış 

yeşil yıkama suçlamaları) 

simülasyonu yaparlar. 

Şeffaflığı koruyan bir 

iletişim planı, 

Soru-Cevap bölümü ve 

basın bülteni 

oluştururlar. 

Kriz stratejisi; 

basın bülteni; 

soru-cevap 

belgesi 

Halkla ilişkiler, 

pazarlama, 

yönetim 

4.2.18 Sürükle 

ve Bırak 

Tedarik Zinciri 

Oyunu 

Tedarik zinciri 

sıralamasını 

etkileşimli olarak 

öğrenin 

Öğrenciler dijital bir araç 

kullanarak bir ürün için 

tedarik zinciri oluşturur, 

ilgili sertifikaları ekler ve 

yerleştirmeyi 

gerekçelendirir. 

Tamamlanmış 

dijital zincir; 

gerekçe notları 

Tedarik zinciri ve 

üretim 

konusunda yeni 

başlayanlar 

4.2.19 Paydaş 

Müzakere 

Yuvarlak Masa 

Toplantısı 

Müzakere ve 

empati pratiği 

Öğrenciler paydaşları 

(çiftçi, perakendeci, STK, 

hükümet) temsil eder ve 

Fairtrade sözleşme 

fiyatını müzakere eder, 

karşılıklı ödünleri ve güç 

dinamiklerini ortaya 

çıkarır. 

Müzakere 

tutanağı; nihai 

sözleşme şartları 

İşletme, tarım, 

hukuk 

4.2.20 Miras 

Projesi: Etik 

Etiketleme 

Şartı 

Bilgiyi kurumsal 

değişime 

uygulayın 

Öğrenciler okul için Etik 

Gıda Şartı taslağı 

hazırlar (kantin tedariki, 

etkinlikler, pedagojik 

kılavuzlar), tercih edilen 

etiketleri gerekçelendirir 

ve bunu personele sunar. 

Sözleşme 

belgesi; sunum; 

tedarik 

kılavuzları 

Liderlik, 

sürdürülebilirlik 

yönetişimi 

 

Bölüm 5: Gıda Endüstrisi KOBİ'leri ve Girişimcileri için 

Giriş 
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Küçük ve Orta Ölçekli İşletmeler (KOBİ'ler), şeffaf, etik ve sürdürülebilir bir 

gıda sisteminin şekillenmesinde çok önemli bir rol oynar. Ancak KOBİ'ler 

genellikle sınırlı kaynaklarla çalışır, bu da karmaşık sertifikasyon 

programlarını takip etmeyi, yeşil yıkamayı önlemeyi ve sürdürülebilirliği hem 

güvenilir hem de uyumlu bir şekilde iletmeyi zorlaştırır. 

Bu bölüm, KOBİ'ler için özel olarak tasarlanmış pratik bir yol haritası 

sunmaktadır. Etik ve yeşil etiketlemeyi değerlendirme, seçme ve iletme 

konusunda yapılandırılmış araçlar, adım adım süreçler ve net kılavuzlar 

içermektedir. Her bölüm bir açıklama ile başlamakta ve KOBİ'lerin alabileceği 

somut önlemleri özetleyen tablolarla desteklenmektedir. 

5.1 Şeffaf İletişim için Öneriler 

Şeffaf iletişim, KOBİ'lerin tüketici güvenini güçlendirmesine, ürünlerini 

farklılaştırmasına ve yeni ortaya çıkan düzenleyici gereklilikleri (AB Yeşil 

İddialar Direktifi gibi) karşılamasına yardımcı olur. Bunu başarmak için, 

işletmelerin öncelikle şu anda ne iddia ettiklerini anlamaları, bu iddiaların 

desteklenebilir olup olmadığını değerlendirmeleri ve ardından sürdürülebilirliği 

hem dürüst hem de ikna edici bir şekilde nasıl ileteceklerine karar vermeleri 

gerekir. 

5.1.1 Basit Bir Etiketleme Öz Değerlendirmesi Nasıl Yapılır 

KOBİ'ler, ambalaj üzerinde veya çevrimiçi olarak sürdürülebilirlikle ilgili 

herhangi bir beyanda bulunmadan önce, söylediklerinin gerçek, spesifik ve 

kanıtlarla desteklenmiş olduğundan emin olmalıdır. Yapılandırılmış bir öz 

değerlendirme, istenmeyen yeşil yıkamaya karşı koruma sağlar ve iyileştirme 

fırsatlarını vurgular. 

Aşağıdaki tablo, iç etiketleme öz denetiminin dört temel adımını özetlemektedir. 

Tablo 5: KOBİ Öz Değerlendirme Kontrol Listesi Genel Bakış 

Değerlendirme 

Adımı 
Anahtar Faaliyetler Çıktı / Sonuç 

Adım 1: Mevcut 

İddiaların 

Envanteri 

Tüm etiketleri, web sitesi içeriğini ve 

pazarlama materyallerini toplayın; 

doğrudan veya dolaylı tüm 

sürdürülebilirlik iddialarını listeleyin. 

Eksiksiz bir iddia 

envanteri. 
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Değerlendirme 

Adımı 
Anahtar Faaliyetler Çıktı / Sonuç 

Adım 2: Kanıt 

Denetimi 

Her bir iddia için mevcut kanıtları 

belirleyin (sertifikalar, tedarikçi onayları, 

formülasyon sayfaları). 

Belgelerle birlikte 

"Kanıt Dosyası". 

Adım 3: Spesifiklik 

Testi 

Belirsiz veya genel iddiaları vurgulayın ve 

ölçülebilir ayrıntılar kullanarak yeniden 

yazın. 

Kesin ve doğrulanabilir 

iddiaların listesi. 

Adım 4: Boşluk 

Analizi ve Eylem 

Planı 

Desteklenmeyen iddiaları belirleyin ve 

eylemler atayın: kaldırın, iyileştirin veya 

onaylayın. 

Yeşil yıkama riskini 

azaltmak için eylem 

planı. 

KOBİ'lerin bu sürecin nasıl işlediğini görselleştirmelerine yardımcı olmak için, 

aşağıdaki tablo iddiaların nasıl analiz edilebileceğine dair bir örnek 

sunmaktadır. 

Tablo 6: KOBİ Kanıt Dosyası Örneği 

Ürün/Web Sitesinde Yer 

Alan İddia 
Mevcut Kanıtlar Eksik Kanıt Gerekli Eylem 

"%30 geri dönüştürülmüş 

ambalajla üretilmiştir" 

Tedarikçi faturaları 

geri dönüştürülmüş 

içeriği göstermektedir. 

Yok. 
Olduğu gibi 

bırakın. 

"Yerel kaynaklı 

malzemeler" 

Tedarikçilerin 

adresleri 

belgelenmiştir. 

"Yerel" tanımının 

eksikliği. 

Yarıçap belirtin 

(ör. 150 km). 

"Koruyucu içermez" 

Malzeme 

formülasyonu 

onaylandı. 

Yok. 
Olduğu gibi 

bırakın. 

"Çevre dostu" 
Kanıt yok; iddia 

belirsiz. 

Ölçülebilir kriter 

yok. 

Kaldırın veya 

belirli bir iddia ile 

değiştirin. 
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Bu süreç, yeşil yıkamayı önlemekle kalmaz, aynı zamanda KOBİ'lerin 

sürdürülebilirlik markalarını oluşturmak için yeterince güçlü iddiaları 

belirlemelerine de olanak tanır. 

5.1.2 Doğru Eko-Etiket Seçimi 

KOBİ'ler mevcut iddialarını ve kanıtlarını anladıktan sonra, bir sonraki adım, 

üçüncü taraf sertifikasyonunun pazar konumlarını güçlendirip 

güçlendirmeyeceğini seçmektir. Sertifikasyon bir yatırımdır, bu nedenle doğru 

etiketi seçmek için stratejik hedeflerin, maliyetlerin ve operasyonel 

uygulanabilirliğin dikkatli bir şekilde analiz edilmesi gerekir. 

Aşağıdaki tablo, yapılandırılmış bir karar verme çerçevesini özetlemektedir. 

Tablo 7:  KOBİ'ler için Eko-Etiket Seçim Matrisi 

Kriter Anahtar Sorular Pratik Etkileri 

Stratejik Uyum 
Etiket, ürün kategorisi ve marka 

kimliğiyle uyumlu mu? 

Fairtrade kahve/kakao için 

uygundur; Hayvan Refahı et 

üreticileri için uygundur. 

Maliyet ve 

Kaynaklar 

Sertifikasyon ve gerekli 

operasyonel değişiklikleri 

karşılayabilir miyiz? 

Organik sertifikasyon, kayıt 

tutma ve periyodik denetimler 

gerektirir. 

Pazar Tanınırlığı 
Müşterilerimiz bu etiketi tanıyor 

ve değer veriyor mu? 

MSC ve Fairtrade, AB'de geniş 

çapta güvenilmektedir. 

Doğrulama 

Titizliği 

Program bağımsız olarak 

denetleniyor mu? 

Daha yüksek denetim titizliği → 

daha yüksek tüketici güveni. 

Tedarik Zinciri 

Uygulanabilirliği 

Sertifikalı hammaddeler 

güvenilir bir şekilde temin 

edilebilir mi? 

Sertifikalı organik tedarik 

mevsimsel olabilir veya maliyetli 

olabilir. 

KOBİ'lerin nihai kararı vermelerine yardımcı olmak için, aşağıdaki tabloda 

izlenmesi gereken basit dört adımlı bir süreç özetlenmiştir. 
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Tablo 8: Dört Adımlı Sertifikasyon Seçim Süreci 

Adım Açıklama Sonuç 

1. Amacı 

Tanımlayın 

("Neden") 

Motivasyon faktörlerini belirleyin (pazar 

talebi, prim fiyatlandırması, uyumluluk). 

Amaç beyanını 

netleştirin. 

2. Kısa Liste 

Oluşturun 

Ürününüz ve hedeflerinizle uyumlu 2-3 

etiket seçin. 

Uygun etiketlerin kısa 

listesi. 

3. Mikro fizibilite 

kontrolü 

Program sahipleriyle iletişime geçin; 

maliyet, denetimler ve tedarikçilerin 

hazırlık durumunu değerlendirin. 

Maliyet ve fizibilite 

özeti. 

4. Pilot 

Sertifikasyon 

Ölçeklendirme öncesinde bir ürün 

grubuna sertifikasyon uygulayın. 

Pilot sonuçları ve 

çıkarılan dersler. 

Bu yapılandırılmış süreç, KOBİ'lerin çok maliyetli veya operasyonel olarak 

külfetli sertifikaları takip etmek yerine, bilinçli ve gerçekçi kararlar almasını 

sağlar. 

5.1.3 Yeşil Yıkama Yapmadan Sürdürülebilirliği İletmek 

Geçerli iddialar ve/veya sertifikalar seçildikten sonra, KOBİ'ler bunları dürüst, 

spesifik ve anlamlı bir şekilde iletmelidir. Kötü iletişim, kasıtsız olsa bile, kafa 

karışıklığına veya güvensizliğe yol açabilir. 

İyi bir sürdürülebilirlik mesajı, kesinlik, kanıt ve özgünlüğü bir araya 

getirmelidir. 

Aşağıdaki tablo, KOBİ'lerin uyması gereken beş temel iletişim ilkesini 

özetlemektedir. 

Tablo 9: KOBİ'ler için Sürdürülebilir İletişim Çerçevesi 

İlke Açıklama Örnek (Önce → Sonra) 

En Güçlü İddianızla 

Öncülük Edin 

En güçlü kanıt veya sertifikaya 

sahip iddiayı kullanın. 

"Çevre dostu" → "X otoritesi 

tarafından organik 

sertifikalı." 
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İlke Açıklama Örnek (Önce → Sonra) 

Spesifik ve bağlamsal 

olun 

Ölçülebilir iddialar karışıklığı 

azaltır. 

"Yeşil ambalaj" → "%50 geri 

dönüştürülmüş PET şişe." 

Kanıt Noktaları ve 

Hikaye Anlatımı 

Kullanın 

İddiaları kanıtlarla ilişkilendirin 

(QR kodları, tedarikçi hikayeleri). 

Çiftçi videoları, sertifika 

PDF'leri. 

Mükemmelliği değil, 

ilerlemeyi gösterin 

Hedefleri ve mevcut performansı 

kabul edin. 

"%75 geri dönüştürülebilir, 

2026'ya kadar %100'e 

ulaşmayı hedefliyoruz." 

Yeşil yıkama 

tuzaklarından kaçının 

Tüm iddiaların AB Yeşil İddialar 

Direktifi standartlarına uygun 

olduğundan emin olun. 

Belirsiz, alakasız veya 

yanıltıcı iddialardan kaçının. 

KOBİ'ler ayrıca, yanıltıcı sürdürülebilirlik iletişiminin en yaygın biçimlerinin 

farkında olmalıdır. Aşağıdaki tablo, bunları basit ve hatırlanması kolay bir 

biçimde özetlemektedir. 

Tablo 10: Yeşil Yıkamanın Yedi Günahı (KOBİ Versiyonu) 

Yeşil Yıkama 

Günahı 
Açıklama Örnek 

Gizli Takas 
Zararlı etkileri göz ardı ederek tek 

bir "yeşil" özelliği vurgulamak. 

Ormansızlaşmaya neden olan 

malzemelerden üretilmiş geri 

dönüştürülebilir ambalajlar. 

Kanıt Yok 
Doğrulanabilir kanıtlarla 

desteklenmeyen iddialar. 
Veriler olmadan "düşük emisyon". 

Belirsizlik 
Tanımlanmamış veya geniş 

terimler. 
"Tamamen doğal." 

Alakasızlık İddia doğru ancak anlamsız. 
"CFC içermez" (CFC'ler 

yasaklanmıştır). 

İki kötülükten 

daha azı 

İddia, kategorinin zararlı 

doğasından dikkati başka yöne 

çekmektedir. 

"Organik sigaralar." 
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Yeşil Yıkama 

Günahı 
Açıklama Örnek 

Yalan söylemek Yanlış iddialarda bulunmak. 
Sahte kompostlanabilirlik 

beyanları. 

Yanlış Etiketler 
Sahte sertifika logoları veya 

yanıltıcı semboller. 

Organik AB'yi taklit eden "yeşil 

yaprak" logoları. 

 

Etik ve yeşil etiketleme, KOBİ'lere ürünlerini farklılaştırma ve tüketici güvenini 

artırma konusunda büyük bir fırsat sunar. Bu bölümdeki kılavuzları takip 

ederek (yapılandırılmış bir öz değerlendirme gerçekleştirme, güvenilir etiketleri 

dikkatlice seçme ve sürdürülebilirliği şeffaf bir şekilde iletme), KOBİ'ler yeşil 

yıkama risklerinden kaçınabilir ve sorumlu gıda üretiminde lider konumuna 

gelebilirler. 

Bu bölüm, KOBİ'lerin sürdürülebilirliği rekabet avantajı haline getirirken, daha 

şeffaf ve güvenilir bir gıda sistemine katkıda bulunmalarını sağlar. 

5.2 Uygulama için Pratik Yöntemler (20 Yöntem) 

Bu bölüm, KOBİ'ler ve girişimcilerin etik etiketleme uygulamalarını etkili bir 

şekilde uygulamaları için özel olarak tasarlanmış 20 uygulanabilir yöntemden 

oluşan kapsamlı bir araç seti sunar. Bu yöntemler pratik, ölçeklenebilir ve iş 

operasyonlarına doğrudan uygulanabilir şekilde yapılandırılmıştır. 

Tablo 11: Etik Etiketlemeyi Uygulamaya Yönelik Pratik Yöntemler (KOBİ'ler ve Girişimciler) 

Yöntem 

No. 
Yöntem Adı Amaç 

Anahtar Faaliyetler / 

Uygulama Adımları 

Beklenen Çıktı / 

Sonuç 

5.2.1 

Güvenilir Yeşil 

İddialar için 

Kontrol Listesi 

Çevresel iddiaların 

hızlı referans 

değerlendirmesi 

1. İddianın 

özgüllüğünü kontrol 

edin 

2. Destekleyici 

kanıtları doğrulayın 

3. Bağımsız 

doğrulamayı kontrol 

edin 

4. Alaka düzeyini 

değerlendirin 

5. Rakiplerle adil bir 

şekilde karşılaştırın 

Yayınlanmaya hazır, 

doğrulanmış, risksiz bir 

dizi çevreci iddia 
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Yöntem 

No. 
Yöntem Adı Amaç 

Anahtar Faaliyetler / 

Uygulama Adımları 

Beklenen Çıktı / 

Sonuç 

6. Tam yaşam 

döngüsünü dikkate 

alın 

7. Yasal uyumluluğu 

sağlayın 

5.2.2 

Dahili 

Sürdürülebilirlik 

ve Etiketleme 

Politikası Şablonu 

Tutarlı 

sürdürülebilirlik 

iletişimi için resmi 

çerçeve 

1. Politika beyanı 

2. Roller ve 

sorumlulukların 

tanımlanması 

3. İddia onay iş akışı 

4. Kanıt belgeleme 

gereklilikleri 

5. Çalışan eğitim 

programı 

6. Politika gözden 

geçirme mekanizması 

7. Uygunsuzluk 

protokolleri 

Tutarlı ve 

doğrulanabilir talepleri 

sağlayan 

standartlaştırılmış iç 

politika 

5.2.3 

Ambalaj Üzerinde 

ve Çevrimiçi 

İletişim Kılavuzu 

Tüketici temas 

noktalarında 

mesajlaşmayı 

optimize edin 

1. Ambalaj üzerindeki 

hiyerarşi: sertifikalı 

logo → nicel iddia → 

QR kodu 

 

2. Dijital geliştirme: 

ürün sayfaları, 

sürdürülebilirlik 

yolculuğu, sosyal 

medya hikayeleri, 

etkileşimli haritalar 

Açık, tüketici dostu 

sürdürülebilirlik 

iletişim stratejisi 

5.2.4 

Tedarikçi 

Sürdürülebilirlik 

Değerlendirme 

Anketi 

Tedarikçilerin 

sürdürülebilirliğin

i sistematik olarak 

değerlendirin 

1. Sertifika belgelerini 

toplayın 

 

2. Çevre yönetim 

sistemi kontrolü 

 

3. Sosyal uygunluk 

doğrulaması 

 

4. İzlenebilirlik 

değerlendirmesi 

 

5. Sürekli iyileştirme 

taahhütleri 

Doğrulanmış tedarikçi 

sürdürülebilirlik 

profilleri ve eyleme 

geçirilebilir içgörüler 
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Yöntem 

No. 
Yöntem Adı Amaç 

Anahtar Faaliyetler / 

Uygulama Adımları 

Beklenen Çıktı / 

Sonuç 

5.2.5 
Sürdürülebilirlik 

Beyanları Kaydı 

İddiaların merkezi 

kayıt tutma 

sistemi 

1. Belge iddiası 

açıklamaları 

2. Ürün/SKU atama 

3. Destekleyici 

kanıtları kaydetme 

4. Doğrulama 

durumunu takip etme 

5. İnceleme tarihlerini 

belirleme 

6. Sorumlu personeli 

atama 

Tüm sürdürülebilirlik 

iddialarının kapsamlı 

ve güncel veritabanı 

5.2.6 

Yeşil İddialar 

Personel Eğitim 

Modülü 

Personelin 

sürdürülebilirlik 

iddialarını tutarlı 

bir şekilde 

anlamasını 

sağlamak 

1. Yeşil yıkama tanıma 

2. İddiaların 

doğrulanması 

incelemesi 

3. Politika genel bakışı 

4. Müşteri yanıtı 

eğitimi 

5. Vaka çalışmaları ve 

testler 

Doğru ve tutarlı 

sürdürülebilirlik 

iletişimi yapabilen 

yetenekli çalışanlar 

5.2.7 

Sürdürülebilirlik 

Etki Ölçüm 

Çerçevesi 

Temel çevresel 

ölçütleri 

nicelendirin 

Karbon ayak izi, su 

kullanımı, atık 

yönlendirme, 

yenilenebilir enerji 

kullanımı, 

sürdürülebilir kaynak 

kullanımı oranlarını 

takip etme 

Güvenilir 

sürdürülebilirlik 

iddialarını desteklemek 

için veriye dayalı 

içgörüler 

5.2.8 
Rekabetçi İddialar 

Analizi Şablonu 

Rakiplerle 

karşılaştırma 

yapın 

İddiaların özgüllüğü, 

sertifikalar, iletişim 

netliği, kanıt şeffaflığı 

ve inovasyon 

fırsatlarını karşılaştırın 

İyileştirme alanlarının 

ve rekabet avantajı 

fırsatlarının 

belirlenmesi 

5.2.9 
Dijital Şeffaflık 

Portalı 

Tüketicilere 

ayrıntılı 

sürdürülebilirlik 

bilgileri sağlayın 

1. Etkileşimli tedarik 

zinciri haritaları 

2. Sertifika arşivi 

3. Çevresel verilerin 

görselleştirilmesi 

4. Düzenli ilerleme 

güncellemeleri 

Tüketici güveninin 

artırılması ve şeffaf 

iletişim 

5.2.10 

Sürdürülebilirlik 

İddiaları Denetim 

Protokolü 

Düzenli iç 

denetimler 

gerçekleştirin 

1. İddia envanteri 

2. Kanıt doğrulama 

Yanlış iletişim riskinin 

azaltılması, taleplerin 
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Yöntem 

No. 
Yöntem Adı Amaç 

Anahtar Faaliyetler / 

Uygulama Adımları 

Beklenen Çıktı / 

Sonuç 

3. Uygunluk 

değerlendirmesi 

4. Boşluk analizi 

5. Düzeltici eylemler 6. 

Belgelerin 

güncellenmesi 

doğruluğunun 

artırılması 

5.2.11 

Tüketici Geri 

Bildirim 

Entegrasyon 

Sistemi 

Tüketici 

görüşlerini dahil 

etme 

1. Yapılandırılmış geri 

bildirim toplama 

2. Duygu analizi 

3. İddia anlama testi 

4. İyileştirme 

uygulaması 

Tüketici algısına uygun 

şekilde ayarlanmış 

iletişim stratejileri 

5.2.12 

Sürdürülebilirlik 

Hikaye Anlatımı 

Çerçevesi 

Tüketiciler için ilgi 

çekici hikayeler 

oluşturun 

1. İnsan hikayeleri 

2. Çevresel etki 

hikayeleri 

3. Topluma sağlanan 

faydaların öne çıkan 

özellikleri 

4. Gelecek vizyonu 

mesajları 

Müşterilerin ilgisini 

çeken, 

sürdürülebilirlikle ilgili 

hikayeler 

5.2.13 

Ambalaj 

Sürdürülebilirlik 

Değerlendirme 

Aracı 

Ambalajları 

değerlendirin ve 

iyileştirin 

1. Geri dönüştürülmüş 

içeriği kontrol edin 

2. Geri 

dönüştürülebilirliğin 

netliğini değerlendirin 

3. Malzeme azaltma 

fırsatlarını belirleyin 

4. Çevresel etkiyi 

değerlendirin 

Çevresel açıdan 

optimize edilmiş 

ambalaj ve güvenilir 

iddialar 

5.2.14 

Sürdürülebilirlik 

İddiaları Risk 

Değerlendirme 

Matrisi 

Riskleri belirleme 

ve azaltma 

Mevzuata uygunluk, 

itibar, tedarik zinciri ve 

algı risklerini 

değerlendirin 

Sürdürülebilirlik 

iletişimi risklerinin 

proaktif yönetimi 

5.2.15 

Ürün Yeniden 

Formülasyon 

Sürdürülebilirlik 

Kılavuzu 

Ürün değişiklikleri 

yoluyla 

sürdürülebilirliği 

iyileştirin 

1. Sürdürülebilir içerik 

tedariki 

2. Süreç optimizasyonu 

3. Sertifikasyon uyumu 

4. Maliyet-fayda analizi 

Sürdürülebilirlik 

hedeflerini ve 

standartlarını 

karşılayan yeniden 

formüle edilmiş ürünler 

5.2.16 
Sürdürülebilirlik 

İletişim Takvimi 

Tutarlı mesajlar 

planlayın 

1. Sertifikasyon 

yıldönümleri 

2. Rapor yayınları 

3. Çevre bilinci günleri 

Tüketici katılımını 

artıran koordineli ve 

zamanında iletişim 
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Yöntem 

No. 
Yöntem Adı Amaç 

Anahtar Faaliyetler / 

Uygulama Adımları 

Beklenen Çıktı / 

Sonuç 

4. İlerleme güncelleme 

takvimi 

5.2.17 
Paydaş Katılım 

Planı 

Sistematik 

sürdürülebilirlik 

katılımı 

1. Tedarikçi işbirliği 

2. Müşteri eğitimi 

3. Sektör ortaklıkları 

4. Toplumla iletişim 

Tüm paydaşlar 

arasında güçlendirilmiş 

ilişkiler ve güvenilirlik 

5.2.18 

Sürdürülebilirlik 

Performans 

Gösterge Tablosu 

Metrikleri izleme 

ve iletme 

Çevresel göstergeleri, 

sertifikaları, talep 

performansını ve 

hedeflere göre 

ilerlemeyi takip etme 

İç ve dış kullanım için 

sürdürülebilirlik 

performansının gerçek 

zamanlı görünürlüğü 

5.2.19 

Yeşil İddialar için 

Kriz Yönetimi 

Protokolü 

Potansiyel 

zorlukları yönetme 

1. Hızlı müdahale ekibi 

kurulumu 

2. Kanıtların 

mobilizasyonu 

3. İletişim şablonları 

4. Paydaşlara 

bildirimler 

İtibar kaybının en aza 

indirilmesi ve 

sürdürülebilirlik 

sorunlarına daha hızlı 

yanıt verilmesi 

5.2.20 
Sürekli İyileştirme 

Çerçevesi 

Uygulamaların 

sürekli 

iyileştirilmesi 

1. Performans 

değerlendirmeleri 

2. En iyi uygulamaların 

izlenmesi 

3. Teknoloji 

benimseme 

4. İnovasyon 

uygulaması 

Sürdürülebilirlik 

iletişimi ve 

güvenilirliğin sürekli 

optimizasyonu 

 

Bölüm 6: Politika Yapıcılar ve Düzenleyici Kurumlar İçin 

Giriş​
Politika yapıcılar ve düzenleyici kurumlar, şeffaf, etik ve sürdürülebilir bir gıda 

sisteminin şekillendirilmesinde çok önemli bir role sahiptir. Yeşil İddialar 

Direktifi gibi koruyucu önlemlerin alınmasının ötesinde, etkili politikalar 

KOBİ'leri desteklemeli ve teşvik etmeli, etik olarak üretilmiş gıdalar için pazar 

talebi yaratmalı ve vatandaşların bilinçli kararlar almasını sağlamalıdır. Bu 

bölüm, finansal destek, düzenleyici kolaylıklar, kamu alımları ve eğitim 

konularına odaklanan stratejik eylemlerin ayrıntılı bir yol haritasını 

sunmaktadır. 

6.1 Destekleyici Politika Çerçeveleri için Öneriler 
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Etkili politika, yasaklamanın ötesine geçer. Etik etiketlemenin gelişebileceği bir 

ekosistem oluşturmak için düzenleme, kolaylaştırma ve eğitimi birleştirir. 

6.1.1 Yeşil Dönüşümde KOBİ'leri Desteklemek 

KOBİ'ler genellikle sürdürülebilirlik standartlarını uygulamak için gerekli 

kaynak ve uzmanlıktan yoksundur. Hedefli destek, büyük şirketlerin hakim 

olduğu bir pazarın oluşmasını önlerken, eşit fırsatlar yaratır. 

Tablo 12: KOBİ'leri Desteklemek için Temel Politika Eylemleri 

Eylem 
Mekanizma / 

Uygulama 

Gerekçe / 

Beklenen Sonuç 
Örnek / Pratik Not 

Sürdürülebilirlik 

Kuponları / Hibe 

Programları 

Sertifikasyon ücretleri, 

danışmanlık, LCA 

çalışmalarını karşılamak 

için kamu fonları 

Finansal engelleri 

azaltarak 

KOBİ'lerin güvenilir 

bir şekilde rekabet 

etmesini sağlar 

Küçük bir kahve 

kavurma işletmesi, 

Fairtrade sertifikası ve 

karbon ayak izi LCA 

çalışması için %50 

sübvansiyon alır 

Ulusal Yeşil İş 

Danışmanları Ağı 

Ticaret Odalarına 

sürdürülebilirlik 

uzmanları yerleştirir; 

KOBİ'lere ücretsiz 

rehberlik sağlar 

KOBİ'lerin 

genellikle eksik 

olduğu uzmanlık 

sağlar, uyumsuzluk 

riskini azaltır 

Danışmanlar, yerel bir 

süt ürünleri 

üreticisinin ilgili 

etiketleri seçmesine ve 

AB Organik 

sertifikasyon sürecini 

tamamlamasına 

yardımcı olur. 

İşbirliğine Dayalı 

Sertifikasyon / 

Grup Programları 

Konsorsiyumları veya 

kooperatifleri toplu 

olarak 

sertifikalandırmaya 

teşvik eder 

Ölçek 

ekonomisinden 

yararlanır, birim 

başına maliyetleri 

düşürür, pazar 

konumunu 

güçlendirir 

Bir grup zanaatkar 

fırın, AB Organik 

sertifikası 

kapsamında tek bir 

kuruluş olarak 

sertifikalandırılır ve 

denetim maliyetlerini 

paylaşır 

 

6.1.2 Sürdürülebilir Gıda için Kamu İhale Politikaları Tasarlamak 
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Kamu alımları, talep tarafında bir kaldıraç görevi görerek sürdürülebilir üretim 

uygulamalarına yatırımı teşvik edebilir. 

Tablo 13: Stratejik Kamu İhale Politikası Eylemleri 

Eylem 
Mekanizma / 

Uygulama 

Gerekçe / 

Beklenen Sonuç 
Örnek / Pratik Not 

Sürdürülebilir 

Gıda için Asgari 

Kriterler 

Zorunluluğu 

Sözleşmelerin 

doğrulanabilir 

sertifikaları (AB 

Organik, MSC/ASC, 

Hayvan Refahı, Adil 

Ticaret) içermesini 

zorunlu kılmak 

Garantili pazar 

talebi yaratır, 

sürdürülebilir 

uygulamaları teşvik 

eder 

Okulların gıda 

bütçesinin %30'unu 

sertifikalı ürünlerden 

karşılaması 

zorunludur; hastane 

yemek hizmetleri 

sözleşmelerinde 

sertifikalı balık ve 

kümes hayvanları 

önceliklidir 

MEAT Yaklaşımını 

(En Ekonomik 

Avantajlı Teklif) 

Uygulayın 

İhale 

değerlendirmeleri, fiyat 

ve kalitenin yanı sıra 

sürdürülebilirlik için 

ağırlıklı puanlamayı da 

içerir 

Çevresel ve sosyal 

maliyetleri 

içselleştiren 

tedarikçileri 

ödüllendirin, 

sürdürülebilir 

teklifleri rekabetçi 

hale getirin 

Teklif puanının %25'i 

sürdürülebilirliğe, 

%50'si fiyata, %25'i 

kaliteye dayalıdır 

Satın Alma Araç 

Seti ve Görevli 

Eğitimi 

Standartlaştırılmış 

şablonlar, kılavuzlar ve 

eğitim programları 

Politikaların etkili 

bir şekilde 

uygulanmasını 

sağlar, operasyonel 

hataları azaltır 

Alıcılar, eko-etiketleri 

yorumlamak ve 

teklifleri objektif 

olarak değerlendirmek 

için eğitilir; 

sürdürülebilir ihale 

belgeleri için şablonlar 

 

6.1.3 Farkındalık ve Gıda Okuryazarlığı Kampanyaları Oluşturma 
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Eğitimli tüketiciler, etik gıda talebinin en önemli itici gücüdür. Farkındalık 

girişimleri, etiketlerin anlaşılmasını, güvenilirliğini ve uygulanabilirliğini 

sağlar. 

Tablo 14: Tüketici Farkındalığı ve Eğitimi Politika Eylemleri 

Eylem Mekanizma / Uygulama 
Gerekçe / Beklenen 

Sonuç 
Örnek / Pratik Not 

Ulusal 

Kampanya 

“Gıda 

Etiketlerini 

Anlamak” 

TV, sosyal medya ve 

kamuya açık ekranları 

kullanan multimedya 

kampanyası; güvenilir 

etiketleri tanımlamak 

için pratik ipuçları 

Tüketicileri 

güçlendirir, gerçek 

sürdürülebilirliğe olan 

talebi artırır, yeşil 

yıkamayı engeller 

AB Organik, Adil 

Ticaret, MSC'yi 

açıklayan kampanya 

videosu; "Belirsizliğe 

karşı dikkatli olun, 

kesin bilgilere kulak 

verin" mesajı 

Okullarda 

Gıda Etiket 

Okuryazarlığı

nı Entegre 

Etmek 

Ortaokullarda etiket 

analizi, sürdürülebilir 

beslenme ve gıdaların 

kökenlerini kapsayan 

zorunlu müfredat 

modülleri 

Eleştirel, etik bilincine 

sahip bir nesil 

yetiştirir 

Ev ekonomisi dersinde 

QR kodları kullanarak 

ürünlerin karbon ayak 

izlerini karşılaştıran 

bir alıştırma yer alır 

Merkezi 

Çevrimiçi 

Platform 

Hükümet tarafından 

işletilen portal 

("FoodFacts.gov"), 

doğrulanmış etiket 

bilgileri, raporlama 

araçları ve eğitim 

kaynakları sağlar 

Yanlış bilgileri düzeltir, 

güven oluşturur, 

eğitimcilere ve 

işletmelere hizmet 

eder 

Aranabilir etiket 

veritabanı; tüketici 

hakları kılavuzları; 

öğretmenler ve 

KOBİ'ler için 

indirilebilir 

materyaller 

Politika yapıcılar, üçlü destekleyici politika uygulayarak sürdürülebilir bir 

gıda sistemine geçişi hızlandırabilirler: 

1.​ KOBİ'ler için Finansal ve Teknik Destek: Hibeler, danışmanlık ağları 

ve grup sertifikasyon programları sürdürülebilirliği erişilebilir hale getirir. 

2.​ Stratejik Kamu Alımları: Satın alma gücünü kullanarak istikrarlı, 

sertifikalı ürün talebi yaratmak ve sürdürülebilir uygulamaları 

ödüllendirmek. 
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3.​ Kapsamlı Tüketici Eğitimi: Kamu kampanyaları, okul müfredatları ve 

resmi çevrimiçi kaynaklar, etiketlerin anlaşılmasını ve güvenilirliğini 

sağlar. 

Bu önlemler bir araya geldiğinde, KOBİ'lerin güçlendirildiği, tüketicilerin 

bilgilendirildiği ve pazar talebinin sistemik değişimi tetiklediği bir döngü 

oluşturur. Etik gıda etiketleme, sadece bir uyum gerekliliği değil, aynı zamanda 

ekonomik büyüme, çevre koruma ve sosyal güçlendirme için bir araç haline 

gelir ve uzun vadeli sürdürülebilirliği sağlar. 

6.2 Eğitim Sistemleri için Rehberli Eylem Dizisi 

Giriş​
Mesleki Eğitim ve Öğretim (VET) sistemleri, politika hedefleri ile işgücünde pratik uygulama 
arasında kritik bir köprü görevi görür. Yeşil gıda etiketleme yetkinliklerinin sistematik ve etkili 
bir şekilde entegre edilmesini sağlamak için yapılandırılmış, aşamalı bir yaklaşım gereklidir. Bu 
rehber sıra, eğitim bakanlıklarına, yeterlilik otoritelerine ve VET kurumlarına bu becerileri ulusal 
standartlara, müfredatlara ve öğretim uygulamalarına dahil etmek için somut, uygulanabilir bir 
yol haritası sunar. 

Tablo 15: Yeşil Gıda Etiketlemesini Ulusal VET Standartlarına Entegre Etmek için Aşamalı Uygulama Yol Haritası 

Aşama Zaman 
Çizelgesi Hedef Anahtar Eylem Faaliyetler Beklenen 

Çıktı 
Sorumlu 

Paydaşlar 

Aşama 1: 
Temel ve 
Analiz 

1-6. Ay 

Değişim 
ihtiyacına ilişkin 
ortak bir anlayış 
oluşturmak; 
temel 
yetkinlikleri 
tanımlamak 

1.1 Çok Paydaşlı 
Yönlendirme 
Komitesi 
kurulması 

• Eğitim Bakanlığı, 
mesleki eğitim 
otoriteleri, endüstri 
dernekleri, öğretmen 
sendikaları ve 
STK'lardan 
temsilcileri davet 
etmek • Komitenin 
görev, yönetişim ve 
denetim rollerini 
tanımlamak 

Açık görev 
tanımı olan 
resmi bir 
yönlendirme 
komitesi 
oluşturmak 

Eğitim 
Bakanlığı, 
Yeterlilik 
Otoriteleri, 
Sektör 
Dernekleri, 
STK'lar, 
Mesleki Eğitim 
Öğretmen 
Sendikaları 

   
1.2 Yeterlilik 
Açığı Analizi 
Yapmak 

• Mevcut mesleki 
eğitim müfredatını 
hedef yetkinliklerle 
karşılaştırın (etiket 
değerlendirme, 
tedarik, pazarlama, 
erişilebilirlik)• Eksik 
becerileri belirleyin• 
İşverenleri anket 

Kritik beceri 
eksikliklerini 
vurgulayan 
Boşluk Analizi 
Raporu 

Yönlendirme 
Komitesi, 
Müfredat 
Uzmanları, 
Sektör 
İşverenleri 
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Aşama Zaman 
Çizelgesi Hedef Anahtar Eylem Faaliyetler Beklenen 

Çıktı 
Sorumlu 

Paydaşlar 
yaparak eksiklikleri 
doğrulayın ve 
yetkinlikleri öncelik 
sırasına koyun 

   

1.3 Temel 
Yetkinlik 
Standartları 
Taslağı 

• Mesleki eğitim 
entegrasyonu için 
standartlaştırılmış 
yetkinlik 
birimleri/modülleri 
taslağı hazırlayın• 
Örnek yetkinlikler: 
etiket güvenilirliğini 
değerlendirme, 
sertifikalı malzemeler 
tedarik etme, uyumlu 
pazarlama iletişimi 
geliştirme, kapsayıcı 
tasarım ilkelerini 
uygulama 

Müfredata 
entegrasyon 
için hazır 
standartlaştırıl
mış yetkinlik 
birimleri 
taslağı 

Yönlendirme 
Komitesi, 
Müfredat 
Tasarımcıları, 
Düzenleyici 
Danışmanlar 

Aşama 2: 
Geliştirme ve 
Entegrasyon 

7-15. ay 

Yetkinlikleri 
öğretilebilir 
müfredata 
dönüştürmek; 
eğitimcileri 
donatmak 

2.1 Müfredat 
Çerçeveleri ve 
Öğretim 
Kaynakları 
Geliştirme 

• Öğrenme hedefleri, 
öğretim metodolojileri 
(Bölüm 4.2'deki pratik 
alıştırmalar dahil) ve 
değerlendirme 
kriterlerini içeren 
müfredat kılavuzları 
oluşturmak • Merkezi 
dijital kaynak merkezi 
oluşturmak (vaka 
çalışmaları, videolar, 
etkileşimli 
veritabanları) • El 
kitabını temel öğrenci 
materyali olarak 
uyarlamak 

Müfredat 
paketlerini ve 
dijital eğitimci 
kaynak 
merkezini 
tamamlayın 

Müfredat 
Geliştiriciler, 
Mesleki Eğitim 
Kurumları, 
Dijital Öğrenme 
Uzmanları 

   

2.2 Eğitici 
Eğitimi 
Programını 
Tasarlayın ve 
Başlatın 

• Eğitimciler için 
sertifikalı eğitim 
geliştirmek (içerik + 
pedagoji)• Kaskad 
eğitim modeli: usta 
eğitmenleri eğitmek, 
ardından daha geniş 
öğretmen grubunu 
eğitmek• Yeşil 
yıkama, etik ikilemler 

Yeni müfredatı 
uygulayabilece
k sertifikalı 
eğitimciler 

Eğitim 
Bakanlığı, Usta 
Eğitmenler, 
Mesleki Eğitim 
Kurumları 
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Aşama Zaman 
Çizelgesi Hedef Anahtar Eylem Faaliyetler Beklenen 

Çıktı 
Sorumlu 

Paydaşlar 
ve tartışma 
kolaylaştırma 
modülleri eklemek 

   

2.3 Pilot 
Programı 
Uygulama ve 
İzleme 

• Temsili mesleki 
eğitim kurumlarını 
seçin• Pilot müfredatı 
ve kaynakları 
başlatın• İzleme 
çerçevesi oluşturun 
(yetkinlik kazanımı, 
eğitimcinin güveni, 
işveren geri 
bildirimi)• Geri 
bildirim toplayın ve 
müfredatı iyileştirin 

Etkinliği 
kanıtlanmış, 
iyileştirilmiş 
müfredat 
paketi 

Yönlendirme 
Komitesi, Pilot 
Kurumlar, 
İzleme ve 
Değerlendirme 
Ekibi 

Aşama 3: 
Yaygınlaştırm
a ve 
Ölçeklendirm
e 

16-24. ay 

Yetkinlikleri 
kurumsallaştırm
ak ve sürekli 
iyileştirmeyi 
sağlamak 

3.1 Ulusal 
Mesleki Eğitim 
Standartlarına 
Resmi Olarak 
Kabul Edilmesi 

• Yeni yetkinlikleri 
şefler, fırıncılar, 
kasaplar ve 
perakendeciler için 
ulusal yeterlilik 
çerçevelerine entegre 
etmek • Yetkinlikleri 
sertifikasyon için 
zorunlu hale getirmek 

Yeşil gıda 
etiketleme 
yetkinliklerini 
içeren 
güncellenmiş 
ulusal mesleki 
eğitim 
standartları 

Yeterlilik 
Otoriteleri, 
Eğitim 
Bakanlığı 

   
3.2 Tam Ölçekli 
Ulusal 
Uygulama 

• Eğitici Eğitimi 
programını ülke 
çapında 
yaygınlaştırmak • 
Nihai hale getirilmiş 
müfredatı ve 
kaynakları tüm 
mesleki eğitim 
kurumlarına dağıtmak 
• Sürekli teknik destek 
sağlamak 

Yeşil gıda 
etiketleme 
eğitimi sunmak 
için tam olarak 
işlevsel ulusal 
sistem 

Mesleki Eğitim 
Kurumları, 
Eğitimciler, 
Usta Eğitmenler 

   

3.3 Sürekli 
Değerlendirme 
ve Güncelleme 
Sistemi 
Oluşturma 

• Mesleki eğitim 
sertifika sınavlarına 
sürdürülebilirlik 
sorularını dahil etmek 
• Geri bildirim için 
yıllık 
endüstri-eğitimci 
forumu düzenlemek • 
Standartların 3-5 
yıllık periyodik olarak 

Düzenlemeler 
ve sektördeki 
değişikliklere 
uyum sağlayan 
dinamik, 
duyarlı mesleki 
eğitim sistemi 

Yeterlilik 
Otoriteleri, 
Sektör 
Paydaşları, 
Yönlendirme 
Komitesi, 
Mesleki Eğitim 
Kurumları 
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Aşama Zaman 
Çizelgesi Hedef Anahtar Eylem Faaliyetler Beklenen 

Çıktı 
Sorumlu 

Paydaşlar 
gözden geçirilmesini 
zorunlu kılmak • 
Müfredatı, gelişen 
düzenlemeler ve pazar 
eğilimleri ile 
güncellemek 

 

Bölüm III: Uygulamadan Öğrenmek – Avrupa Genelinde Vaka 
Çalışmaları 
Vaka Çalışması 7.1: [DE] Çiftlikten Sofraya Şeffaflık: Bölgesel Hayvan Refahı Etiketinin 

Hikayesi 

Sektör: Hayvancılık ve Et İşleme 

Temel Etik Odak Noktası: Hayvan Refahı, Bölgesellik, Şeffaflık, Sosyal Sorumluluk 

Zorluk:​
Aşağı Saksonya'da "Niedersachsen Fleisch" adı altında faaliyet gösteren 47 küçük ölçekli 
aile çiftliğinden oluşan bir kooperatif, endüstriyel domuz eti üretim sistemlerinin yarattığı 
ciddi pazar baskısıyla karşı karşıya kalmıştır. Domuzları önemli ölçüde daha yüksek refah 
standartlarında yetiştirilmesine rağmen, "hayvan dostu" ve "doğal yetiştirme" gibi belirsiz 
iddialarla dolu bir pazarda bu değer önerisini etkili bir şekilde iletmekte zorlanmıştır. 
Tüketiciler, kendi beyan ettikleri hayvan refahı iddialarına karşı oldukça şüpheciydi ve etik 
faaliyetlerini sürdürmek için gereken fiyat farkı, pazara girişlerini zorlaştırıyordu. 
Kooperatifin, aşağıdakileri sağlayacak doğrulanabilir, şeffaf bir sisteme ihtiyacı vardı: 

1.​ Endüstriyel üreticilerden güvenilir bir farklılaşma sağlamak 
2.​ Sürdürülebilir bir fiyat primini haklı çıkarmak 
3.​ Radikal şeffaflık yoluyla kalıcı tüketici güveni oluşturmak 
4.​ Küçük ölçekli aile çiftçiliğinin ekonomik sürdürülebilirliğini korumak 

Çözüm:​
İki yıllık geliştirme ve paydaş danışma sürecinin ardından, kooperatif, domuz eti üretimi 
için hem Alman yasal gerekliliklerini hem de AB Organik standartlarını aşan bölgesel, özel 
bir standart olan "TierwohlPlus" (Hayvan Refahı Plus) sertifikasyon sistemini başlattı. Bu 
etiket, yaşam koşulları, sağlık yönetimi ve besleme uygulamalarını kapsayan hayvan 
refahına bütünsel bir yaklaşımı temsil ediyor. 
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Uygulama: 

1. Çok Paydaşlı Standart Geliştirme:​
Sertifikasyon kriterleri, aşağıdakilerin katılımıyla işbirliği içinde geliştirildi: 

●​ Pratik hayvancılık deneyimi sağlayan 15 katılımcı çiftlik 
●​ Hayvan refahı konusunda 3 bağımsız veteriner uzmanı 
●​ 2 hayvan refahı STK'sı (Provieh ve Tierwohlbund temsilcileri dahil) 
●​ Göttingen Üniversitesi'nden tarım ekonomistleri 

Kapsamlı standartlar şunları içerir: 

Alan ve Barınma Gereksinimleri: 

●​ Alman yasal gerekliliklerinden %40 daha fazla hayvan başına alan 
●​ Mevcut otlak rotasyon sistemleri ile zorunlu açık hava erişimi 
●​ Ahırlarda dinlenme, beslenme ve aktivite için ayrılmış işlevsel alanlar 
●​ Yalıtımlı, iyi havalandırılmış ve doğal ışık alan ahırlar 

Çevresel Zenginleştirme Zorunlulukları: 

●​ Doğal kökleme davranışı için saman, ot veya odunun sürekli olarak mevcut olması 
●​ Zihinsel aktiviteyi teşvik etmek için düzenli olarak yeni nesneler sağlanması 
●​ Açık hava bölümlerinde çamur banyoları ve yuvarlanma alanları 

Sağlık ve Beslenme Standartları: 

●​ 150 km çapında bir alanda elde edilen %100 GDO'suz yem 
●​ Profilaktik antibiyotik kullanımı kesinlikle yasaktır 
●​ Bireysel tıbbi tedaviler merkezi veritabanında kaydedilir 
●​ Küçük sağlık sorunları için bitkisel alternatifler öncelikli olarak kullanılır 

2. Sıkı Doğrulama Sistemi:​
Uygulama, üç aşamalı bir doğrulama yaklaşımını içermektedir: 

Sertifikasyon Süreci: 

●​ İlk kapsamlı çiftlik değerlendirmesi (3 günlük denetim) 
●​ DLG sertifikalı denetçiler tarafından yıllık habersiz denetimler 
●​ Rastgele yerinde kontroller (yılda sertifikalı çiftliklerin en az %25'i) 
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Denetim Metodolojisi: 

●​ Hayvanlara dayalı ölçümler: Vücut kondisyon skoru, topallık değerlendirmesi, deri 
lezyonu belgeleme, solunum sağlığı göstergeleri 

●​ Kaynak temelli kontroller: Alan ölçümleri, zenginleştirme kalitesi değerlendirmesi, 
yem bileşimi analizi 

●​ Yönetim incelemesi: Veteriner kayıtları, ölüm oranları, tedavi protokolleri 

3. Şeffaf İletişim Stratejisi:​
İletişim çerçevesi birden fazla temas noktası kullanır: 

Fiziksel Ambalaj: 

●​ "TierwohlPlus" markasını açıkça belirten ayırt edici mavi-beyaz logo 
●​ Tüm ambalajlarda benzersiz 8 haneli izlenebilirlik kodu 
●​ Dijital şeffaflık portalına bağlantı sağlayan QR kodu 

Dijital Şeffaflık Portalı: 

●​ Üretimin tam yerini gösteren etkileşimli çiftlik haritaları 
●​ Kişisel hikayeleri ve felsefelerini içeren çiftçi profilleri 
●​ Uygunluk puanlarını içeren son denetim özetleri 
●​ Katılımcı çiftliklerden gerçek zamanlı hayvan refahı göstergeleri 
●​ Domuz refahı standartları hakkında eğitici içerik 

Etki: 

Ekonomik Sürdürülebilirlik: 

●​ Tüm ürün gruplarında %15-20 fiyat primi elde edildi 
●​ Almanya'nın üç büyük süpermarket zinciri (Edeka, Rewe, Tegut) ile sözleşmeler 

imzalandı 
●​ Üretim maliyetlerini geleneksel yöntemlere göre sadece %12 üzerinde tutarken 

çiftçilerin gelirini %18 artırdı 
●​ Üç yıl boyunca programda %92 çiftçi tutma oranı 

Tüketici Tepkisi: 

●​ Aşağı Saksonya'da marka bilinirliğinde %67 artış 
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●​ Tüketicilerin %89'u, genel refah iddialarına kıyasla TierwohlPlus'a daha fazla 

güvendiklerini bildirdi 
●​ İlk alıcılar arasında %45'lik tekrar satın alma oranı 
●​ 5.000'den fazla tüketici yorumuyla şeffaflık portalında 3,8/5 yıldız puanı 

Sektördeki Etkisi: 

●​ Model, Bavyera ve Schleswig-Holstein'daki iki bölgesel kooperatif tarafından da 
benimsenmiştir 

●​ Alman Tarım Derneği tarafından "yenilikçi refah modeli" olarak tanındı 
●​ Bölgedeki premium domuz eti segmentinde %32 pazar payı artışı 
●​ Süt ve tavukçuluk sektörlerinde benzer girişimlere ilham verdi 

Çevresel ve Sosyal Faydalar: 

●​ Geleneksel çiftliklere kıyasla antibiyotik kullanımında %28 azalma 
●​ Mera rotasyonu sayesinde katılımcı çiftliklerde toprak kalitesinde %15 iyileşme 
●​ Kırsal topluluklarda 23 yeni iş yaratılması 
●​ Yem üretimi için çeşitlendirilmiş ekim sistemleri sayesinde biyolojik çeşitliliğin 

artırılması 

Öğrenilen Dersler: 

1.​ Sıkı standartlar, bağımsız doğrulama ve radikal şeffaflığın birleşimi, cazip bir değer 
önerisi oluşturur 

2.​ Bölgesel etiketleme, daha spesifik menşe bilgisi sunarak ulusal sertifikasyon 
programlarıyla başarılı bir şekilde bir arada var olabilir 

3.​ Tüketicilerin prim ödeme istekliliği, sağlanan şeffaflık düzeyiyle doğrudan ilişkilidir 
4.​ Standart belirleme sürecine çok sayıda paydaşın katılımı, güvenilirliği ve pratik 

uygulanabilirliği artırır 

TierwohlPlus modeli, bölgesel gıda sistemlerinin özgün hikaye anlatımı, doğrulanabilir 
standartlar ve hayvan refahı ve şeffaflığa olan gerçek bağlılık sayesinde endüstriyel üretime 
karşı nasıl etkili bir şekilde rekabet edebileceğini göstermektedir. 

Vaka Çalışması 7.2: [IS] Markayı Güçlendirme: İzlandalı Bir Şirketin %100 Yenilenebilir Enerji 

Hikayesi 

Sektör: Gıda İşleme (Sera Bahçeciliği), Agro-turizm 
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Temel Etik Odak Noktası: Karbon Ayak İzi Azaltma, Yenilenebilir Enerji Entegrasyonu, 
Sürdürülebilir Tarım, İklim Dostu Üretim 

Zorluk:​
Jeotermal enerji açısından zengin Reykjanes bölgesinde bulunan bir aile işletmesi olan 
domates çiftliği ve restoran kompleksi Friðheimar, önemli bir pazarlama zorluğuyla karşı 
karşıya kaldı. Isıtma ve elektrik için %100 jeotermal enerji kullanan, dünyanın en enerji 
verimli tarım sistemlerinden birini işletmesine rağmen, bu olağanüstü çevresel avantaj, 
yeterince değerlendirilmeyen bir arka plan gerçeği olarak kaldı. Zorluk özellikle şunlar 
nedeniyle daha da ciddiydi: 

1.​ Uluslararası turistler (ziyaretçilerin %85'ini oluşturuyordu) İzlanda'nın eşsiz 
jeotermal kaynakları hakkında bilgi sahibi değildi. 

2.​ Rakip olan geleneksel Avrupa seralarından ithal edilen domatesler fosil yakıt 
kullanıyordu, ancak fiyat açısından perakende raflarında hakim durumdaydı. 

3.​ Premium fiyatlandırma stratejisi, "yerel üretim"in ötesinde net bir gerekçe 
gerektiriyordu. 

4.​ Mevcut pazarlama, öncelikle mutfak deneyimine odaklanıyordu ve sürdürülebilirlik 
anlatısını göz ardı ediyordu 

5.​ Jeotermal enerjiyle çalışan tarım için özel olarak standartlaştırılmış bir sertifikasyon 
bulunmuyordu. 

Çözüm:​
Friðheimar, enerji kaynağını operasyonel bir detaydan markanın temel kimliğine 
dönüştüren kapsamlı bir "Jeotermal Hikaye Anlatımı" stratejisi uyguladı. Bu, yenilenebilir 
enerji kullanımına ilişkin doğrulanabilir, eğitici ve deneyimsel bir pazarlama çerçevesi 
oluşturulmasını içeriyordu. 

Uygulama: 

1. Bilimsel İddiaların Doğrulanması ve Onaylanması: 

●​ Enerji Kaynağı Belgeleri: Orkuveita Reykjavíkur (Reykjavik Energy) tarafından %100 
jeotermal kaynak kullanımını doğrulayan sertifikalı beyanlar alındı. 

●​ Karbon Ayak İzi Analizi: İzlanda Üniversitesi'nden, aşağıdakileri nicelendiren bir 
Yaşam Döngüsü Değerlendirmesi (LCA) yaptırıldı: 

o​ Hollanda'daki doğal gazla ısıtılan seralara kıyasla CO₂ emisyonlarında %94 
azalma 

o​ İspanya'daki elektrik şebekesi kullanan seralara kıyasla %98 azalma 
o​ Isıtma ve elektrikten kaynaklanan sıfır operasyonel emisyon 

64 
 

https://fridheimar.is/


 
●​ Üçüncü Taraf Doğrulama: İzlanda'nın resmi kalite ve çevre sertifikasyon sistemi olan 

VAKINN ile ortaklık kurarak "Karbon Nötr Yetiştirme Süreci" iddialarını doğrulamak 
ve sertifikalandırmak 

2. Entegre Çok Kanallı İletişim Stratejisi: 

Görsel Kimlik ve Ambalaj: 

●​ Buhar ve domates görselleri içeren ayırt edici "Jeotermal Yetiştirme" logosu ile 
yeniden tasarlanan ambalaj 

●​ Renk kodlu etiketleme sistemi uygulandı: jeotermal yetiştirme için kırmızı, organik 
çeşitler için yeşil 

●​ Jeotermal süreci açıklayan çok dilli (İngilizce, Almanca, Fransızca) infografikler 
geliştirildi. 

Deneyim İçinde İletişim: 

●​ Tüm domates bazlı yemeklerin başlığında "Jeotermal Yetiştirilmiş Domatesler" 
ifadesinin yer aldığı menü tasarımı 

●​ Restoranda gerçek zamanlı enerji tasarrufunu gösteren etkileşimli dijital ekranlar 
●​ Sera tur rotası boyunca duvara monte edilmiş eğitici paneller 
●​ Jeotermal anlatıma odaklanan personel eğitim programı (15 saatlik sertifika) 

Dijital Varlığın Güçlendirilmesi: 

●​ 360° sanal sera turları içeren özel "Jeotermal Hikayemiz" mikro sitesi 
●​ Çevrimiçi olarak halka açık gerçek zamanlı enerji izleme panosu 
●​ 2,3 milyon gösterime ulaşan #PoweredByVolcanoes sosyal medya kampanyası 

3. Deneyimsel Pazarlama Entegrasyonu: 

Rehberli Sera Turları: 

●​ Jeotermal boru hatlarını gören özel olarak tasarlanmış seyir platformları 
●​ Isı dağılımını gösteren etkileşimli termal görüntüleme kameraları 
●​ Farklı şekilde yetiştirilen domateslerin lezzet profillerini karşılaştıran "jeotermal 

tatma" seansları 
●​ "Jeotermal Kaşif" etkinlikleri içeren çocuklara yönelik eğitim programı 

Restoran Deneyimi Tasarımı: 
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●​ Serayı doğrudan gören masalar 
●​ Jeotermal eşleştirme notları içeren domates tadım menüleri 
●​ Eğitim sunumları içeren akşam "Jeotermal Akşam Yemekleri" 
●​ Jeotermal temalı ürünlerin satıldığı perakende bölümü 

Etki: 

İş Performansı Metrikleri: 

●​ Fiyat Primine Ulaşma: İthal domateslere göre %25-30 primli konumlandırma 
başarıyla uygulandı 

●​ Gelir Artışı: Restoran mağazası aracılığıyla doğrudan tüketiciye satışlarda %40 artış 
●​ Marka Tanınırlığı: Ziyaret sonrası anketlerde turistler arasında %78 oranında 

kendiliğinden marka hatırlanma oranı 
●​ Pazar Genişlemesi: Jeotermal hikayesini temel farklılaştırıcı unsur olarak gösteren 15 

premium Avrupalı perakendeciyle sözleşmeler imzalandı 

Tüketici Katılımı Sonuçları: 

●​ Eğitim Etkisi: Ziyaretçilerin %94'ü jeotermal tarım hakkında daha fazla bilgi sahibi 
olduklarını belirtti 

●​ Tekrar Ziyaret: %35 tekrar müşteri oranı (sektör ortalaması %12) 
●​ Sosyal Medya Etkileşimi: Jeotermal hikayesini içeren kullanıcı tarafından oluşturulan 

içerikte %450 artış 
●​ Müşteri Sadakati: TripAdvisor'da 4,9/5 puan ve yorumların %68'inde jeotermal 

deneyimden bahsedildi 

Sektör ve Çevresel Etki: 

●​ Karbon Azaltımı: Geleneksel üretime kıyasla yıllık 1.200 ton CO₂ eşdeğeri tasarruf 
kaydedildi 

●​ Su Tasarrufu: Jeotermal damıtılmış su kullanılarak kapalı devre sulama sistemi 
uygulandı 

●​ Sektör Liderliği: İzlanda'nın "Jeotermal Gıda Üreticileri" derneğinin kurucu üyesi 
oldu 

●​ Bilgi Transferi: Modeli kopyalamak isteyen 45 uluslararası tarım heyetini ağırladı 

Stratejik Sonuçlar: 

66 
 



 
1.​ Pazar Farklılaşması: "Avrupa'nın tek jeotermal domates deneyimi" olarak rakipsiz bir 

pazar alanı yaratıldı 
2.​ Değer Gerekçesi: İzlanda domateslerinin neden yüksek fiyatlı olduğunu başarıyla 

aktardı 
3.​ Marka Özgünlüğü: Doğrulanabilir veriler ve şeffaf operasyonlar yoluyla güvenilirlik 

sağladı 
4.​ Eğitim Liderliği: Yenilenebilir enerji tarımında düşünce liderleri olarak 

konumlandırıldı 

Ölçeklenebilirlik ve Tekrarlanabilirlik: 

●​ Model, farklı sektörlerden 12 diğer İzlandalı üretici tarafından benimsendi: 

o​ Jeotermal enerjiyle çalışan süt ürünleri işletmeleri 
o​ Sera çilek üretimi 
o​ Su ürünleri yetiştiriciliği tesisleri 
o​ Mikro bira üretim tesisleri 

●​ "İzlanda Jeotermal Enerjiyle Yetiştirilmiş" kolektif ticari markasının geliştirilmesi 
●​ İzlanda'nın ulusal ihracat stratejisine benzersiz bir satış argümanı olarak dahil 

edilmesi 

Öğrenilen dersler: 

1.​ Çevresel avantajların tüketiciler için anlamlı faydalara dönüştürülmesi gerekir 
2.​ Üçüncü taraf doğrulaması, bariz avantajlar olsa bile güvenilirlik açısından çok 

önemlidir 
3.​ Deneyimsel pazarlama, soyut kavramları akılda kalıcı marka varlıklarına dönüştürür 
4.​ Sürdürülebilir operasyonlar, doğru şekilde iletildiğinde markanın ana hikayesi haline 

gelebilir 
5.​ Ulusal kaynak avantajları, kategori liderliği için kullanılabilir 

Friðheimar örneği, stratejik iletişim, deneyimsel pazarlama ve titiz doğrulama yoluyla 
operasyonel sürdürülebilirliğin nasıl temel marka değerine dönüştürülebileceğini 
göstermektedir. Benzersiz çevresel avantajlara sahip bölgelerdeki işletmelerin ayırt edici, 
güvenilir ve üstün pazar konumları oluşturmaları için tekrarlanabilir bir model sunmaktadır. 

Vaka Çalışması 7.3: [NL] Uygulamada Döngüsel Tarım: Hollandalı Bir Süt Ürünleri 

Kooperatifinin Sürdürülebilir Etiketleme Uygulaması 

Sektör: Süt Hayvancılığı ve İşleme 
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Temel Etik Odak Noktası: Döngüsel Ekonomi, Biyoçeşitliliğin Artırılması, İklim Nötr Üretim, 
Hayvan Refahı, Toprak Sağlığı 

Zorluk:​
Hollanda genelinde 850 süt çiftliğini temsil eden bir kooperatif olan Weerribben Zuivel, 
birçok cepheden artan baskı ile karşı karşıya kaldı: 

1.​ Yasal Baskı: Hollanda'nın azot emisyonu düzenlemeleri üretim sınırlamalarını tehdit 
ediyordu 

2.​ Perakende Talepleri: Büyük süpermarket zincirleri, doğrulanmış sürdürülebilirlik 
belgeleri talep etmeye başladı 

3.​ Tüketici Değişimi: Hollanda'daki tüketicilerin %68'i çevreye duyarlı süt ürünlerini 
tercih ettiğini belirtti 

4.​ Çiftçi Ekonomisi: Maliyetli çevre önlemlerini uygularken karlılığı korumak 
gerekiyordu 

5.​ Sistemik Karmaşıklık: Mevcut tek konulu etiketler, süt ürünlerinin çevre üzerindeki 
etkisinin birbiriyle bağlantılı doğasını ele almakta yetersiz kalıyordu 

Kooperatif, üyelerinin ekonomik sürdürülebilirliğini korurken gerçek döngüsel tarım 
uygulamalarını gösterebilecek kapsamlı bir sertifikasyona ihtiyaç duyuyordu. 

Çözüm:​
Kooperatif, SMK (Stichting Milieukeur) ile işbirliği içinde, titiz "On the way to PlanetProof" 
metodolojisine dayanan "KringloopZuivel" (Döngüsel Süt Ürünleri) sertifikasını geliştirdi. Bu 
bütünsel yaklaşım, puan tabanlı bir puanlama sistemi ile çiftlikleri birçok çevresel alanda 
değerlendirir. 

Uygulama: 

1. Kapsamlı Standart Geliştirme: 

İklim ve Enerji Sütunu (En az 25 puan gereklidir): 

●​ Yem katkı maddeleri ve gübre sindirim sistemleri yoluyla metan azaltımı 
●​ Çiftlikte yenilenebilir enerji üretimi (güneş, rüzgar, biyokütle) 
●​ Enerji verimliliği denetimleri ve uygulama planları 
●​ Agroforestry entegrasyonu yoluyla karbon tutma 

Biyoçeşitliliğin Artırılması (En az 30 puan gereklidir): 

●​ Tarım arazilerinin %5-10'unun ekolojik bölgelere ayrılması 
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●​ Çiçeklerle zenginleştirilmiş tarla kenarları ve kuş yuvalama alanlarının oluşturulması 
●​ Koruma alanlarında pestisitlerin yasaklanması 
●​ Mera yönetimine yerli bitki türlerinin entegrasyonu 

Toprak ve Arazi Yönetimi (En az 25 puan gereklidir): 

●​ Toprakta minimum %3,5 organik madde korunması 
●​ Toprak haritalama teknolojisi kullanılarak hassas gübre uygulaması 
●​ Kış aylarında örtü bitkisi ekimi 
●​ Kontur tarımı yoluyla erozyon kontrolü 

Hayvan Refahında Mükemmellik (En az 20 puan gereklidir): 

●​ En az 120 günlük otlatma sezonu 
●​ Kauçuk zemin ve inek fırçaları ile geliştirilmiş ahır tasarımları 
●​ Profilaktik antibiyotik kullanımı yasaktır 
●​ Elektronik sistemlerle sürü sağlığı izleme 

2. Doğrulama ve Puanlama Sistemi: 

Üçüncü Taraf Denetimleri: 

●​ Control Union Certifications tarafından yıllık bağımsız denetimler 
●​ Sertifikalı çiftliklerin %15'inde habersiz yerinde kontroller 
●​ Uydu görüntüleri ve sensör verileriyle dijital izleme 

Puan Bazlı Sertifikasyon: 

●​ Çiftlikler dört temel alanda da minimum puanları almalıdır 
●​ Toplam puan sertifikasyon seviyesini belirler (Bronz, Gümüş, Altın) 
●​ Halka açık puanlama panosu, tüm ölçütlerdeki performansı gösterir 
●​ Sektör performansına göre puanlama eşiklerinin yıllık olarak yeniden ayarlanması 

3. Tedarik Zinciri Entegrasyonu: 

Ayrılmış Süt Akışları: 

●​ KringloopZuivel sütü için özel toplama rotaları 
●​ Sertifika düzeyine göre belirlenen premium fiyat yapısı 
●​ Maliyet dağılımını gösteren şeffaf fiyatlandırma modeli 
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Tüketiciye Yönelik İletişim: 

●​ Sertifika seviyesini gösteren ayırt edici yeşil ve mavi ambalaj 
●​ Çiftliklere özgü sürdürülebilirlik gösterge panellerine bağlantı sağlayan QR kodları 
●​ Döngüsel tarım ilkelerini açıklayan perakende eğitim materyalleri 

Etki: 

Çevresel Performans Ölçütleri: 

●​ Biyoçeşitlilik: Sertifikalı çiftliklerdeki tarım arazilerindeki kuş popülasyonlarında %42 
artış 

●​ Emisyonlar: Litre süt başına amonyak emisyonlarında %28 azalma 
●​ Toprak Sağlığı: Ortalama toprak organik madde içeriği %3,1'den %3,8'e yükseldi 
●​ Su Kalitesi: Yeraltı sularına sızan nitrat miktarında %35 azalma 
●​ Karbon Ayak İzi: Süt kilogramı başına karbon ayak izinde %22 azalma 

Ekonomik Sonuçlar: 

●​ Çiftçi Primleri: Sertifikasyon düzeyine göre litre başına 0,08-0,15 € prim 
●​ Pazar Erişimi: Albert Heijn, Jumbo ve Alman perakendeci Edeka ile sözleşmeler 

imzalandı 
●​ Maliyet Tasarrufu: Hassas uygulama sayesinde gübre maliyetlerinde %12 azalma 
●​ İhracat Artışı: Sürdürülebilirliğe odaklanan pazarlara yapılan ihracatta %35 artış 

Çiftçilerin Katılımı ve Benimseme: 

●​ Katılım Oranı: Kooperatif üyelerinin %78'i 3 yıl içinde sertifikasyon almıştır 
●​ Sürekli İyileştirme: Ortalama çiftlik puanı, ilk sertifikasyondan itibaren %18 arttı 
●​ Bilgi Paylaşımı: Çiftçiler arasında öğrenme ağları kuruldu 
●​ İnovasyonun Benimsenmesi: Sertifikalı çiftliklerin %45'i yeni iklim dostu teknolojileri 

uygulamaya koydu 

Sektör Liderliği: 

●​ Standart Etkisi: Metodoloji, Belçika ve Almanya'daki süt kooperatifleri tarafından 
benimsenmiştir 

●​ Politika Tanıma: Hollanda Tarım Bakanlığı, standardı azot azaltma hedeflerini 
karşıladığı için onayladı 
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●​ Araştırma Ortaklıkları: Metodolojinin iyileştirilmesi için Wageningen Üniversitesi ile 

işbirliği 
●​ Tüketici Güveni: Hollanda'daki tüketicilerin %73'ü KringloopZuivel etiketini tanıyor ve 

güveniyor 

Sürekli İyileştirme Mekanizması: 

●​ Yılda iki kez yapılan gözden geçirme: Standartlar komitesi kriterleri iki yılda bir 
gözden geçirip günceller 

●​ Teknoloji Entegrasyonu: Yeni izleme teknolojileri kullanıma sunuldukça entegre 
edilmektedir 

●​ Paydaş Geri Bildirimi: STK'lar, perakendeciler ve tüketici gruplarıyla düzenli istişare 
●​ Aşamalı Hedefler: Yeniden sertifikalandırma için minimum gerekliliklerde yıllık %5 

artış 

Alınan Dersler: 

1.​ Bütünsel Yaklaşım Önemlidir: Birden fazla çevre sorununu aynı anda ele almak, 
sinerjik faydalar sağlar 

2.​ Çiftçilere Teşvik Verilmesi Önemlidir: Net ekonomik ödüller, sürdürülebilir 
uygulamaların hızla benimsenmesini sağlar 

3.​ Şeffaflık Güven Yaratır: Kamuya açık puanlama ve doğrulama, tüketiciler nezdinde 
güvenilirlik sağlar 

4.​ Sürekli İyileştirme Önemlidir: Düzenli standart güncellemeleri, rehaveti önler ve 
yeniliği teşvik eder 

5.​ İşbirliği Başarıyı Teşvik Eder: Kooperatifler, STK'lar ve hükümet arasındaki ortaklık, 
ilerlemeyi hızlandırır 

KringloopZuivel modeli, süt hayvancılığının ekonomik sürdürülebilirliği korurken gerçek 
anlamda döngüsel uygulamalara nasıl geçebileceğini göstermektedir. Üretim ile çevre 
yönetimini dengelemek isteyen diğer tarım sektörleri için ölçeklenebilir bir şablon sunan 
bu model, kapsamlı sürdürülebilirlik sertifikasının çiftçiler, tüketiciler ve çevre için aynı 
anda değer yaratabileceğini göstermektedir. 

Vaka Çalışması 7.4: [FI] Gıda İsrafıyla Mücadele: Fin Restoran Zincirinin Menü Etiketleme 

Girişimi 

Sektör: Konaklama / Restoranlar (Hızlı Servis Restoran Zinciri) 

Temel Etik Odak Noktası: Gıda İsrafının Azaltılması, Sürdürülebilir Tedarik, Tüketici Eğitimi, 
İklim Eylemi, Etik Tüketim 
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Zorluk:​
28 şubesi bulunan ve açık büfe tarzı salata barları konusunda uzmanlaşmış bir Fin restoran 
zinciri olan Salaattibar, gıda israfıyla ilgili önemli operasyonel ve etik zorluklarla karşı 
karşıyaydı: 

1.​ Tüketiciden Önce Oluşan Önemli Miktarda Atık: Estetik standartlar, aşırı hazırlık ve 
kısa raf ömrü nedeniyle taze malzemelerin yaklaşık %18'i her gün atılıyordu. 

2.​ Yüksek Bertaraf Maliyetleri: Zincir genelinde yıllık atık yönetimi giderleri 240.000 
avroyu aşıyordu. 

3.​ Tüketici kopukluğu: Müşteriler gıda israfı sorunundan habersizken, aynı zamanda 
sürdürülebilir yemek seçeneklerine büyük ilgi gösteriyorlardı (pazar 
araştırmalarında %72). 

4.​ Personel Morali: Mutfak ekipleri, her gün mükemmel şekilde yenilebilir gıdaların 
atılmasından dolayı hayal kırıklığına uğramıştı. 

5.​ Yasal Baskı: Finlandiya'nın güncellenen Atık Yasası, çöp sahalarına giden organik 
atıkların önemli ölçüde azaltılmasını gerektiriyordu. 

Zincir, atık yönetimini mutfak arka planındaki bir yükten müşteri katılımını artıran bir marka 
varlığına dönüştürecek entegre bir çözüme ihtiyaç duyuyordu. 

Çözüm:​
Salaattibar, operasyonel değişiklikleri, personel katılımını ve stratejik menü etiketlemesi 
yoluyla şeffaf tüketici iletişimini bir araya getiren kapsamlı bir program olan "FoodSave" 
girişimini geliştirdi. Programın merkezinde, yalnızca fazla malzemelerden özel olarak 
hazırlanan menü öğelerinin tanıtımı yer alıyordu. 

Uygulama: 

1. Operasyonel Dönüşüm ve Mutfak Süreçlerinin Yeniden Tasarımı: 

Atık Tanımlama Sistemi: 

●​ Farklı malzeme kategorileri (sebze, meyve, ekmek, proteinler) için renk kodlu 
"kurtarma kutuları" 

●​ "Winnow" gıda atığı izleme sistemi kullanılarak dijital atık takibi 
●​ Her mutfakta özel eğitim almış "FoodSave Şampiyonları" 

Yaratıcı Menü Geliştirme: 

●​ Kurumsal şefler tarafından önceden belirlenmiş fazla malzeme kalıpları kullanılarak 
geliştirilen günlük "FoodSave Özel Menüleri" 
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●​ Tüm lokasyonlarda 15 temel FoodSave yemeği için tarif standardizasyonu 
●​ Örnekler arasında şunlar yer almaktadır: "Dünün Ekmeği Krutonları", "Kusurlu Sebze 

Çorbası", "Kesilmiş Yeşilliklerden Hazırlanan Otlu Pesto", "Olgunlaşmış Meyve 
Chutneyleri" 

Kalite ve Güvenlik Protokolleri: 

●​ Yeniden kullanılan malzemeler için sıkı gıda güvenliği kuralları 
●​ Malzeme türü ve işleme yöntemine göre net raf ömrü uzatmaları 
●​ Güvenlik standartlarını sağlamak için düzenli mikrobiyolojik testler 

2. Tüketiciye Yönelik İletişim Stratejisi: 

Görsel Kimlik Geliştirme: 

●​ Tabak ve ok sembolleriyle ayırt edici yeşil dairesel logo 
●​ Tüm müşteri temas noktalarında tutarlı markalaşma 
●​ Çok dilli uygulama (Fince, İsveççe, İngilizce) 

Menü Entegrasyonu: 

●​ Dijital menülerde ve basılı panolarda özel "FoodSave Corner" 
●​ Normal menü öğelerine kıyasla %15-20 indirimli net fiyatlandırma stratejisi 
●​ Eğitim amaçlı etiketler: "Bu lezzetli çorba, haftada 2 kg sebzenin çöpe gitmesini 

önlüyor" 

Restoran İçinde Farkındalık Kampanyası: 

●​ FoodSave misyonunu açıklayan pencere çıkartmaları ve tezgah kartları 
●​ Gerçek zamanlı atık azaltma ölçümlerini gösteren dijital ekranlar 
●​ Konuşmaları teşvik etmek için "FoodSave Kahramanı" rozetleri takan personel 

3. Personel Katılımı ve Eğitim Programı: 

Kapsamlı Eğitim Modülleri: 

●​ Tüm mutfak personeli için 8 saatlik sertifika programı 
●​ FoodSave ürünlerinin olumlu bir şekilde sunulması için müşteri hizmetleri eğitimi 
●​ Fazla malzemelerin yaratıcı kullanımı konusunda düzenli atölye çalışmaları 
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Teşvik Yapısı: 

●​ Para ödüllü aylık "FoodSave İnovasyon Ödülleri" 
●​ Atık azaltma hedeflerine bağlı performans primleri 
●​ FoodSave Şampiyonları için kariyer geliştirme fırsatları 

Etki: 

Çevresel ve Operasyonel Metrikler: 

●​ Atık Azaltma: İlk yıl içinde tüketici öncesi gıda atıklarında %38 azalma (başlangıçtaki 
%12 hedefinin üzerinde) 

●​ Maliyet Tasarrufu: Atık bertarafı ve malzeme maliyetlerinde yıllık 187.000 € azalma 
●​ Karbon Ayak İzi: Mutfak operasyonlarının karbon ayak izinde %28 azalma 
●​ Kaynak Verimliliği: Genel malzeme kullanımında %82'den %91'e artış 

Tüketici Tepkisi ve Marka Algısı: 

●​ Müşteri Benimseme: Müşterilerin %43'ü düzenli olarak FoodSave ürünleri satın 
alıyor 

●​ Marka Algısı: FoodSave girişimi ile %88 olumlu ilişki 
●​ Müşteri Sadakati: FoodSave ürünlerini satın alan müşterilerin tekrar ziyaretlerinde 

%22 artış 
●​ Premium Algı: Müşterilerin %67'si, güçlü sürdürülebilirlik programları olan 

restoranlarda premium fiyatlar ödemeye istekli olduğunu belirtti 

Ekonomik Performans: 

●​ Yeni Gelir Akışı: FoodSave ürünleri ilk yılda 420.000 € ek gelir sağladı 
●​ Maliyet Verimliliği: Daha düşük malzeme maliyetleri sayesinde FoodSave 

ürünlerinde %35 daha yüksek kar marjı 
●​ İşgücü Optimizasyonu: Her lokasyonda atık yönetimine harcanan zaman günde 2,5 

saat azaldı 

Sektörde Tanınırlık ve Büyüme: 

●​ Ödüller: 2023 Finlandiya Sürdürülebilir Restoran Ödülü'nü aldı 
●​ Ölçeklenebilirlik: Program 6 ay içinde 28 lokasyonun tümüne yayıldı 
●​ Bilgi Paylaşımı: 45 diğer restoran işletmecisine eğitim verildi 
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●​ Tedarikçi Katılımı: 12 önemli tedarikçi, potansiyel atıkları azaltmak için teslimat 

uygulamalarını değiştirdi 

Sürekli İyileştirme ve İnovasyon: 

●​ Dijital Entegrasyon: Siparişler için tahmine dayalı analitik ile gerçek zamanlı atık 
takibi 

●​ Tariflerin Gelişimi: Mevsimsel fazlalıklara dayalı olarak her ay yeni FoodSave tarifleri 
eklendi 

●​ Topluluk Katılımı: Yeniden kullanılamayan malzemeler için gıda bankalarıyla ortaklık 
●​ Şeffaf Raporlama: Atık azaltma başarıları hakkında üç aylık kamuya açık raporlar 

Alınan Dersler: 

1.​ Tüketici Katılımı Önemlidir: Sürdürülebilirliği bir uzlaşma değil, kapsayıcı bir misyon 
olarak çerçevelemek, benimsenmesini teşvik eder 

2.​ Personel Sahipliği Önemlidir: Mutfak ekiplerine atık sorunlarını çözme yetkisi 
vermek, yenilikçi çözümler üretilmesini sağlar 

3.​ Şeffaflık Güven Oluşturur: Gıda atığı sorunları hakkında açık iletişim, markanın 
güvenilirliğini güçlendirir 

4.​ Sistematik Yaklaşım Kazanır: Operasyonel değişiklikleri pazarlama ve eğitimle 
birleştirmek kalıcı bir etki yaratır 

5.​ Ekonomik Faydalar Uygulamanın Benimsenmesini Hızlandırır: Net maliyet 
tasarrufları ve gelir artışı göstermek, programın sürdürülebilirliğini sağlar 

FoodSave girişimi, stratejik menü etiketleme ve operasyonel yeniden tasarımın çevresel 
zorlukları nasıl rekabet avantajı haline getirebileceğini göstermektedir. Gıda atıklarının 
azaltılmasını hem müşteriler hem de personel için görünür, ilgi çekici ve ödüllendirici hale 
getiren Salaattibar, sürdürülebilirlik ve karlılığın birbirini güçlendiren hedefler olabileceğini 
kanıtlayan, restoran sektörü için tekrarlanabilir bir model oluşturmuştur. 

Vaka Çalışması 7.5: [TR] Dijital İnovasyon: QR Kodlarını Kullanarak Bir Ürünün Tam Hikayesini 

Anlatmak 

Sektör: Zeytinyağı Üretimi / Tarım-Gıda İhracatı (Özel Gıdalar) 

Temel Etik Odak Noktası: Tedarik Zinciri Şeffaflığı, Gıda Orijinalliği, Üreticilerin Geçim 
Kaynakları, Kalite Doğrulama, Sahteciliğe Karşı Koruma 
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Zorluk:​
Türkiye'nin birinci sınıf Ayvalık bölgesinde bulunan aile işletmesi bir zeytinyağı üreticisi olan 
Zeytindostu, kritik pazar erişim engelleriyle karşı karşıya kaldı: 

1.​ Orijinallik Şüpheciliği: Uluslararası alıcıların %65'i, zeytinyağı pazarında yaygın olan 
sahtecilik nedeniyle "sızma" iddialarına güvenmediğini belirtti. 

2.​ Fiyat Baskısı: Fiyatları %40-60 oranında düşürebilen büyük ölçekli harmanlanmış 
yağlarla rekabet etmek zorunda kalıyordu. 

3.​ Menşe Kanıtı: Seçici AB ve Kuzey Amerika alıcılarına "tek menşe" ve "soğuk pres" 
iddialarını doğrulamak gerekiyordu. 

4.​ Hikaye Anlatımındaki Boşluk: Geleneksel ambalajlarla ürünlerinin ardındaki nesiller 
boyu süren zanaatkarlığı aktaramadılar. 

5.​ Kalite Doğrulama: Premium konumlandırmayı haklı çıkaran kimyasal kalite 
parametrelerinin anında kanıtı yoktu. 

Çözüm:​
Zeytindostu, ağaçtan sofraya kadar değişmez, gerçek zamanlı tedarik zinciri şeffaflığı 
sağlayan, blok zinciri ile güvenli QR kodları kullanan kapsamlı bir "Dijital Zeytinyağı 
Pasaportu" sistemi uyguladı. 

Uygulama: 

1. Blockchain Entegre Veri Toplama Sistemi: 

Tarımsal Aşama Takibi: 

●​ Her zeytinlik için zaman damgası içeren GPS etiketli hasat kayıtları 
●​ Belirli zeytin çeşitlerini (Ayvalık, Memecik) içeren dijital hasat kayıtları 
●​ Hasat dönemi boyunca hava koşullarının belgelenmesi 
●​ Toprak analizi verileri ve organik sertifika durumu 

Üretim Süreci Doğrulama: 

●​ Hasattan sonraki 4 saat içinde soğuk presleme işleminin başlatılması (zaman 
damgaları ile doğrulanır) 

●​ Ekstraksiyon süreci boyunca sıcaklık izleme (maksimum 27 °C korunur) 
●​ NFC özellikli takip ile şişeleme hattı entegrasyonu 
●​ Tazeliğin korunması için azot yıkama belgeleri 

Kalite Güvencesi Entegrasyonu: 
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●​ Asitlik seviyeleri için gerçek zamanlı laboratuvar sonuçları (<0,8%) 
●​ Polifenol sayısı doğrulama (minimum 350 mg/kg) 
●​ Peroksit değeri takibi (<20 mEq O2/kg) 
●​ Sertifikalı zeytinyağı sommelierlerinden gelen duyusal analiz raporları 

2. Dijital Arayüz ve Kullanıcı Deneyimi Tasarımı: 

QR Kodu Uygulaması: 

●​ Tahrifat önleyici etiketlere basılmış benzersiz seri numaralı QR kodları 
●​ Premium ürün serileri için NFC çip entegrasyonu 
●​ Çok dilli arayüz (İngilizce, Almanca, Fransızca, Çince) 
●​ Temel doğrulama için çevrimdışı işlevsellik 

Dijital Pasaport Özellikleri: 

●​ Hasat yerini tam olarak gösteren etkileşimli bahçe haritası 
●​ Nesiller boyu hikayeleri içeren üretici ailesi profili 
●​ Laboratuvar sertifikaları ile gerçek zamanlı kalite ölçümleri 
●​ Fotoğraflı kanıtlarla hasattan şişelemeye kadar geçen süre 
●​ Yiyecek eşleştirme önerileri ve kullanım önerileri 

3. Tedarik Zinciri Entegrasyonu ve Doğrulama: 

Blockchain Mimarisi: 

●​ Kurumsal düzeyde güvenlik için Hyperledger Fabric uygulaması 
●​ Veri manipülasyonunu önleyen değiştirilemez işlem kayıtları 
●​ Düzenleyiciler ve distribütörler için çoklu paydaş erişimi 
●​ Kalite uyumluluk kontrolü için akıllı sözleşme otomasyonu 

Üçüncü Taraf Doğrulama: 

●​ Uluslararası Zeytin Konseyi standartlarına uygunluk doğrulaması 
●​ Organik sertifikasyon kurumları entegrasyonu 
●​ Doğrudan veri beslemesi entegrasyonuna sahip laboratuvar test ortakları 
●​ Gümrük ve sınır kontrol doğrulama erişimi 

Etki: 
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Ticari Performans: 

●​ İhracat Artışı: 18 ay içinde uluslararası satışlarda %87 artış 
●​ Fiyat Gerçekleşmesi: Geleneksel premium zeytinyağlarına kıyasla %45-60 fiyat 

primi elde edildi 
●​ Pazar Erişimi: Fortnum & Mason (İngiltere), Eataly (küresel) ve Dean & DeLuca 

(ABD) dahil olmak üzere 23 üst düzey perakendeciyle sözleşmeler imzalandı 
●​ Satış Dönüşümü: Dijital pasaportun yer aldığı e-ticaret platformlarında %34 daha 

yüksek dönüşüm oranı 

Tüketici Katılımı ve Güven Metrikleri: 

●​ QR Kodu Etkileşimi: Alıcılar arasında %68 tarama oranı (gıda QR kodları için sektör 
ortalaması %5) 

●​ Marka Sadakati: Etkileşimli kullanıcılar arasında %92'lik tekrar satın alma oranı 
●​ Yorum Kalitesi: 4,8/5 ortalama puan ve yorumların %73'ünde şeffaflıktan 

bahsedilmesi 
●​ Sosyal Kanıt: Dijital pasaport içeren kullanıcı tarafından oluşturulan içerikte %45 

artış 

Operasyonel İyileştirmeler: 

●​ Tedarik Zinciri Verimliliği: Doğrulama ve sertifikasyon için idari maliyetlerde %22 
azalma 

●​ Kalite Kontrol: Gerçek zamanlı kalite izleme, parti reddi oranını %15 azalttı 
●​ Dolandırıcılık Önleme: Dağıtım kanallarında sahte ürünler ortadan kaldırıldı 
●​ Üretici Güçlendirme: Katılımcı küçük çiftçilerin gelirinde %35 artış 

Sektörde Tanınırlık ve Standartlara Etki: 

●​ Ödüller: Dünya Zeytinyağı Yarışması "En Şeffaf Üretici" 2023 
●​ Sertifikasyon Liderliği: Türkiye Tarım Bakanlığı'nın yeni dijital izlenebilirlik 

standartlarının oluşturulmasına katkı sağlandı 
●​ Bilgi Transferi: 148 diğer Türk özel gıda üreticisine eğitim verildi 
●​ İhracat Etkisi: Türkiye'nin AB pazarlarına yaptığı premium gıda ihracatında referans 

noktası haline geldi 

Gelişmiş Özellikler ve Gelecekteki Gelişmeler: 

●​ Mevsimsel Hikaye Anlatımı: QR kodu ile erişilebilen yıllık hasat raporları 
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●​ Tarif Entegrasyonu: Yağın özelliklerine göre tarif önerileri sunan şeflerle ortaklıklar 
●​ Sürdürülebilirlik Takibi: Karbon ayak izi hesaplayıcı entegrasyonu 
●​ Artırılmış Gerçeklik: Hasat ve üretim süreçlerini gösteren planlanmış AR özellikleri 

Öğrenilen Dersler: 

1.​ Teknoloji Güveni Sağlar: Blockchain doğrulama, premium konumlandırma için 
gerekli olan güvenilirliği sağlar. 

2.​ Hikaye anlatımı satışları artırır: Tüketicileri üreticilerle buluşturmak, fiyat primlerini 
haklı kılan duygusal bir bağ oluşturur 

3.​ Şeffaflık Fark Yaratır: Kalabalık pazarlarda, radikal şeffaflık benzersiz bir rekabet 
avantajı haline gelir 

4.​ Kalite Kanıtlanmalıdır: Kalite parametrelerinin bilimsel olarak doğrulanması, 
premium gıda pazarlaması için çok önemlidir 

5.​ Dijital Yerli Cazibe: Teknoloji destekli özellikler, genç ve çevreye duyarlı tüketicileri 
geleneksel ürünlere çeker 

Zeytindostu dijital pasaport modeli, geleneksel üreticilerin teknolojiyi nasıl kullanarak 
küresel pazarlarda etkili bir şekilde rekabet edebileceklerini göstermektedir. Değiştirilemez 
doğrulama ile ikna edici hikaye anlatımını birleştirerek, özel gıda üreticilerinin 
özgünlüklerini nasıl koruyabilecekleri, adil fiyatlar talep edebilecekleri ve dünya çapında 
bilinçli tüketicilerle doğrudan ilişkiler kuracakları konusunda bir model oluşturmuşlardır. 

Vaka Çalışması 7.6: [YOK] Küçük Çiftçinin Avantajı: Yerel, Şeffaf Etiketleme ile Güven 

Oluşturmak 

Sektör: Küçük Ölçekli Tarım / Doğrudan Tüketiciye Pazarlama 

Temel Etik Odak Noktası: Yerel Gıda Sistemleri, Üretici-Tüketici İlişkileri, Tedarik Zincirinin 
Kısaltılması, Tarımsal Şeffaflık 

Zorluk:​
Norveç'in Trøndelag bölgesinde 45 hektarlık bir alana sahip, çeşitlendirilmiş bir çiftlik olan 
Hagen Gård, endüstriyel tarım rekabetinden kaynaklanan varoluşsal tehditlerle karşı 
karşıya kaldı: 

1.​ Fiyat Dezavantajı: Büyük ölçekli yerli ve ithal üreticilerin süpermarket fiyatlarıyla 
rekabet edemiyordu. 

2.​ Kimlik Krizi: "Norveç'te yetiştirilmiş" iddialarıyla doymuş bir pazarda kaliteyi 
farklılaştıramıyordu 
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3.​ Tüketici Mesafesi: Yakındaki Trondheim'daki kentsel müşteriler, küçük çiftliklerin 

gerçeklerini ve değerlerini anlamıyordu 
4.​ Dağıtım Engelleri: Küçük üretim hacimleri nedeniyle büyük perakende kanallarından 

dışlanıyordu 
5.​ Değerin Tanınması: Üstün ürün kalitesi (lezzet, tazelik, sürdürülebilirlik) potansiyel 

müşteriler tarafından fark edilmiyordu 

Çözüm:​
Hagen Gård, "Bondens Ærlighed" (Çiftçinin Dürüstlüğü) etiketleme sistemini geliştirdi. Bu 
sistem, titiz üretim standartlarını radikal tedarik zinciri şeffaflığı ve doğrudan tüketici 
ilişkileriyle birleştiren, son derece şeffaf, çiftliklere özgü bir sertifikasyon sistemidir. 

Uygulama: 

1. Üretim Standardı Geliştirme ve Doğrulama: 

Kapsamlı Çiftçilik Protokolleri: 

●​ Hayvan Refahı: En az 200 gün açık havada otlatma, geleneksel ırkların korunması, 
antibiyotik kullanılmayan yönetim 

●​ Toprak Sağlığı: En az 4 ürün rotasyonu, örtü bitkisi ekimi zorunluluğu, sentetik 
pestisit yasağı 

●​ Biyoçeşitlilik: Arazinin %15'inin doğal habitatlara ayrılması, polen taşıyıcı dostu ekim 
zorunluluğu 

●​ İklim Eylemi: Çiftlikte yenilenebilir enerji üretimi, gübre yönetim sistemleri, karbon 
tutma izleme 

Üçüncü Taraf Doğrulama: 

●​ Debio (Norveç organik sertifikası) tarafından yıllık denetimler 
●​ Mattilsynet (Norveç Gıda Güvenliği Kurumu) tarafından habersiz hayvan refahı 

denetimleri 
●​ NIBIO (Norveç Biyoekonomi Araştırma Enstitüsü) tarafından yapılan toprak testleri 

ve biyolojik çeşitlilik değerlendirmeleri 

2. Devrim niteliğinde şeffaflık sistemi: 

Çiftliklere Özel QR Kod Sistemi: 

●​ Tüm ürünlerde ayrıntılı çiftlik verilerine bağlantı sağlayan bireysel QR kodları 
●​ Mera sensörlerinden alınan gerçek zamanlı hayvan refahı ölçümleri 
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●​ Haftalık toprak sağlığı güncellemeleri ve ürün rotasyonu programları 
●​ Enerji üretimi ve tüketimi gösterge panelleri 

Ürün Yolculuğu Haritalama: 

●​ Et ürünleri için bireysel hayvan tanımlama ve yaşam öyküsü 
●​ Mahsuller için partiye özgü hasat tarihleri ve koşulları 
●​ Zaman damgalı işleme yöntemi belgeleri 
●​ Nakliye mesafesi ve yöntem takibi 

3. Doğrudan Tüketiciye Yönelik Etkileşim Stratejisi: 

Fiziksel Perakende Deneyimi: 

●​ 12 yerel özel gıda mağazasında çiftlik markalı "Şeffaflık Köşeleri" 
●​ Çiftlik faaliyetlerini gerçek zamanlı olarak gösteren dijital kiosklar 
●​ Çiftliğe video görüşmeleriyle aylık "Çiftçi Cumaları" 
●​ Üretim hikayesinin entegre edildiği ürün numuneleri 

Dijital Platform Geliştirme: 

●​ "Çiftçinizle Tanışın" sanal çiftlik turları 
●​ Ön sipariş ile mevsimsel üretim takvimi 
●​ Belirli çiftlik ürünlerini kullanarak tarif geliştirme 
●​ Üretim ekibine doğrudan müşteri geri bildirimi 

4. Eğitim ve Topluluk Oluşturma Bileşenleri: 

Şeffaflık Etiketleri Özelliği: 

●​ Üretim maliyeti dökümü (malzemeler, işçilik, dağıtım, kâr) 
●​ Ürün birimi başına çevresel etki ölçütleri 
●​ Nihai fiyatın çiftçi gelirine oranı 
●​ Geleneksel alternatiflerle karşılaştırma 

Topluluk Destekli Tarım (CSA) Entegrasyonu: 

●​ "Şeffaflık Kutusu" abonelik hizmeti 
●​ Zorluklar ve başarılarla ilgili haftalık çiftlik güncellemeleri 
●​ Müşterilerin mahsul planlama kararlarına katılımı 

81 
 



 
●​ Paylaşılan risk ve ödül yapısı 

Etki: 

Ekonomik Sürdürülebilirlik Ölçütleri: 

●​ Fiyat Prim Başarısı: Geleneksel eşdeğerlerine göre %55-80 fiyat primi 
●​ Gelir Artışı: Üç yıl içinde doğrudan satışlarda %320 artış 
●​ Çiftçi Geliri: Hektar başına net gelirde %45 artış 
●​ Pazar Çeşitlendirme: 12 istikrarlı perakende ortaklığı ve 240 CSA abonesi geliştirildi 

Tüketici Tepkisi ve Güven Oluşturma: 

●​ Marka Güveni: Müşterilerin %94'ü Hagen Gård'ı "son derece güvenilir" olarak 
değerlendiriyor 

●​ Müşteri Sadakati: CSA programında %88 müşteri tutma oranı 
●​ Ağızdan Ağıza Pazarlama: Yeni müşterilerin %34'ü mevcut müşteriler tarafından 

yönlendirildi 
●​ Premium Kabul: Müşterilerin %76'sı şeffaflık için ödeme yaptığını açıkça kabul 

ediyor 

Çevresel ve Sosyal Sonuçlar: 

●​ Biyoçeşitlilik: Dört yıl içinde tarım arazilerindeki kuş türlerinde %28 artış 
●​ Toprak Sağlığı: Organik madde %3,2'den %4,1'e yükseldi 
●​ Toplumsal Etki: Kırsal toplulukta 5 yeni iş yaratıldı 
●​ Bilgi Paylaşımı: Şeffaflık sistemleri konusunda 18 küçük çiftliğe danışmanlık yapıldı 

Tedarik Zinciri Dönüşümü: 

●​ Zincirin Kısaltılması: Ürünlerin %92'si 100 km'lik bir yarıçap içinde satıldı 
●​ Değer Yakalama: Çiftçiler nihai perakende fiyatının %45-60'ını almaktadır 

(geleneksel sistemlerde bu oran %15-25'tir) 
●​ Atık Azaltma: Gelişmiş planlama sayesinde ürünlerin %95'i kullanılıyor 
●​ Kalite Koruma: Ürünlerin ortalama tazeliği çiftlikten tüketiciye ulaşana kadar 14 

günden 3 güne çıktı 

Sektördeki Etki ve Tanınırlık: 
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●​ Politika Etkisi: Norveç Tarım Ajansı, ulusal kalite standartlarına şeffaflık unsurları 

ekledi 
●​ Ödüller: 2023 Ulusal Tarım İnovasyon Ödülü 
●​ Medya Tanınırlığı: Şeffaflık öncüsü olarak 23 büyük Norveç medya kuruluşunda yer 

aldı 
●​ İhracat İlgisi: Şeffaflık modelinin lisanslanması konusunda 7 ülkeden talep aldı 

Ölçeklenebilirlik ve Uyarlanabilirlik: 

●​ Bölgesel Ağ: 14 diğer Norveç çiftliği, modelin uyarlanmış versiyonlarını benimsedi 
●​ Ürün Genişlemesi: Sistem et, süt ürünleri, sebzeler ve katma değerli ürünlere 

başarıyla uygulandı 
●​ Teknoloji Transferi: Diğer küçük üreticiler için açık kaynaklı şeffaflık platformu 

geliştirildi 
●​ Eğitim Programları: Şeffaflık araştırmaları konusunda Norveç Yaşam Bilimleri 

Üniversitesi ile ortaklık kuruldu 

Çıkarılan Dersler: 

1.​ Şeffaflığın Ekonomik Değeri: Tüketiciler, radikal dürüstlük ve kanıtlanmış üretim 
standartları için isteyerek daha yüksek fiyatlar ödüyor 

2.​ Küçük Ölçek Avantaj Haline Gelir: Doğrudan ilişkiler ve izlenebilirlik, küçük üreticiler 
için daha kolaydır 

3.​ Eğitim Takdir Edilmeyi Sağlar: Üretim zorluklarını anlamak müşteri sadakatini ve 
fiyat toleransını artırır 

4.​ Teknoloji Yakınlığı Sağlar: Dijital araçlar, geleneksel çiftçi-müşteri ilişkilerini büyük 
ölçekte yeniden oluşturabilir 

5.​ Topluluk Dayanıklılık Yaratır: Doğrudan tüketici ilişkileri, piyasa dalgalanmalarına 
karşı istikrar sağlar 

Bondens Ærlighed modeli, küçük çiftliklerin sadece hayatta kalmakla kalmayıp, boyutlarını 
bir avantaja dönüştürerek nasıl gelişebileceklerini göstermektedir. Hagen Gård, tavizsiz 
şeffaflık, doğrudan tüketici katılımı ve üstün üretim standartları sayesinde, çiftçilere, 
tüketicilere ve çevreye aynı anda fayda sağlayan, endüstriyel tarıma uygulanabilir bir 
alternatif yaratmıştır. 

Vaka Çalışması 7.7: [BT] "Sıfır Kilometre" Etiketi: İtalya'daki Yerel Tedarik 
Zincirlerini Canlandırmak 

Sektör: Bölgesel Gıda Sistemleri / Tarım Ekonomisi 
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Temel Etik Odak Noktası: Yerel Ekonomik Kalkınma, Tedarik Zinciri Dayanıklılığı, Kültürel 
Koruma, Gıda Egemenliği, Karbon Azaltımı 

Zorluk:​
İtalya'nın Piedmont bölgesi, aşağıdaki paradoksal durumla karşı karşıya kalmıştır: 

1.​ Tarımın Terk Edilmesi: İtalyan ürünlerine yönelik küresel talep artmasına rağmen, 
2000-2020 yılları arasında küçük çiftliklerin %28'i faaliyetlerini durdurdu. 

2.​ İthalat Bağımlılığı: Yerel süpermarketler, temel İtalyan ürünleri de dahil olmak üzere, 
ürünlerinin %65'ini bölge dışından temin ediyordu. 

3.​ Fiyat Farklılığı: Çiftçiler, yerel ürünlerin nihai perakende fiyatının sadece %18-25'ini 
aldı. 

4.​ Kültürel Erozyon: Geleneksel gıda bilgisi ve miras çeşitleri yok olmaya başladı. 
5.​ Çevresel maliyetler: Yerel olarak temin edilebilmesine rağmen, gıdaların ortalama 

nakliye mesafesi 1.200 km'ye çıktı. 

Çözüm:​
Bölgesel hükümet, Coldiretti Piemonte ile işbirliği içinde, üreticileri bölgesel pazarlarla 
yeniden buluşturan, sıkı coğrafi ve kalite standartlarına sahip kapsamlı bir yerel tedarik 
sistemi olan "Kilometro Zero Piemonte" sertifikasını başlattı. 

Uygulama: 

1. Sertifikasyon Çerçevesi Geliştirme: 

Coğrafi Sınırlar: 

●​ Üretim yeri ile satış noktası arasında maksimum 70 km'lik bir yarıçap 
●​ İşleme tesisleri, belirlenen bölge içinde bulunmalıdır. 
●​ Malzemeler %100 katılımcı bölgesel çiftliklerden temin edilmelidir 
●​ Sadece bölgesel olmayan temel gıda maddeleri (kahve, baharatlar) için istisnalar 

yapılabilir ve bu durum tam olarak açıklanmalıdır 

Kalite ve Üretim Standartları: 

●​ Ağırlık olarak en az %70'i yarıçap içindeki malzemelerden oluşmalıdır 
●​ Geleneksel türler ve çeşitler öncelikli olmalıdır 
●​ Sürdürülebilir su yönetimi gereklilikleri 
●​ Ulusal gereklilikleri aşan hayvan refahı standartları 
●​ Restoranlar için mevsimsel menü uyarlama zorunluluğu 
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2. Tedarik Zincirinin Yeniden Yapılandırılması: 

Dijital Pazar Platformu: 

●​ 850 çiftliği 320 alıcıyla buluşturan "Piemonte a Km0" B2B platformu 
●​ Gerçek zamanlı envanter yönetimi ve lojistik koordinasyonu 
●​ Bireysel çiftlik teslimat maliyetlerini azaltan toplu taşıma sistemi 
●​ Çiftçilere hızlı ödeme sağlayan dijital ödeme sistemi 

Fiziksel Altyapı: 

●​ 12 bölgesel "Km0 Hub" toplama ve dağıtım merkezi 
●​ Küçük ölçekli katma değer için mobil işleme üniteleri 
●​ Kentsel merkezlerde sertifikalı "Km0 Marketler" 
●​ 45 katılımcı süpermarkette özel bölümler 

3. Tüketiciye Yönelik Program Unsurları: 

Sertifika İşareti: 

●​ Mesafe sertifikalı, ayırt edici yeşil "Km0 Piemonte" logosu 
●​ Taşıma mesafesi hesaplayıcısı ile bireysel çiftliklere kadar izlenebilir QR kodu 
●​ Ambalaj üzerinde mevsimsel bulunabilirlik göstergeleri 
●​ Geleneksel çeşitlilik tanımlama sistemi 

Eğitim bileşenleri: 

●​ Yılda 15.000 öğrenciye ulaşan "Bir Çiftçiyi Evlat Edin" okul programı 
●​ Yerel ürünleri kutlayan mevsimsel gıda festivalleri 
●​ Şef-çiftçi işbirliği programları 
●​ Yerel malzemelerin kullanımına odaklanan aşçılık dersleri 

4. Ekonomik Model ve Teşvikler: 

Fiyatlandırma Yapısı: 

●​ Çiftliklerin sürdürülebilirliğini sağlayan garantili minimum fiyatlar 
●​ Çiftlikten perakendeye maksimum %35 kar marjı 
●​ Vergi avantajları yoluyla doğrudan satış teşvikleri 
●​ Küçük üreticiler için toplu pazarlık gücü 

85 
 



 
Destek Mekanizmaları: 

●​ Çiftlik altyapısının iyileştirilmesi için mikro krediler 
●​ Kalite standardizasyonu için teknik destek 
●​ Kolektif marka tanıtımı için pazarlama kooperatifi 
●​ Hava koşullarına bağlı üretim riskleri için sigorta havuzu 

Etki: 

Ekonomik Canlanma Göstergeleri: 

●​ Çiftliklerin Sürdürülebilirliği: İlk üç yılda 340 yeni küçük çiftlik kuruldu 
●​ Gelir Artışı: Katılımcılar arasında ortalama çiftlik geliri %42 arttı 
●​ Fiyat Eşitliği: Çiftçiler artık nihai perakende fiyatının %45-60'ını almaktadır 
●​ İş Oluşturma: Üretim, işleme ve dağıtımda 1.200 yeni iş yaratıldı 

Tedarik Zinciri Dönüşümü: 

●​ Yerel Tedarik: Katılımcı restoranlar artık malzemelerin %58'ini yerel olarak tedarik 
ediyor (önceki oran %22 idi) 

●​ Gıda Nakliye Mesafesi: Ortalama nakliye mesafesi 1.200 km'den 68 km'ye düştü 
●​ Tedarik Dayanıklılığı: Katılımcıların %85'i COVID-19 kaynaklı aksaklıklar sırasında 

faaliyetlerini sürdürdü 
●​ Atık Azaltma: Daha iyi planlama ve daha kısa zincirler sayesinde gıda atıkları %32 

azaldı 

Çevresel Faydalar: 

●​ Karbon Azaltımı: Nakliye mesafesinin kısalmasıyla yıllık 18.000 ton CO₂ eşdeğeri 
tasarruf sağlandı. 

●​ Biyoçeşitlilik: 47 geleneksel çeşit ticari üretime geri döndü 
●​ Arazi Koruma: 12.000 hektar tarım arazisi, imardan korunmuştur 
●​ Su Yönetimi: Uyarlanmış ekim sayesinde sulama suyu kullanımında %25 azalma 

Sosyal ve Kültürel Etki: 

●​ Tüketici Bilinci: Bölgedeki tüketicilerin %78'i artık Km0 logosunu tanıyor 
●​ Fiyat Primi: Tüketiciler, sertifikalı yerel ürünler için %15-25 prim ödüyor 
●​ Kültürel Koruma: 23 geleneksel işleme yöntemi belgelenmiş ve yeniden 

canlandırılmıştır 
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●​ Toplum Katılımı: Yıllık 45.000 katılımcı yerel gıda etkinliklerine katılmaktadır 

Ölçeklenebilirlik ve Politika Etkisi: 

●​ Ulusal Kabul: Model, İtalya'nın 14 başka bölgesinde de benimsenmiştir 
●​ AB Tanıma: Avrupa Çiftlikten Sofraya Stratejisi'nde en iyi uygulama olarak öne 

çıkarılmıştır 
●​ İhracat Uyumu: Unsurlar, Fransız "Circuit Court" ve İspanyol "Km0" programlarına 

dahil edildi 
●​ Politika Entegrasyonu: Piedmont'un bölgesel kalkınma stratejisine dahil edildi 

İnovasyon ve Teknoloji Geliştirme: 

●​ Blockchain Entegrasyonu: Tedarik zinciri şeffaflık platformu geliştirme 
●​ Mobil Uygulamalar: Mevsimsel tarifler ve üretici konumlarını içeren tüketiciye 

yönelik uygulama 
●​ Lojistik Optimizasyonu: Toplu dağıtım için yapay zeka destekli rota planlama 
●​ Kalite İzleme: Gerçek zamanlı ürün kalitesi takibi için IoT sensörleri 

Öğrenilen Dersler: 

1.​ Ölçek Uygunluğu: Bölgesel sistemler, ulusal veya hiper-yerel yaklaşımlara göre 
verimlilik ile yerel karakter arasında daha iyi bir denge sağlar 

2.​ Altyapının Önemi: Fiziksel ve dijital altyapı aynı anda geliştirilmelidir 
3.​ Ekonomik Sürdürülebilirlik: Doğrudan ekonomik faydalar, yalnızca çevresel 

çağrılardan daha etkili bir şekilde katılımı teşvik eder 
4.​ Kültürel Bağlantı: Geleneksel yemek kültürü, güçlü bir pazarlama hikayesi sunar 
5.​ Politika Desteği: Niş pazarın ötesine geçmek için hükümetin katılımı gereklidir. 

Kilometro Zero Piemonte girişimi, tedarik zincirinin bilinçli bir şekilde yeniden 
tasarlanmasının kırsal kesimin gerilemesini nasıl tersine çevirebileceğini ve daha dayanıklı, 
sürdürülebilir gıda sistemleri yaratabileceğini göstermektedir. Coğrafi yakınlık, ekonomik 
adalet ve kültürel koruma önceliklerini benimseyen program, üreticilere, tüketicilere ve 
bölgesel çevreye fayda sağlayan, küreselleşmiş gıda zincirlerine uygulanabilir bir alternatif 
oluşturmuştur. 

Vaka Çalışması 7.8: [EL] Eko-Turizm ve Özgünlük: Yunan Gıda Turizmi 
Etkinlikleri için Yeşil Etiketleme 

Sektör: Turizm ve Konaklama / Deneyim Temelli Turizm 
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Temel Etik Odak Noktası: Sürdürülebilir Turizm, Kültürel Koruma, Yerel Ekonomik Kalkınma, 
Otantik Deneyimler, Çevre Koruma 

Zorluk:​
Yunanistan'ın turizm sektörü, özellikle Peloponnese bölgesinde, hem çevresel 
sürdürülebilirliği hem de kültürel özgünlüğü tehdit eden önemli zorluklarla karşı karşıya 
kalmıştır: 

1.​ Mevsimsel Yoğunlaşma: Turizm gelirlerinin %85'i 4 yaz ayına yoğunlaşmıştır. 
2.​ Kültürel Ticarileştirme: "Geleneksel" yemek deneyimleri genellikle ithal malzemeler 

ve sahnelenen gösteriler içeriyordu 
3.​ Ekonomik Kaçak: Turizm harcamalarının sadece %32'si yerel topluluklarda kalıyordu 
4.​ Çevresel Baskı: Aşırı turizm, hassas ekosistemlere ve tarihi alanlara zarar verdi 
5.​ Çiftçilerin Marjinalleşmesi: Tarım üreticileri turizmdeki büyümeden çok az fayda 

sağladı 

Çözüm:​
"Otantik Peloponnese" sertifikasyon programı – gıda turizmi etkinlikleri için otantikliği, 
sürdürülebilirliği ve yerel ekonomik etkiyi doğrulayan kapsamlı bir yeşil etiketleme sistemi. 

Uygulama: 

1. Çok Paydaşlı Sertifikasyon Çerçevesi: 

Çevre Standartları: 

●​ En az %85 organik veya sürdürülebilir şekilde yetiştirilmiş yerel içerikler 
●​ Tek kullanımlık plastiklerin sıfırlanması 
●​ Yerel dengeleme projeleriyle karbon nötr etkinlik operasyonları 
●​ Çöp sahasına gönderilen atıkların %75'ini geri dönüştürme hedefi içeren atık 

yönetimi planı 
●​ Su tasarrufu önlemleri ve izleme 

Kültürel Özgünlük Gereklilikleri: 

●​ Tarifler geleneksel hazırlık yöntemleriyle belgelenmelidir 
●​ Deneyim tasarımına yerel mutfak ustaları dahil edilmelidir 
●​ Geleneksel pişirme yöntemleri ve araçları öncelikli olmalıdır 
●​ Kültürel önemi açıklayan hikaye anlatımı bileşeni 
●​ Tüm materyallerde Yunanca dilinin kullanılması 
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Ekonomik Yerelleştirme Kriterleri: 

●​ Personel ve tedarikçilerin en az %70'i 50 km'lik yarıçap içinde 
●​ Bölgesel ortalamaları aşan adil ücret gereklilikleri 
●​ Küçük ölçekli üreticilerle doğrudan ilişkiler 
●​ Yerel ekonomik faydayı gösteren şeffaf fiyatlandırma 

2. Doğrulama ve İzleme Sistemi: 

Üçüncü Taraf Denetimleri: 

●​ Yunanistan Turizm Bakanlığı yetkilileri tarafından habersiz denetimler 
●​ Standartlaştırılmış değerlendirme araçları kullanılarak yapılan gizli müşteri 

değerlendirmeleri 
●​ Tedarikçi belgelerinin incelenmesi ve yerinde kontroller 
●​ Gerçeklik ölçütleri içeren katılımcı memnuniyeti anketleri 

Dijital Şeffaflık Platformu: 

●​ Sertifika uyumluluğunu gösteren halka açık gösterge paneli 
●​ Gerçek zamanlı içerik tedarik haritaları 
●​ Her etkinlik için ekonomik etki hesaplayıcı 
●​ Karbon ayak izi takibi ve dengeleme doğrulaması 

3. Deneyim Tasarım Standartları: 

Mevsimsel Programlama: 

●​ İlkbaharda yabani ot toplama ve yemek pişirme 
●​ Yaz üzüm hasadı ve şarap yapımı 
●​ Sonbahar zeytin hasadı ve sıkma 
●​ Kış mevsiminde koruma teknikleri ve depolama 

Ölçek ve samimiyet gereksinimleri: 

●​ Her deneyim için maksimum 20 katılımcı 
●​ Derinlemesine bilgi için minimum 4 saatlik süre 
●​ Uygulamalı katılım gereklilikleri 
●​ Çok kuşaklı yerel ev sahiplerinin katılımı 
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4. Pazarlama ve Dağıtım Stratejisi: 

Sertifikalı Etkinlik Takvimi: 

●​ Doğrulama özelliğine sahip merkezi rezervasyon platformu 
●​ Sezonluk öne çıkan özellikler ve uygunluk 
●​ Birden fazla sertifikalı sağlayıcıyı bir araya getiren paket deneyimler 
●​ Birden fazla katılımı teşvik eden dijital pasaport sistemi 

Endüstri Ortaklıkları: 

●​ Uluslararası yavaş yemek organizasyonlarıyla işbirliği 
●​ Büyük tur operatörlerinin sürdürülebilir teklifleriyle entegrasyon 
●​ Etkileri belgeleyen üniversite araştırma ortaklıkları 
●​ Sertifikalı deneyimleri sergileyen medya tanıtım turları 

Etki: 

Ekonomik dönüşüm: 

●​ Sezonun Uzatılması: Sezon dışı turizm gelirlerinde %42 artış 
●​ Yerel Tutma: Harcamaların %68'i artık yerel topluluklar içinde kalıyor 
●​ Çiftçi Geliri: Katılımcı üreticilerin gelirlerinde %35 artış 
●​ İş Oluşturma: Kırsal alanlarda 320 yeni tam zamanlı eşdeğer pozisyon 

Çevresel Performans: 

●​ Atık Azaltma: Çöp sahasına giden atıkların %82'si geri dönüşüme yönlendirildi 
●​ Karbon Azaltımı: Geleneksel turlara kıyasla turist başına %45 daha düşük emisyon 
●​ Biyoçeşitlilik: 28 yerli mahsul çeşidinin ticari kullanıma geri dönmesi 
●​ Su Tasarrufu: Verimli uygulamalar sayesinde su kullanımında %35 azalma 

Kültürel ve Sosyal Sonuçlar: 

●​ Özgünlük Derecelendirmeleri: Katılımcı memnuniyeti ortalama puanı 4,7/5 
●​ Bilgi Koruma: 47 geleneksel tarif belgelenmiş ve yeniden canlandırılmıştır 
●​ Gençlerin Katılımı: Yerel olarak mutfak alanında kariyer yapmak isteyen gençlerin 

%65 artış 
●​ Toplum Gururu: Sakinlerin %89'u kültürel özgüvenlerinin arttığını bildirmiştir 
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Pazar Tanınırlığı ve Büyüme: 

●​ Premium Fiyatlandırma: Sertifikalı deneyimler için %25-40 fiyat primi 
●​ Uluslararası Çekicilik: Katılımcıların %75'i uluslararası pazarlardan 
●​ Tekrar Ziyaret: Katılımcıların %38'i ek deneyimler için geri dönüyor 
●​ Medya Değeri: 2,3 milyon avroya eşdeğer olumlu uluslararası haberler 

Sertifikasyonun Genişletilmesi: 

●​ Coğrafi Büyüme: Program 5 ek Yunan bölgesine genişletildi 
●​ Ürün Genişlemesi: Sertifikasyon, konaklama ve restoranlar için uyarlandı 
●​ Uluslararası İlgi: 12 ülkeden model uyarlaması için talepler 
●​ Politika Etkisi: Ulusal turizm geliştirme stratejisine dahil edildi 

İnovasyon ve Uyarlama: 

Teknoloji Entegrasyonu: 

●​ Yiyecek mirası hikayelerini gösteren artırılmış gerçeklik özellikleri 
●​ Uluslararası izleyiciler için sanal katılım seçenekleri 
●​ Malzemelerin menşeinin blok zinciri ile doğrulanması 
●​ Ziyaretçileri ideal deneyimlerle eşleştiren yapay zeka 

Araştırma ve Geliştirme: 

●​ Sürdürülebilir turizm ölçütleri konusunda Patras Üniversitesi ile ortaklık 
●​ Deneyim geliştirme için yıllık inovasyon fonu 
●​ Değişen büyüme mevsimleri için iklim adaptasyon stratejileri 
●​ Geleneksel gıda bilgilerinin dijital arşivleri 

Öğrenilen Dersler: 

1.​ Özgünlük Satışları Artırır: Gerçek kültürel deneyimler, yüksek fiyatlar ve sadakat 
getirir 

2.​ Sistemik Yaklaşım: Sertifikasyon, çevresel, ekonomik ve kültürel boyutları aynı anda 
ele almalıdır 

3.​ Yerel sahiplik: Toplumun katılımı, uzun vadeli sürdürülebilirliği ve özgünlüğü sağlar 
4.​ Doğrulama Önemlidir: Sıkı standartların korunması markanın güvenilirliğini korur 
5.​ Hikaye Anlatma Gücü: Yemeği yer ve insanlarla ilişkilendirmek unutulmaz 

deneyimler yaratır 
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Otantik Peloponnese sertifikası, yemek turizminin sürdürülebilir bölgesel kalkınma için nasıl 
güçlü bir araç haline gelebileceğini göstermektedir. Yerel topluluklara fayda sağlayan, 
kültürel mirası koruyan ve çevreyi koruyan doğrulanmış otantik deneyimler yaratarak, bu 
model kitle turizmine uygulanabilir bir alternatif sunarken, tüm paydaşlar için daha büyük 
bir değer yaratmaktadır. 

Vaka Çalışması 7.9: [LV] Kapsayıcı Tasarım: Gıda Etiketlerini Yaşlılar ve Savunmasız Gruplar 

İçin Anlaşılır Hale Getirmek 

Sektör: Gıda Perakendeciliği ve Ambalaj Tasarımı / Sosyal Hizmetler 

Temel Etik Odak Noktası: Sosyal Kapsayıcılık, Erişilebilirlik, Bilişsel Çeşitlilik, Yaşlı Dostu 
Tasarım, Dijital Kapsayıcılık 

Zorluk:​
Letonya'da yapılan tüketici araştırması, savunmasız nüfus grupları arasında gıda 
etiketlerinin anlaşılmasında önemli engeller olduğunu ortaya koydu: 

1.​ Görme Bozukluğu: 75 yaşın üzerindeki yaşlıların %34'ü standart ambalaj metinlerini 
okumakta zorluk yaşadığını bildirmiştir. 

2.​ Bilişsel Engeller: Hafif demans hastaları, karmaşık besin değerleri bilgilerini 
anlamakta zorluk çekti 

3.​ Dijital Dışlanma: Düşük gelirli hanelerin %42'si QR kodları için düzenli akıllı telefon 
erişiminden yoksundu 

4.​ Okuryazarlık Sınırlamaları: Yetişkinlerin %18'i karmaşık gıda terminolojisini 
anlamakta zorluk çekti 

5.​ Sosyal izolasyon: Dijital bilgilere sınırlı erişim, savunmasız grupların gıda güvenliği 
bilgilerinin güncel olmamasını neden oldu 

Çözüm:​
"Saprotams marķējums" (Anlaşılır Etiket) girişimi – savunmasız kullanıcı gruplarıyla ortak 
tasarım yoluyla geliştirilen, çok duyulu iletişim yaklaşımlarını içeren kapsamlı bir 
erişilebilirlik standardı. 

Uygulama: 

1. Evrensel Tasarım Protokolü Geliştirme: 

Görsel Erişilebilirlik Standartları: 

●​ Tüm zorunlu bilgiler için minimum 14pt yazı tipi boyutu 
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●​ Yüksek kontrastlı renk şemaları (minimum 4,5:1 oranı) 
●​ Trafik ışığı sistemini kullanan basitleştirilmiş beslenme simgeleri 
●​ Resimli ipuçları içeren kalın bölüm başlıkları 
●​ Parlaklığı azaltmak için mat yüzeyler 

Dokunsal ve Sesli Öğeler: 

●​ Önemli ürün bilgilerinin Braille alfabesiyle çevirisi 
●​ Yaygın alerjenler için kabartmalı simgeler 
●​ Basit cep telefonlarıyla okunabilen NFC özellikli sesli etiketler 
●​ Ürün kategorileri için kabartmalı doku göstergeleri 

Bilişsel Erişilebilirlik Özellikleri: 

●​ Basitleştirilmiş dil (maksimum A2 okuma seviyesi) 
●​ Resimli adım adım pişirme talimatları 
●​ Renk kodlu son kullanma tarihi sistemi (yeşil=uzun süreli, sarı=kısa süreli, 

kırmızı=yakın zamanda) 
●​ Tüm ürünlerde tutarlı düzen 

2. Ortak Tasarım Süreci ve Doğrulama: 

Kullanıcı Katılımı: 

●​ Yaşlılar, görme engelliler ve nörolojik çeşitlilik gösteren bireylerle 450 saatten fazla 
test 

●​ Bakım evi sakinleriyle aylık ortak tasarım atölyeleri 
●​ Dokunsal geri bildirim için Letonya Körler Derneği ile ortaklık 
●​ Bilişsel testler için demans bakım uzmanlarıyla işbirliği 

Yinelemeli Prototip Oluşturma: 

●​ Kullanıcı geri bildirimlerine dayalı 12 tasarım yinelemesi 
●​ Simge anlaşılırlığının A/B testi 
●​ Yaşlı merkezlerinde gerçek dünya kullanılabilirlik denemeleri 
●​ Kullanıcı verilerine dayalı sürekli iyileştirme döngüsü 

3. Uygulama Çerçevesi: 

Kademeli Benimseme Stratejisi: 
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●​ Aşama 1: Temel gıda maddeleri ve ilaçlar 
●​ Aşama 2: Tüm temel gıda ürünlerine genişletme 
●​ Aşama 3: Premium markalar tarafından gönüllü olarak benimsenmesi 
●​ Standartları uygulayan küçük üreticiler için devlet sübvansiyonları 

Perakende Entegrasyonu: 

●​ Katılımcı mağazalarda özel "Saprotams" rafları 
●​ Erişilebilirlik ihtiyaçları olan müşterilere yardımcı olmak için personel eğitimi 
●​ Mağaza içinde büyüteçler ve sesli rehberler 
●​ Aynı erişilebilirlik ilkelerini kullanan açık mağaza tabelaları 

4. Destek Altyapısı: 

Dijital ve Analog Destek Sistemleri: 

●​ Etiketlerin yorumlanması için ücretsiz telefon yardım hattı 
●​ Gıda etiketlerini anlamaya yönelik topluluk atölyeleri 
●​ Uzak bölgelere erişilebilirlik için posta hizmeti ile ortaklık 
●​ Gıda bilgilerine erişilebilen kütüphane kaynak merkezleri 

Etki: 

Kullanıcı Güçlendirme Metrikleri: 

●​ Anlama Düzeyinde İyileşme: Yaşlılar arasında etiketleri anlama düzeyinde %78 artış 
●​ Güven Artışı: Savunmasız kullanıcıların %65'i alışveriş bağımsızlığının arttığını 

bildirdi 
●​ Hata Azaltma: İlaç/gıda etkileşimi hatalarında %42 azalma 
●​ Sosyal Kapsayıcılık: Yeni ürünleri deneyen savunmasız kullanıcılar arasında %56 

artış 

İş ve Ekonomik Sonuçlar: 

●​ Pazar Genişlemesi: Erişilebilir ürün gruplarında %23 satış artışı 
●​ Marka Sadakati: Kullanıcıların %89'u erişilebilir ambalajlara marka tercihi gösterdi 
●​ Maliyet Verimliliği: Ürünlerle ilgili müşteri hizmetleri taleplerinde %15 azalma 
●​ İnovasyon Liderliği: Kapsayıcı tasarım için 7 uluslararası ödül 

Sosyal ve Sağlık Faydaları: 

94 
 



 
●​ Beslenme İyileştirme: Beslenme önerilerine %31 daha fazla uyum 
●​ Gıda Güvenliği: Yaşlılar arasında gıda zehirlenmesi vakalarında %58 azalma 
●​ Sağlık Hizmetlerinde Tasarruf: Beslenmeyle ilgili hastaneye yatışlarda yıllık 3,2 

milyon avro azalma tahmini 
●​ Toplumsal Uyum: Kuşaklar arası anlayışın iyileşmesi 

Sektördeki Dönüşüm: 

●​ Standartların benimsenmesi: Letonya'nın büyük gıda üreticilerinin %45'i standardı 
uygulamaya koydu 

●​ Yasal Etki: Ulusal gıda etiketleme yönetmeliklerine dahil edilen unsurlar 
●​ Uluslararası İlgi: 8 Avrupa ülkesinden standartın benimsenmesi ile ilgili sorular 
●​ Araştırma Katkısı: Program bulgularına dayanan 12 akademik makale 

İnovasyon ve Teknoloji Geliştirme: 

Düşük Teknolojili Çözümler: 

●​ Mevcut ambalajlar için renk kodlu klipsli büyüteçler 
●​ Eski ürünler için standartlaştırılmış dokunsal etiket sistemi 
●​ Toplum merkezleri için büyük harfli dönüştürme kılavuzları 

Dijital Entegrasyon: 

●​ Basit arayüzlere sahip sesli alışveriş uygulamaları 
●​ Basit telefonlar için SMS tabanlı ürün bilgilendirme hizmeti 
●​ Gıda erişimine odaklanan topluluk dijital okuryazarlık programları 

Ölçeklenebilirlik ve Uyarlama: 

●​ Kırsal Uyum: Uzak topluluklara hizmet veren mobil erişilebilirlik birimleri 
●​ Ürün Genişletme: Gıda dışı ürünlere ve kamu bilgilerine uygulama 
●​ İhracat Potansiyeli: Uluslararası benimsenme için geliştirilen lisanslama modeli 

Öğrenilen Dersler: 

1.​ Ortak Tasarım Önemlidir: Savunmasız kullanıcılar, profesyonellerin gözden kaçırdığı 
içgörüler sağlar 

2.​ Basitlik Ölçeği: En etkili çözümler genellikle en basit olanlardı 
3.​ Birden Fazla Format Gerekli: Tek bir çözüm tüm kullanıcılar için işe yaramaz 
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4.​ Ekonomik Teşvikler Uygulamayı Teşvik Eder: İşletme avantajları uygulamayı 

hızlandırır 
5.​ Sistemik Yaklaşım Gerekli: Destek sistemleri olmadan etiketleme tek başına 

yetersizdir 

“Saprotams marķējums” girişimi, gıda etiketlemede kapsayıcı tasarımın, niş bir 
düzenlemeden hem işletmelere hem de savunmasız tüketicilere fayda sağlayan ana akım 
bir standarda nasıl dönüşebileceğini göstermektedir. Erişilebilirliği sonradan akla gelen bir 
unsur olarak değil, temel bir tasarım ilkesi olarak önceliklendiren program, ölçülebilir 
ekonomik ve sosyal faydalar sağlarken daha eşitlikçi bir gıda ekosistemi yaratmıştır. 

Vaka Çalışması 7.10: [IS] Yünden Zenginliğe: Etik Etiketlemeyle İzlanda Yününün 

Canlandırılması 

Sektör: Tekstil Endüstrisi / Tarım Ürünleri 

Temel Etik Odak Noktası: Sürdürülebilir Kaynak Kullanımı, Hayvan Refahı, Kültürel Koruma, 
Kırsal Ekonomik Kalkınma 

Zorluk:​
İzlanda'nın eşsiz yün endüstrisi, varlığını tehdit eden birçok krizle karşı karşıya kaldı: 

1.​ Pazar Çöküşü: Küresel rekabet nedeniyle 1990'dan bu yana yün fiyatlarında %80 
düşüş 

2.​ Çiftçilerin Zorlukları: Koyun çiftçilerinin %45'i sektörü terk etmeyi düşünüyor 
3.​ Atık Sorunu: İzlanda yününün %60'ı atılıyor veya yalıtım malzemesi olarak 

kullanılıyor 
4.​ Yaşlanan işgücü: Yün işleyenlerin ortalama yaşı: 62 
5.​ Kültürel kayıp: Geleneksel örgü ve dokuma becerilerinin kaybolması 

Çözüm:​
"Íslensk Ull" (İzlanda Yünü) sertifika programı – etik üretim, sürdürülebilir işleme ve otantik 
İzlanda zanaatkarlığını doğrulayan ve aynı zamanda yeni pazar fırsatları yaratan kapsamlı 
bir etiketleme sistemi. 

Uygulama: 

1. Etik Üretim Standartları: 

Hayvan Refahı Gereklilikleri: 
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●​ Doğal otlaklarda serbest otlatma 
●​ Mulesing ve diğer zararlı uygulamaların yasaklanması 
●​ Stressiz kırkım protokolleri 
●​ Bireysel çiftliklere kadar izlenebilirlik 
●​ Bağımsız veterinerlik denetimi 

Çevre Standartları: 

●​ Kimyasal madde içermeyen mera yönetimi 
●​ Sürdürülebilir otlatma rotasyon sistemleri 
●​ Doğal su kaynaklarının korunması 
●​ Karbon ayak izi izleme 
●​ İşleme tesislerinde yenilenebilir enerji 

2. Kalite ve Orijinallik Doğrulama: 

Yün Kalite Sınıflandırması: 

●​ %100 saf İzlanda yünü doğrulaması 
●​ Elyaf çapı ve uzunluğu standartları 
●​ Doğal renk koruma 
●​ Geleneksel işleme yöntemleri 
●​ Kimyasal içermeyen temizlik ve işlem 

Kültürel özgünlük: 

●​ Usta zanaatkar sertifikası 
●​ Geleneksel desen belgeleme 
●​ Doğal boya standardizasyonu 
●​ Geleneksel tekniklerin korunması 

3. Tedarik Zinciri Dönüşümü: 

Toplama ve İşleme: 

●​ Nakliyeyi azaltan bölgesel toplama merkezleri 
●​ Jeotermal enerji kullanılarak çevre dostu yıkama 
●​ Güneş enerjisiyle çalışan eğirme tesisleri 
●​ Su geri dönüşüm sistemleri 
●​ Atık yün değerlendirme programı 

97 
 



 
Pazar Geliştirme: 

●​ Doğrudan tüketiciye yönelik çevrimiçi platform 
●​ Uluslararası sertifika tanıma 
●​ Lüks marka ortaklıkları 
●​ Turizm entegrasyon programları 

Etki: 

Ekonomik canlanma: 

●​ Fiyat primi: Sertifikalı yün için %400 fiyat artışı 
●​ Çiftçi Desteği: Ekonomik sürdürülebilirlik hedefine ulaşan 230 koyun çiftliği 
●​ İş Oluşturma: 125 yeni işleme ve zanaat işi 
●​ İhracat Artışı: Premium pazarlara yıllık %35 ihracat artışı 

Çevresel faydalar: 

●​ Atık Azaltma: Yün atıklarında %85 azalma 
●​ Karbon Ayak İzi: Sentetik alternatiflere göre %60 daha düşük 
●​ Su Tasarrufu: İşlemede kapalı devre su sistemleri 
●​ Biyoçeşitlilik: Çayır ekosistemlerini destekleyen sürdürülebilir otlatma 

Kültürel Koruma: 

●​ Beceri Canlandırma: Geleneksel teknikler konusunda eğitilmiş 45 genç zanaatkar 
●​ Desen Belgeleme: 78 geleneksel desen dijital olarak korundu 
●​ Toplum Katılımı: Yılda 15.000'den fazla ziyaretçiyi çeken yün festivalleri 
●​ Eğitim programları: Yün el sanatlarını öğreten okul ortaklıkları 

Sosyal Etki: 

●​ Kırsal Canlanma: Nüfusu istikrar kazanan 12 topluluk 
●​ Cinsiyet Eşitliği: Yeni yün girişimcilerinin %75'i kadın 
●​ Turizm Entegrasyonu: Yün deneyimleri yıllık 2,3 milyon avro gelir getiriyor 
●​ Uluslararası Tanınırlık: 28 uluslararası tasarım yayında yer aldı 

Sertifikasyon ve Doğrulama: 

Üçüncü Taraf Denetimi: 
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●​ Yıllık çiftlik denetimleri 
●​ İşleme tesisi çevre denetimleri 
●​ Ürün kalite testleri 
●​ Tedarik zinciri şeffaflığı doğrulama 

Tüketici Güvencesi: 

●​ Benzersiz QR kodu takibi 
●​ Çiftlik kökeni hikayeleri 
●​ İşleme süreci belgeleri 
●​ Karbon ayak izi hesaplayıcı 

İnovasyon ve Uyum: 

Teknik Yenilikler: 

●​ Blok zinciri izlenebilirlik sistemi 
●​ Mobil kesim kalitesi değerlendirmesi 
●​ Eko-boya araştırma laboratuvarı 
●​ Dijital desen kütüphanesi 

Ürün Geliştirme: 

●​ Biyobozunur yün kompozitler 
●​ Tıbbi sınıf yün ürünleri 
●​ Teknik dış giyim 
●​ Sürdürülebilir ev tekstili 

Pazar Konumlandırma: 

●​ Lüks Segment: Lüks moda markalarıyla ortaklık 
●​ Sürdürülebilir Moda: Etik moda haftalarında öne çıkan marka 
●​ Fonksiyonel giyim: Teknik özelliklerin pazarlanması 
●​ Hikaye Anlatımı Perakende: Doğrudan tüketici etkileşimi 

Ölçeklenebilirlik ve Tekrarlanabilirlik: 

●​ Bölgesel Genişleme: Faroe Adaları ve Norveç'te benimsenen model 
●​ Politika Etkisi: İzlanda hükümeti destek programı 
●​ Uluslararası Standartlar: Küresel etik yün standartlarına katkı 
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●​ Bilgi İhracatı: Diğer yün üreten bölgeler için eğitim programları 

Alınan Dersler: 

1.​ Sertifikasyon Değer Yaratır: Doğrulanmış etik üretim, yüksek fiyatlar getirir 
2.​ Geleneksel Bilgi Değerlidir: Geleneksel teknikler ürünleri farklılaştırır 
3.​ Tedarik Zinciri Kontrolü Önemlidir: Dikey entegrasyon kaliteyi ve etiği garanti eder 
4.​ Hikaye Anlatımı Satışları Artırır: Tüketicileri üreticilerle buluşturmak sadakat 

oluşturur 
5.​ Sürdürülebilirlik Satışları Artırır: Çevresel referanslar yeni pazarlar açar 

Íslensk Ull sertifikasyon programı, etik etiketlemenin, kültürel mirası koruyarak ve kırsal 
toplulukları destekleyerek, zor durumdaki geleneksel bir endüstriyi nasıl sürdürülebilir ve 
karlı bir sektöre dönüştürebileceğini göstermektedir. Kapsamlı bir sertifikasyon sistemi 
aracılığıyla İzlanda yününün benzersiz özelliklerini doğrulayarak ve duyurarak, bu girişim, 
hayvan refahı ve çevresel sürdürülebilirlik konusunda en yüksek standartları korurken yeni 
ekonomik fırsatlar yaratmıştır. 

Bölüm IV: Kapsayıcılığı Sağlamak – Etiketleri Herkes İçin Erişilebilir Hale 
Getirmek 
Bölüm 8: Erişilebilir Gıda Etiketleme için Kapsayıcı Uygulamalar (50 Uygulama) 

Giriş​
Gıda etiketlemede gerçek kapsayıcılık, insan çeşitliliğinin tüm yelpazesini ele alan çok yönlü 
bir yaklaşım gerektirir. Bu bölüm, okuryazarlık, bilişsel işlev, duyusal algı ve teknolojik 
erişim ile ilgili engelleri ortadan kaldırmak için tasarlanmış, kanıta dayalı 50 uygulamanın 
yer aldığı kapsamlı bir araç seti sunmaktadır. Bu uygulamalar, herkesin bilinçli seçimler 
yapabileceği bir gıda ekosistemi oluşturmak için politika yapıcılar, üreticiler ve tasarımcılar 
tarafından doğrudan uygulanabilir şekilde yapılandırılmıştır. 

Tablo 16: Erişilebilir Gıda Etiketleme için Ayrıntılı Kapsayıcı Uygulamalar (50 Uygulama) 

# Uygulam
a Kodu Açıklama Hedef Engeller / 

Hedef Kitle Uygulama Örneği Beklenen Etki / 
Fayda 

1 8.1.1 

Anahtar kavramlar 
için evrensel 
piktogramlar/simgele
r 

Düşük 
okuryazarlık, dil 
çeşitliliği 

Organik için standart 
yaprak, Adil Ticaret için el 
sıkışma, Hayvan Refahı için 
tarladaki inek; tüm 
ürünlerde tutarlı bir şekilde 
kullanılır 

Anında tanınırlık, 
yanlış yorumlamaları 
azaltır 
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# Uygulam
a Kodu Açıklama Hedef Engeller / 

Hedef Kitle Uygulama Örneği Beklenen Etki / 
Fayda 

2 8.1.2 Besinler için trafik 
ışığı sistemi 

Düşük 
okuryazarlık, 
besin bilgisi 

Paketin ön yüzünde şeker, 
yağ, tuz, doymuş yağ için 
kırmızı/sarı/yeşil renkler; 
AB eşik değerlerine göre 

Hızlı karşılaştırma, 
daha sağlıklı 
seçimleri destekler 

3 8.1.3 

Kademeli bilgi (3 
seviye: temel, 
ayrıntılı, QR kodu ile 
tam bilgi) 

Düşük 
okuryazarlık, 
bilişsel yük 

Ön yüz: simgeler + ana 
iddialar; yan yüz: basit 
metin; QR: tam içerik, 
sertifikalar 

Aşırı yükü azaltır, 
aşamalı bilgi 
erişimine olanak 
tanır 

4 8.1.4 Basit dil protokolü 
(A2 CEFR seviyesi) 

Düşük 
okuryazarlık, 
eğitim 
sınırlamaları 

Jargonu basit terimlerle 
değiştirin: "Sürdürülebilir 
Kaynaklı → Balığa zarar 
vermeden avlanmış" 

Daha kolay 
anlaşılırlık, kapsayıcı 
okuma 

5 8.1.5 
Görsel besin 
karşılaştırma 
grafikleri 

Düşük 
okuryazarlık, 
matematik 
becerisi 

Porsiyon başına miktarı 
gösteren şeker küpleri veya 
çay kaşığı resimleri 

Nicel verileri somut 
hale getirir 

6 8.1.6 QR/NFC aracılığıyla 
sesli etiket erişimi 

Okuma yazma 
oranı düşük, çok 
dilli, görme 
engelli 

QR kodu, etiketin sesli 
anlatımına birden fazla dilde 
bağlantı sağlar 

Erişilebilirliği ve 
kapsayıcı öğrenmeyi 
genişletir 

7 8.1.7 
Önemli bilgiler için 
onay/evet-hayır 
kontrol listeleri 

Bilişsel basitlik, 
düşük 
okuryazarlık 

Ön/arka tarafta kontrol 
listesi: [✓] Organik, [✗] 
Yapay Aromalar 

Karar vermeyi 
basitleştirir, okuma 
ihtiyacını azaltır 

8 8.1.8 Çok dilli önemli 
noktaların özeti Dil çeşitliliği Başlıca yerel dillerde 3–5 

anahtar iddia 

Daha geniş kapsamlı 
anlama, hataları 
azaltır 

9 8.1.9 Standartlaştırılmış 
bilgi kutusu konumu Bilişsel kolaylık Etik bilgiler her zaman arka 

etiketin sağ üst köşesinde 
Hızlı erişim, arama 
süresini azaltır 

10 8.1.10 Soru ve cevap 
formatı 

Bilişsel kolaylık, 
düşük 
okuryazarlık 

S: "Organik mi?" C: "Evet" 
Tüketicinin düşünce 
sürecini yansıtır, 
sezgiseldir 

11 8.1.11 
Ücretsiz 
laminasyonlu cep 
rehberleri 

Toplum eğitimi, 
okuryazarlık 
desteği 

Kütüphanelerde, 
süpermarketlerde dağıtılır; 
piktogramlar içerir 

Öğrenmeyi teşvik 
eder, çevrimdışı 
referans 

12 8.1.12 Mağaza raflarında 
ikonlu etiketler 

Karşılaştırma 
kolaylığı, düşük 
okuryazarlık 

Ambalajla eşleşen simgeler 
raf kenarlarında görünür 

Görsel uyum, daha 
hızlı seçim 
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# Uygulam
a Kodu Açıklama Hedef Engeller / 

Hedef Kitle Uygulama Örneği Beklenen Etki / 
Fayda 

13 8.1.13 
Oyunlaştırılmış 
süpermarket 
uygulamaları 

Katılım, 
okuryazarlık, 
dijital etkileşim 

Ürünleri tarayarak etik 
özellikleri belirlemek için 
puan kazanın 

Öğrenmeyi ve 
tekrarlı katılımı 
teşvik eder 

14 8.1.14 Hikaye tabanlı 
etiketleme 

Bilişsel katılım, 
duygusal bağ 

Küçük anlatı + fotoğraf: 
"Çiftçi Maria, kimyasal 
madde kullanmadan zeytin 
yetiştiriyor" 

Empati kurar, etik 
anlayışı güçlendirir 

15 8.1.15 
Etiket okuma 
konusunda topluluk 
atölyeleri 

Eğitim, 
okuryazarlık, 
sosyal içerme 

Gerçek ürünler ve 
basitleştirilmiş kılavuzlarla 
uygulamalı atölye 
çalışmaları 

Pratik becerileri ve 
topluluk bilincini 
geliştirir 

16 8.2.1 Yüksek kontrast, 
büyük yazı tipleri 

Bilişsel bozukluk, 
görsel rahatlık 

≥14pt yazı tipi, 7:1 kontrast, 
Arial 

Daha kolay 
okunabilirlik, göz 
yorgunluğunu azaltır 

17 8.2.2 Dokunsal öğeler Bilişsel bozukluk, 
duyusal destek 

Kabartmalı daire = çabuk 
bozulan ürün, çizgiler = 
alerjen 

Görsel olmayan 
tanıma desteği 

18 8.2.3 
Kısa, tekrarlayan, 
basit anahtar 
mesajlar 

Bilişsel bozukluk, 
hafıza desteği 

Temel mesajlar ≤5 kelime, 
tüm ürünlerde aynı ifade 

Daha kolay 
hatırlanabilirlik, 
tutarlılık 

19 8.2.4 Gerçek hayattan 
fotoğraflar 

Bilişsel bozukluk, 
görsel tanıma 

Simge yerine adil ticaret için 
çiftçi fotoğrafı 

Anlayışı ve 
ilişkilendirilebilirliği 
artırır 

20 8.2.5 Tek bir "İyi Seçim" 
sembolü 

Bilişsel bozukluk, 
basitleştirilmiş 
karar 

Yüksek etik standartları 
gösteren evrensel sembol 

Karmaşıklığı azaltır, 
etik seçimi 
yönlendirir 

21 8.2.6 Somut ve tanıdık dil Bilişsel bozukluk, 
netlik 

Soyut terim yerine "balıkları 
okyanusta tutan bir şekilde 
yakalanmış" 

Net anlayış, pratik 
kavrayış 

22 8.2.7 "Şimdi ve O Zaman" 
görsel karşılaştırma Bilişsel kavrama 

Olumsuz ve olumlu 
senaryoları gösteren iki 
panelli görüntü 

Etkiyi gösterir, etik 
karar vermeyi 
destekler 

23 8.2.8 Tutarlı ambalaj 
tasarımı 

Bilişsel aşinalık, 
tanıma 

Tüm marka ürünlerinde aynı 
düzen ve sembol yerleşimi 

Öngörülebilirlik 
sağlar, karışıklığı 
azaltır 

24 8.2.9 Önce-Sonra görsel 
panolar 

Davranışsal 
destek 

"Önce: Pişir" → "Sonra: Ye" 
görüntü dizisi 

Adım adım anlama, 
eylem pekiştirme 

25 8.2.10 Dağınıklığı önleyin, 
hiyerarşiyi koruyun Bilişsel odak Net düzen, bol boş alan, 

sınırlı öğeler 
Dikkatini toplar, 
bunaltıyı azaltır 
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# Uygulam
a Kodu Açıklama Hedef Engeller / 

Hedef Kitle Uygulama Örneği Beklenen Etki / 
Fayda 

26 8.2.11 Birincil fayda için 
tek bir baskın renk Bilişsel tanıma Ana etik fayda için kalın 

kenarlık 
Kalabalık raflarda 
hızlı tanımlama 

27 8.2.12 Sembol tabanlı AR 
animasyonları 

Bilişsel katılım, 
dijital 
okuryazarlık 

Sembolü tarayın → Etik 
hikayeyi gösteren 3D 
animasyon 

İlgi çekici, akılda 
kalıcı öğrenme 

28 8.2.13 Engelli kuruluşlarla 
ortak tasarım Kapsayıcılık 

Etiket testi için zihinsel 
engelli gruplarla atölye 
çalışmaları 

Kullanılabilirlik ve 
kapsayıcı tasarım 
sağlar 

29 8.2.14 Kılavuzlu örneklem 
boyutları Öğrenme desteği Öğretim için küçük ve 

uygun fiyatlı örnekler 
Güvenli, pratik 
deneyim 

30 8.2.15 Perakende personel 
eğitimi 

Müşteri desteği, 
bilişsel 
erişilebilirlik 

Personel, etiketleri basit bir 
dille açıklamayı öğrenir 

Müşteri desteğini ve 
erişilebilirliği 
iyileştirir 

31 8.3.1 Tam Braille 
entegrasyonu Kör/az gören Temel ürün kimliği ve 

alerjenler hakkında Braille 

Görme engelli 
tüketiciler için 
doğrudan 
erişilebilirlik 

32 8.3.2 
NFC ile 
etkinleştirilen sesli 
etiketler 

Kör/az gören, 
teknoloji erişimi 

Telefonu dokun → sesli 
açıklama 

Anında ses erişimi, 
bağımsız okuma 

33 8.3.3 Materyallerin sesli 
versiyonları Kör/az gören 

El kitabı ve ürün 
sayfalarının sesli kitap 
versiyonu 

Kapsayıcı eğitim, 
çok duyulu öğrenme 

34 8.3.4 Renk körlüğüne 
uygun tasarım Görme engelli Renk kodlarının yanı sıra 

desenler + semboller 

Yanlış yorumlamayı 
önler, evrensel 
anlaşılırlık sağlar 

35 8.3.5 

Rezervasyonlu 
koltuklar ve 
açıklayıcı 
materyaller 

Kör/az gören Ön sıra koltuklar + 
etkinliklerde sözlü açıklama 

Kapsayıcı katılım, 
eşit erişim 

36 8.3.6 
Yüksek kontrastlı, 
büyük harfli raf 
kenarları 

Görme engelli 
1–2 cm yüksekliğinde, 
yüksek kontrastlı raf kenarı 
etiketleri 

Mağazada daha 
kolay gezinme 

37 8.3.7 
Videolar için 
altyazılar ve sesli 
betimleme 

Görme engelli Tüm videolar altyazı + sesli 
betimleme içerir 

Görme engelliler için 
erişilebilirlik 

38 8.3.8 
Dokunsal geri 
bildirim 
uygulamaları 

Görme engelli, 
teknoloji erişimi 

Ürün organik sertifikalı 
olduğunda telefon titrer Görsel olmayan onay 
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39 8.3.9 Nesne tanıma AI Körlük/az görme, 
teknoloji erişimi 

Kamera uygulaması etiketi 
gerçek zamanlı olarak sesli 
okur 

Bağımsız etiket 
okuma 

40 8.3.10 

Kılavuz 
köpek/körlük 
kuruluşlarıyla 
ortaklık 

Erişilebilirlik 
doğrulama 

Erişilebilirlik özelliklerini 
test etmek/tekrarlamak için 
işbirliği yapın 

İşlevsel 
kullanılabilirliği 
sağlar 

41 8.4.1 Kolay açılan ambalaj Fiziksel el becerisi 
sınırlamaları 

Çekme halkaları, soyulabilir 
mühürler, minimum güç 
gerektirir 

Sinir bozukluğunu 
azaltır, 
kullanılabilirliği 
artırır 

42 8.4.2 Karışık etkinlik 
modalitesi 

Fiziksel 
hareketlilik, 
uzaktan erişim 

Canlı + çevrimiçi katılım 
seçenekleri 

Daha fazla katılım, 
coğrafi erişim 

43 8.4.3 Dijital telefon destek 
hattı 

Dijital 
okuryazarlık 

Etiketleri/platformları 
açıklayan hasta 
operatörlerinin bulunduğu 
ücretsiz hat 

Dijital engelleri 
azaltır, kullanıcı 
rehberliği sağlar 

44 8.4.4 WCAG uyumlu 
dijital platformlar 

Dijital 
erişilebilirlik 

Web siteleri ve uygulamalar 
WCAG 2.1 AA 
standartlarını karşılar 

Ekran okuyucular ve 
yardımcı teknolojiler 
için kapsayıcı erişim 

45 8.4.5 Dijital öncelikli 
yaygınlaştırma 

Erişilebilirlik, 
dayanıklılık 

PDF'ler ve çevrimiçi içerik; 
isteğe bağlı baskı 

Geniş erişim, israfı 
azaltır 

46 8.4.6 Engelsiz mekanlar Fiziksel erişim 
Tekerlekli sandalye 
rampaları, erişilebilir 
tuvaletler, açık yollar 

Kapsayıcı etkinlikler, 
hareket kabiliyeti 
dostu 

47 8.4.7 Basit web sitesi 
navigasyonu 

Dijital 
okuryazarlık 

Temiz menüler, arama 
çubukları, net başlıklar 

Kolay bilgi erişimi, 
hayal kırıklığını 
azaltır 

48 8.4.8 Birden fazla dijital 
format 

Ekran okuyucu 
uyumluluğu 

PDF, Word, önemli 
belgelerin düz metin 
versiyonları 

Tüm 
yazılımlar/ekran 
okuyucular için 
erişilebilirlik 

49 8.4.9 Uygulamalar için 
çevrimdışı işlevsellik 

Dijital eşitlik, 
uzaktaki 
kullanıcılar 

Etiket kod çözücü 
uygulaması internet 
olmadan çalışır 

Düşük bağlantı 
hızına sahip 
bölgelerde 
kullanılabilirliği 
sağlar 

104 
 



 

# Uygulam
a Kodu Açıklama Hedef Engeller / 

Hedef Kitle Uygulama Örneği Beklenen Etki / 
Fayda 

50 8.4.10 Esnek iletişim 
kanalları Erişim çeşitliliği 

Sosyal medya, haber 
bültenleri, topluluk radyosu, 
posta bilgileri 

Farklı demografik 
gruplara ulaşır, geniş 
kapsayıcılık 
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